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Vi kunne skrive breidt og djupt om bondekvinna. Denne skikke/­
sen som hadde minst tre jobbar, og som var først oppe og sist i 
seng. Som Ruth Fatland som her slår av ein prat med Johanna 
og Vidar Frette frå Stavanger ved smalaleet på Fatland ein 
sommardag i 1957. Foto: Olav Fatland. 



Redaksjonelt 

Redaksjonsrådet starta arbeidet med dette nummeret i 
begeistring over alt det gilde som var verdt å skrive 
om kvinnene i Ryfylke. Inspirasjonen var mellom 
anna henta frå Ryfylkerådet sitt seminar om kvinner, 
kalla «Kvinner i Ryfylke - kva no», der det hadde 
kome fram eit behov for å trekke fram kunnskap om 
kvinner både i eit historisk perspektiv og i eit samtids­
perspektiv. 

Vi kjenner ikkje vår eiga kvinnehistorie, var det 
sagt, og det er behov for å gi bidrag til ein kvinneiden­
titet. Vi må få fram stoff om kvinnekår og kvinneliv 
og prøve å setta noen særmerkte kvinneprofilar opp på 
sokkel. Og det skulle vera nok å ta av. 

Vi kunne skrive breidt og djupt om bondekvinna. 
Denne skikkelsen som hadde minst tre jobbar, og som 
var først oppe og sist i seng. Ho hadde ansvaret for 
hus og heim, serverte fem måltid om dagen, laga klær 
og sengetøy og hadde omsorgen både for sine eigne 
ungar og dei gamle og sjuke på garden. I onnene var 
ho med ute og raka høy, skar havre og bygg og bland­
korn, plukka jordeple og henta lauv attåt at det var 
ekstra med folk i kosten i onnene. Ho hadde fjosstellet 
morgon, middag og kveld like til det kom mjølkema­
skin i fjaset og mannen overtok stellet, og ho fødde 
ungar i eit tid da det skule døljast at ein var med barn, 
da ein skulle ligge 14 dagar etter fødselen og ungane 
ikkje måtte ut før dei var døypte. 

Og vi kunne skrive om medsyster hennar lenger ute 

i fjordane, som ikkje berre hadde ansvaret for fjaset 
og ungane og dei gamle, men som var stand-in for 
sjølvaste bonden da han skifta ham og blei fiskar i dei 
gode sildeåra. Rett nok kom han som regel heim og 
tok del i onnene, men mange har meint at det var 
kvinnene som var dei rette administrasjonssjefane på 
fiskarbondebruka. Dei måtte ta ansvaret og ta på seg 
større oppgåver heime da fisket blei så lønsamt at folk 
frå både fjord- og fjellbygdene strøymde til øy- og 
kystsamfunna for å ta del i eventyret. 

Vi kunne skrive om ho som flytta inn i moderne 
arbeidarbustad på industristaden, som fekk badekar og 
automatisk oppvarming av vatnet, som fekk vaskekjellar 
og tørkeloft og fritid, men som måtte leva i røyken frå 
fabrikken og gå på tå når mannen skulle sova ut etter 
nattskift. Det var eit økonomisk framsteg, men og ein 
kamp mot fabrikkskiten, lungebrannen og klasseskiljet. 

Og vi kunne skrive om dei som tok saka i eigne 
hender da mannfolka mista initiativ og pågangsmot 
etter strandstadbrannar og verdskrig, og starta folke­
bad og spebarnskontroll, fekk i gang husmorvikarord­
ning og barnehage og sette heile det moderne 
omsorgsapparatet i sving på frivillig grunnlag lenge 
før mannfolka i formannskap og kommunestyre kom 
på at dette kunne vera offentleg oppgåver. 

Det var så mange vi kunne skrive om. Om utvan­
drarkvinner og misjonskvinner, om pionerar i politisk 
arbeid, om etablerarkvinner og kvinner i home parties, 
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om presteenker og aleinemødre. Men det har ikkje 
vore så greitt å få til det breie anslaget i arbeidet med 
kulturhistorisk stoff om kvinner i Ryfylke. 

For det første er det eit generelt problem at det 
ikkje er så mange skrivande folk i Ryfylke, og for det 
andre at det er enda færre som har stoff om kvinner 
liggande klart til utskrift. Det har ikkje vore så lett å 
finne fram til slike som kunne vera med på å kaste lys 
over Ryfylke-kvinnene i fortid og nåtid, og det kan 
vera ein høveleg konklusjon å trekke at Ryfylke-kvin­
nene kunne fortent noe betre enn ein artikkel-dugnad 
når temaet først blei sett på dagsorden. 

Frå redaksjonsrådet går det derfor ei sterk og alvor­
leg oppmoding vidare til dei som måtte ha noe med 
det om å realisere ideen om ei regional kvinnehistorie 
for Ryfylke. Skriven av fagfolk for betaling. Ei regio­
nal kulturbistore ville vore svært interessant i seg 
sjølv for å sjå samanhengar og forstå prosessar som 
granskingar i den enkelte kommunen ikkje alltid får 
fram. Og ei slik historie skriven ut frå eit kvinneper­
spektiv ville kunne kaste lys over sider ved livet i 
Ryfylke som ikkje har kome så sterkt fram før. Kan 
Ryfylke samle seg om ei soge om sauen, som ein nå 
har gjort, ville ein vel også kunne samle seg om ei 
soge om kvinna? Dette burde vera ei oppgåve som 
Ryfylkemuseet, Ryfylkerådet og kommunane burde 
kunne løyse, og som kunne bli eit viktig bidrag til 
auka forståing for den rolla kvinnene har hatt i utvik­
linga av bygdene og av den ressursen kvinnekulturen 
kan vera i strevet med å møte dei utfordringane byg­
dene nå står f øre. 

Til så lenge kan vi glede oss over dei bidraga som 
det har lukkast å samle i denne utgåva av FOLK i 
Ryfylke. Det er bidrag som spenner frå vår eiga 
tid og mest eit par hundre år attover i tida. Det er 
om enkeltmenneske og kvinnegrupper, og det er om 
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dei få som fekk eit kjent namn og dei som blei namn­
lause. 

Jon Moe trekker fram ei beskjeden gruppe av kvin­
ner som likevel tidleg fekk ei sjølvstendig rolle i 
arbeidslivet. Han skriv om jenter som livnærte seg 
som skreddarar, og han gjer det på ein måte som legg 
litterære kvalitetar til skriftet vårt. Jon Moe fekk Vinje­
prisen for godt nynorsk forfattarskap i 1992, og vi er 
svært glade for å ha han mellom bidragsytarane våre. 

Berit Helgøy Kloster tar oss med ut i den store verda 
og inn i dei små stovene, og viser oss kva misjonen er. 
Ho kjenner miljøet frå innsida, og kan på den måten gi 
eit viktig bidrag til kunnskap om og forståing av 
misjonsarbeidet og den betydningen det har hatt i 
Ryfylke. Misjonsforeningane var fristader for kvin­
nene, og ein stad der dei kunne eige visjonen om at dei 
var med i eit arbeid for menneske i andre verdsdelar. 
Og i samsvar med trua gjorde dei eit arbeid som rakk 
inn i æva. Spora frå kvinneforeningane er framleis til 
stades i kvinnesamveret, sjølv om målet og formene 
har endra seg. Mellom dei skikkelsane ho skriv om er 
Gustava Kielland, som starta den første misjonskvin­
neforening på landsbygda i Norge i 1844. Om ho har 
Gunnar A. Skadberg skrive ein stor artikkel. 

Ein annan, særprega kvinneskikkelse frå Ryfylke, 
var Elisabeth Edland frå Mosterøy, som Erik Fossås­
karet skriv om. Da ho døydde i 1901, berre 32 år gam­
mal, var det landesorg og store omtalar i avisene. 

Tor Sveinsborg har skrive ein artikkel om Rygjabø 
husmorskule på Finnøy som hadde ei lang og rik his­
torie før han blei vidaregåande skule i 1976. Det var 
ein skule som ikkje var populær berre fordi han lærte 
unge kvinner å bli gode husmødre, men også fordi han 
fekk mye å seia for konerekrutteringa på Finnøy. 

Ein flittig bidragsytar både til artikkelsamlingar og 
bøker frå Ryfylke er Njål Tjeltveit. Denne gongen har 



han skrive om tenestejentene, og om ein epoke som 
tok slutt da også kvinnene fekk utveg til utdanning og 
sjølvstendige yrkesval. 

Med utgangspunkt i eit brurebilde frå 1907 skriv 
Målfrid Grimstvedt om kvinna som var «dronning for 
ein dag», brura som kledde seg i sin finaste stas -
anten eigen stas eller lånt, og særleg om bruken av 
krune, som framleis er aktuell. 

Redaktøren sjølv, Roy Høibo, har funne fram inter­
vjumateriale frå den store vasskraftutbygginga i 1970-
og 80-åra, Ulla-Førre-anlegga, og har prøvd å skildre 
korleis jentene på anlegga hadde det som ein minoritet 
i eit dominerande mannssamfunn. 

Etter desse, historisk orienterte artiklane, kjem ei 
gruppe artiklar om kvinner i Ryfylke i dag, og korleis 
dei tenkjer og organiserer seg. 

Først skriv Svanhild 0. Nessa, som har arbeidd mye 
med etableringsspørsmål, om kven dei er og kva hold­
ningar dei har til deltaking i utforminga av nærmiljøet. 

Anne-Grete Bjørlo og Tone Årtun har gripe fatt i 
arbeidet med kvinnegrupper i Sauda, og gjer greie for 
korleis ei slik nettverksgruppe fungerer. Her får vi 
innsyn i nye måtar å vera saman på, og som har opna 
for ny innsikt både i eige liv og i dei utvegane kvinne­
ne har til framstå som ein ressurs for andre. 

Til slutt kjem Erik Fossåskaret med noen observa­
sjonar og refleksjonar om samversformer mellom 
kvinner, om korleis desse har endra seg og likevel har 
felles trekk. 

Er det så råd å finne fram til noen fellesnemnar for 
desse artiklane om kvinneliv i Ryfylke? Noe som kun­
ne kallast for ein kvinnekultur på Ryfylke-grunn? Noe 
som skilte seg frå mannskulturen og ga von om ei 
lysande framtid både for kvinnene og oss andre? 

Det skal godt gjerast, og underleg er det heller 
ikkje. Artiklane spenner over eit langt tidsrom, dei 

referer til høgst ulike stader i Ryfylke-geografien og 
dei handlar om kvinner i ulike sosiale lag. Dei verdia­
ne og dei interessene desse kvinnene ber med seg er 
til dels svært ulike. 

Men dei har alle hatt ansvar for det som tidlegare 
kvinneforsking har kalla for reproduksjonen, for for­
nying og vedlikehald av arbeidskrafta. I litt mjukare 
språkform: For å setta barn til verda, oppfostre dei, 
stelle til mat og ordnæ klær, ta seg av dei sjuke og 
svake og vera limet som helt heim og familie saman 
og ga tryggleik og tilhørighet for den enkelte. 

Ein kan sjå linjer i ein prosess der omsorgen gradvis 
blei flytta frå det individuelle perspektivet til det kollek­
tive, frå det private til det offentlege, og der kvinnene 
var drivkrafta i denne prosessen. I så måte må det vera 
rett å sjå kvinnene som ein vesentleg, for ikkje å seia 
avgjerande faktor i bygginga av velferdssamfunnet. Og 
kanskje vi skal sjå dei nye kvinnenettverka som ei for­
nya interesse for alternative verdiar etter at mannssam­
funnet gjorde forsøk på å slå revers i 1980-åra? 

Men også innafor det altoverskyggande aktivitets­
området nyskaping og etablering av nye arbeidsplas­
sar ser vi at kvinnene har gjort seg gjeldande, ikkje 
berre dei siste åra, men også tidlegare. K vinnene har 
tatt inititiativ til å skape ny aktivitet på område som 
tidlegare ikkje var definert som aktuelle arbeidsområ­
de, men som i dag utgjer dei største arbeidsplassane i 
kommunane våre. Ein skal ikkje sjå bort i frå at kvin­
nene også kan ha bidrag å gi til den framtidige utvik­
linga i bygdene, sjølv om det apparatet som skal drive 
med næringsutvikling stort sett blir drive av menn. 

Og i dette perspektivet kan det vera nyttig å få fram 
den rolla kvinnene har spela. Det vil gi større sjølv­
tryggleik hos kvinnene sjølve, og det vil kanskje gi 
forståing for dei bidraga kvinnene kan gi til vår felles 
framtid. 
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Skreddarliv 
AV JON MOE 

Symaskinen - konstruert av mange oppfinnarar i fleire land og betra frå 1750-åra og alt til denne dag. 
Kring 1850 kom amerikanaren I. Singer med ei løysing som førde til masseproduksjon. Frå den tid av 
vart symaskinen meir og meir kjend over heile verda. Dei første symaskinane nytta berre ein tråd og 
sydde lekkjesting; sidan kom skyttel med over- og undertråd og låsesting. Ein moderne symaskin har 
oscillerande eller roterande gripar i staden for skyttel, og nokre kan sy opp til 5500 sting i minuttet. 

Ut på sommaren trong ein ikkje gå heilt inn til brua 
ved Nyastøljuvet; ein kunne vassa over elva lenger 
heime. Slåttefolket gjekk innpå torvene og høya då 
mannen kom og drog av seg sko og sokkar. Han steig 
lystig uti og kom dansande imot dei. Men der trødde 
han på ein glatt stein og datt. Han vart liggjande og 
sutla under børa ei stund før han kom seg på føtene att 
og sjangla over mot slåttefolket. Kva skulle han for­
klare seg med? 

- Den fordervelege skreddaren! sa han. - Den for­
dervelege skreddaren har snurpt ihop buksa så ein får 
ikkje gå! 

To slags skreddarar - eller tre. Den eine er god, den 
andre er heilt god, og den tredje får skulda når ein dett 
i ei elv. 

Skreddaren, sa ein. Syaren, brukte ein gjeme å kalla 
henne. Ordet sydame var eit framandord. Men sydama 
var skreddar til tusen. 

Her var meir jenter enn jord. Det var som ei sa: 
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(Norsk Allkunnebok). 

- Me kunne 'kje adle få Nils. 
Nils var samlenamnet for alle gardgutar. Den som 

ikkje fekk ein av det slaget, laut ta til takke med fiska­
ren attom neset og husmannen under li. Men det var 
ikkje alltid nok av det slaget heller. Giftarmål let seg 
ikkje ordna, ikkje for alle. Ein lagnad som gammal 
jente hang trugande over mange. 

Tenestejente-tilværet var det einaste, anten heime 
eller hjå andre. Om somrane kunne dei vera budeier 
eller rakstejenter, om vintrane sat dei ved vev og rokk 
og heldt i den evige ulltråden. Lintråden i synåla 
skulle vera eit betre feste, dåvisst om nåla sat i ein 
symaskin. 

Fram mot slutten av 1800-talet blei symaskinen 
meir og meir vanleg. I femti år frametter skulle det bli 
vanleg å sjå trågjengne symaskin-agentar ferdast gard­
og hus-imellom i Ryfylke-bygdene og lokka teneste­
jenter og heimeverande døtre til kjøpa symaskin, gjer­
ne på avbetaling. Det var ein sikker marknad. Men 



berre dei færraste kjøpte maskin for å bli nærings­
drivande sydamer. Dei ville berre bli sjølvhjelpte og 
kunna laga seg eitkvart med hempe og meining i. 

Anna kom over heia frå Jøsenfjorden med syma­
skin i meisen og sydde hjå Ingrid søster si på Tjøst­
heim i Suldal. Anna var ei som kunne det, ho var 
namngjeten for saumen og for den sjeldne kunsten å 
bruka saksa med begge hendene. Anna tok mål og ris­
sa, drog kritstrek over det tjukke i vadmålstoffet og 
klipte det til. Det gjekk som ein leik når ho arbeidde. 
Og når ho klipte snart med høgre og snart med venstre 
handa, vart ho ikkje trøytt heller. 

Ungjenta Kari stod og såg moster Anna klippa utan 
å skamplippa, såg henne sy så det rauk. Ho ville og bli 
skreddar! Men maskinen kosta over femti kroner, og 
så mykje pengar var det ikkje lett å skrapa ihop. 

Det skulle laga seg; det bar til på denne måten: 
Mora var i åno etter ei vassferd. Det var om vinte­

ren og høge fenner kring hølen. Der fekk ho sjå ein 
oter symja rundt og rundt; han dukka og kom oppi att, 
snart her og snart der. 

Den rådsnare Ingrid treiv eine treskoen av foten og 
slo oteren i hovudet så han vart liggjande i svime mel­
lom vassbøttene. Ho tok han i nakken og skunda seg 
oppatt til husa. Der stod Erik ved hoggestabben, og 
han tok ei vedskie og svævde symaskin-agenten. Ja, 
for det var det oteren på sett og vis var. Erik belgflåd­
de det fine dyret, tok pelsen med til Stavanger og 
selde han. Det var nære på nok til å kjøpa den symas­
kinen som Kari så gjerne vill ha. 

Kari kom i lære hjå skreddar Lars Nærheim på Sand 
i århundreskiftet og var utlærd på eitt år. Deretter syd­
de ho fjorten månader hjå læremeisteren og endå eit år 
hjå ein annan skreddar på Sand. Ho kunne ikkje klippa 
med begge hendene, det kunne berre Anna Østerhus, 
men ho sydde trutt og høyrde at folk var nøgde: 

Ingrid .lonasdotter ø.~terhus ( IR.51-1933), frå Jøsenfjorden, gift 
med Erik Oddson Tjøstheim i Suldal. Det var ho som skaffa dot­
tera Kari symaskin då ho var i åno etter ei vassferd. 
(Foto : Gunnar Wareberg). 
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- I trøya 'nas Kari kjenner eg meg aldri opphengd, 
saem. 

Så byrja skreddarlivet for alvor med vandring frå 
stad til stad. 

Symaskinen og meisen vog femten kilo, så ho 
kjende at ho hadde noko med seg der ho kom. 

Alle stover var hennar systove. Ho arbeidde billeg 
og greitt, åt og sov og levde ihop med folket og vart 
kjend med alle frå mange sider. For husmora og andre 
var det hugnad å ha henne, for ho kunne snakka like 
lett om ho dreiv og sydde. Men vinters dag kunne det 
vera kvæve i den eine stova der alt og alle heldt til. 
Ikkje alle hadde kjøkken med komfyr. Potetgryter 
med to nevar salt i koka over på stoveomnen, ved sida 
av ei steikjepanne med flesk eller ei gryte røykt sild. 
Borti kråa låg den og gamle og ofte den sjuke. Rundt 
omnen hang barneklede og andre klesplagg til tørk. 
Arbeidsljoset var oftast berre ei fjorten linjers parafin­
lampe. 

Det var ikkje berre nytt vyrke ein fekk sy av. Mykje 
var oppsprett og vendt og klipt og tråkla saman til 
passing på andre kroppar. Den som styrde med taska 
meinte stundom at syløna burde vera mindre når tøyet 
var gammalt og omsydd. 

Fleire stader hadde husmora skaffa seg symaskin, 
men større ting laut skreddaren ta seg av. Det var elles 
vanleg at denne maskinen var i ustand. Ungane hadde 
stundom vore borti sveiven, men ofte var det berre 
smurning som vanta. Mang ein gong var Kari repara­
tør og hausta mykje ros for det. 

Kva hadde ho i dagløn? Det var ikkje mykje, men 
det var fast. For ein heil dress - med vest - var syløna 
lenge 10 kroner, auka til 12 og så seint som i 1939 til 
heile 15 kroner. Forsaker, tråd og knappar kom i til­
legg. 

Kari hadde meir enn nok å gjera. Det kom bod etter 
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Anna Jonasdotter Østerhus ( 1862 - 1937), var flink skreddar og 
kjend for å kunna klippa like godt med venstre som med høgre 
handa. Anna vart gift med Knut Førre. Dei emigrerte til USA 
men kom heimatt etter nokre år og kjøpte garden Øvrehus i 
Fister. 



Kari Bråtveit, f. TjØstheim ( 1881- 1965), f ekk symaskin av mor 
si på den tida dette biletet vart teke. Ho fekk prøva skreddarlivet 
i over40 år. 

henne frå heile krinsen mellom Førre i Jøsenfjorden 
og Øystad i K villdal. Eingong ho sydde i Førre - det 
var visst i 1910 - vart ho ferdig til jul, men det la seg 
meinsis på fjorden. Då var der ein Jone som let om at 
ingen i Førre hadde nokon gong kome i skorfeste. Han 
tok det tunge, brunmåla skrinet med symaskinen i 
meisen, og med «lubbar» utanpå skorne la dei i veg på 
den farlege joklaskaren. Det bar oppigjennom Stølsda­
len eit stykke og så til heis. Dei kava og dansa på ska­
ren der dei gjekk utover K vivassheia. I trygg avstand 
frå dei bratte fjellsidene mot fjorden tok dei seg fram 
gjennom Verkvelven og under Reinsrumpa, lubba og 
rann Bjørndalen til endes, gjekk isen på Kaldavatnet 
og for om Jonstølen til Fundingsland. Det var ei og ei 
halv mil frå Førre til Fundingsland, og endå eit godt 
stykke ned til Følekamrnane og deretter eit fall på 200 
meter ned til isfri fjord. Kari fekk fører over til beste-

foreldra på Østerhus. Dagen etter var sjølve julaftan. 
Då gjekk ho milene heim over heia til Suldal, og 
maskinen hadde ho på ryggen . 

Kari var vandrande sydame i 12-15 år. Då ho vart 
gift med Tjerand Bråtveit på Stråpa i 1912, dreiv ho 
vidare som syar heime på garden, og mange var dei 
som meir enn 30 år fann vegen over Lågen og bort 
under lia der Kari sydde dressar og hadde godt tak i 
den sterke, «den evige tråden». 

Det kom eingong ein mann med ein tung tøystuv 
og sa han skulle ha tri dressar på ein gong. 

- Det er ikkje råd, veit eg? 
Å, det hekk såleis ihop at dei var tri brør, så det var 

tanken å f å ein dress til kvar. 
Kari drog litt på dette og meinte det var betre dei 

kom ein om gongen og tok mål. 
Nei, det skulle ikkje vera nødvendig. Dei var jam­

store, dei var like høge og like granne alle tri. 
Her var to syarar med namnet Kari; den andre var 

ei dotter til Ambjørg og Lars Hjorteland. Karen var 
døypenamnet, men ho vart kalla Kari alle dagar. Ho 
sydde i sju år, gjekk frå stad til stad, ho og. Så reiste 
ho til Amerika og tok symaskinen med seg. Ho kunne 
ikkje vera den forutan, sa ho. Symaskin hadde ho 
skaffa seg om lag på same tid som oteren styrde lag­
naden for Kari på Tjøstheim. Kari var og i sylære hjå 
«Nærem'en» på Sand; ho var med i ungdomslaget der 
i 1896. Enno var ho berre 21 år. Det var framtak i henne. 
Ho meinte det var trygt å ha eit yrke og ein symaskin­
sveiv på hand. 

Dei tri syarane, både Anna Østerhus, Kari Tjøs­
theim og Karen (Kari) Hjorteland vart gifte i tur og 
orden. Den var ikkje vanhjelpt som fekk ein syar til 
kone. 

Kari Hjorteland var og halden for å vera ein flink 
skreddar. Det var kome spurnad ein dag ut i april om 
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Kari Larsdotter Hjorte/and, (1875-1951). Ho var ei av dei som 
gjekk i lære hjå Lars Nærheim på Sand. 1903 reiste ho til Ame­
rika og tok symaskinen med seg. Maskinen hadde vore der før, 
det var ein «Singer». -
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ho ville koma til ein av gardane på K væstad. Ja vel! 
Så bar det over heia enno ein gong. 

Ho gjekk på ski og var komen på høgda. Det var 
ikkje vinter og ikkje vår, det var midt imellom. Her 
ifrå såg ho at isen var mørk på Mosvatnet, men berre i 
heirnre enden. Ho ville ta seg ned gjennom lia til 
Vassvikane og følgja land på nordsida. Tunge askeski 
med vidjebindingar var ikkje greie å styre gjennom 
fjellbjørk-beltet mot Leirdal. Best det var, låg ho der 
med det tunge maskin-skrinet. Men ho kava seg på 
beina og kom endeleg ned på ei skogfri hylle med 
utsyn til Froastølen. Dei små husa såg ut til å vera 
mest nedsnøa. Men der var minne som ikkje kunne 
snøa ned. Der var Taletta, som og skulle verta syar. 
Berrføtt og i raudt liv sat ho eingong i austre bua og 
skreiv «Poesie» med nykvest blyant: 

Minde til Kari 

Naar en gang i fjerne tider 
med vemodig lyst 
åndens blik tilbage glider 
mod vor barndoms kyst, 
da vil mindet om hvert møde 
med en barndoms ven 
smile som en morgenrøde 
over livet hen. 

Mildt, som aftenklokken ringer 
i den tause kveld, 
gjenlyd gjennem sjælen klinger, 
seiv av hvert farvel. 
Mødets fryd, som savnets smerte 
smelter stille hen, 
og blir visshed i vart hjerte: 
Snart vi ses igjen. 



Symaskinen som Kari Bråtveit fekk av mor si var i bruk over 50 
år. Det vart sydd mange dressar på den. Enno er maskinen godt 
brukande. Sveiven er blitt fornya etter alle omdreiningane. Det 
er ein Singer-maskin med lågt produksjonsnummer: «P 65 644». 

Sjølv hadde ho skrive på første bladet: «Skriv eit 
Minde i Boki mi, so vil eg minnast Deg all mi Tid!» 
Det stod mykje i den boka. Lars Nerheim, skreddaren 
på Sand som hadde lært henne meir enn å tre nåla, han 
skreiv 4. mars 1896: 

«Velfødt er dog en trøst, 
men bedre vel opdragen. 
Vel gift er livets lyst. 
Vel død er hovedsagen. » 

Ho var komen ut på isen, snart halvveges mot andre 
sida, som ho ville følgja så langt ho kunne. Ho retta 
på meisbøra - og merka at ho hadde mist sink-sylin-

2. Folk i Ryfylke 1994. 

deren med sjablongane. Utan sjablongane og risseta­
bellane var ho bra i vande. Ho laut tilbake og leita til 
ho fann den flekkete tuten under ei låg bjørk i lia. Ja 
ja, det var berre å kava seg nedatt og leggja ut på isen. 

Han blotna vel i solsteiken? Nei, isen var den same, 
ikkje ein brest innanom holmane eller nokon stad her. 
Kari gjekk i eigne tankar til ho med eitt såg ope vatn 
berre nokre stavlengder unna. Ho brå-vende og visste 
kva ho måtte gjera: Ho fekk gå tilbake mot Vassvikane 
og finna ei bru mellom isen og land. Snart såg ho ei. 

Ho gjekk beint på. Og beint igjennom. 
Kari stod i blått isvatn til livet, med føtene på stein­

grunn. 
Skiene låg att uti snø-grauten, men ho hadde sta­

ven, den eine, lange staven. Og viktigare: Meisen med 
symaskinen i det fine Singer-skrinet hadde ho enno på 
ryggen. 

Utan noko som bar foten i den rotne snøen vassa 
ho strendene og kom seg over åno, bort over haugane 
og inn på sledebrauta. Nede i dalskuggen merka ho at 
stakken var stiv som ein holk, men det var den å takka 
at det gjekk så godt som det gjorde då ho f6r gjennom 
isen. Det kunne ho seia: 

- Eg flaut på stakken. 

Jon Moe er fødd i Suldal 1921. Han var redaksjonssekretær i 
Stavanger Aftenblad i over 30 år og aktiv skribent ennå lenger. 
Jon Moe har skrive fleire bøker. På Ryfylkemuseet har han gitt 
ut «Geiterams», ei samling tidsbilete forma som noveller 
og småstykke. I 1992 blei han tildelt Vinje-prisen for forfattar­
skapen sin. Som pensjonist har han busett seg på Viketeigen i 
heimbygda. 
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Misjonskvinner i Ryfylke 

AV BERIT HELGØY KLOSTER 

Ein finn vel knapt noko distrikt her i landet med tilsvarande innbyggjartal, som har spela ei så aktiv 
rolle i ytremisjonearbeidet som Ryfylke. Nå i 90-åra har dei jubilert, Det norske Misjonsselskap (NMS) 
har feira 150 års jubileum, Den Norske Santalmisjonen (SM) 125 års jubileum og Norsk Luthersk 
Misjonssamband (NLM) har runda 100. I alle desse organisasjonane har ryfylkingane hatt sin sterke 
medverknad. I ein sterkt personleg artikkel skildrar Berit Helgøy Kloster her misjonsarbeidet med sær­
leg vekt på innsatsen til kvinnene. 

Til Ryfylke reknar eg Sauda, Suldal, Hjelmeland, 
Strand, Forsand, Finnøy og Rennesøy, og tilsamam 
utgjer det 27 500 innbyggjarar. 

Allereie ved stiftinga av NMS i 1842 var Ryfylke 
sterkt representert. Av stiftarane kom 5 frå Strand, 5 
frå Hjelmeland, elles var Sauda, Suldal, Jelsa, Finnøy, 
Sjernarøy og Rennesøy med. 16 av dei 42 delegatane 
var frå Ryfylke. 

Sauda og Sand har stått sterkt i NMS sin saman­
heng. Særleg i fyrstninga. I 1880 reiste Nils Bråtveit 
frå Suldal til Sør- Afrika, og Ingeborg Fatnes Aas frå 
Sand og mannen Reinert Aas frå Sauda drog til Mada­
gaskar. Nils Hylen følgde etter til Madagaskar i 1893. 
Etternamna vitnar om at dei kom ikkje frå dei mest 
sentral stroka. 

Kvifor desse drog? Vi skulle spurt dei sjølve, men 
det som skjedde i og med stiftinga var ei forplikting 
for langt meir enn utsendingen. 

Ryfylke hadde tradisjon på å bryta opp.Utvan-
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dringa til USA, som faktisk pågjekk samstundes med 
oppstartinga av NMS, hadde gitt dei visjonar, samt 
mot. Utvandrarane heldt saman i USA, dei som reiste 
ut for misjonen hadde ei sende-gruppe heime som var 
forplikta på å gi underhald og stå bak i bønn. 

Også i Ryfylke finn vi røter etter haugianismen, 
ikkje minst dette med å ta Guds ord på alvor og leva 
det ut i praksis. Misjonsblada hadde funne vegen til 
fjordabåtane. Det var ein forløpar for Misjonstidene, 
utgitt av Biskop Bugge i Trondheim i 1821 og 
Misjonsbladet til Brødre-forstandar Holem frå 1927. 
Sidan representantane frå Sauda hadde med seg over 5 
spesiedalar til stiftinga, ein oppsiktsvekkjande sum, er 
det mykje som tyder på at misjonsinformasjonen og 
kanskje også misjonsforeiningane var der før den offi­
sielle stiftinga i 1842. «Misjonstidene» frå 1847 vart 
også lest i Ryfylke. 

Kvar drog NMS sine ryfylkemisjonærar? Heile 17 
arbeidde på Madagaskar. At Ombo som har lidd situa-



sjonen å vera delt mellom ulike kommunar, har fått 
namnet «Madagaskar» på grunn av dei ulike «stam­
mene» tyder også på at dei heime meinte å ha ei for­
ståing av forholda ute. Elles har misjonærane våre 
vore på alle felt. Totalt har NMS fått 2,8% av misjo­
nærane frå Ryfylke. 

Medan NMS har tyngda inst i Ryfylke,har NLM 
han på midtbeltet. Særleg utmerkjer Finnøy seg. Av 
dei 75 Misjonssambands-misjonærane, kjem 22 frå 
Finnøy, Strand har 15, Rennesøy 9, Suldal 9, Forsand 
7, Hjelmeland 6, og 3 frå Sauda.Det er ca 1100 misjo­
nærar i NLM si 100-årige historie, heile 6,8% kjem 
frå Ryfylke. 

Kinaforbundet, NML, stod i fyrstninga i 1900 bak 
fleire store vekkingar i Ryfylke. Vi ser ein tydeleg 
samanheng mellom misjons-iveren og vekkinga på 
Finnøy i 1906, kor heile bygda gjekk på møte. Sven 
Foldøy stod sentralt i mange av desse vekkingane. 

Ryfylkingar har arbeidt på alle NLM sine felt. Ein 
som hadde vore på vitjing i Etiopia, kom heim og 
snakka om «Rogalands lutherske Misjonssamband». 
Eit misjonærpar frå Oslo-kanten arbeidde saman med 
ryfylkingar i Andesfjella. Dei skulle ha seg ein tilsva­
rande ved-omn som ryfylkingane hadde og dei hadde 
snakk så varmt om denne «agen». Med stor iver gjekk 
austlendingane inn i butikken og bestilte ein «agen» i 
full visse om at dette var det rette spanske ordet for 
omn. 

Santalmisjonen (SM) har ikkje stått særleg sterkt i 
Ryfylke før i seinare tid. Underteikna var faktisk fyr­
ste misjonæren frå distriktet som reiste ut i 1971. 

På desse vel 20 åra har det kome heile 11 misjonæ­
rar frå Ryfylke, Suldal har sendt ut 7 stk., Hjelmeland 
2, ei frå Rennesøy, og ei frå Strand. Ca 4% av den 
totale misjonærstaben i SM er ryfylkingar. 

Dei ikkje-lutherske misjonane står heller svakt i 

området. Strand har 2-3 ute for Pinsevennene, Meto­
distane hadde ei frå Forsand. Den totale misjonærsta­
ben frå Ryfylke er ca 130 av 2580, som tilsvarar 5% 

Av dei nolevande misjonærane har ca 110 Ryfylke 
bakgrunn, så vi treng så langt frå snakka om det som 
var, men heller om det som er. Samanliknar vi med 
innbyggjartallet er det fire misjonærar for kvart tusen, 
åtte gonger landsgjennomsnittet. 

Ikkje mindre imponerande er givargleda og fore­
ningsinnsatsen. Vi kan trygt gå ut frå at utsendingane 
har fått sitt økonomiske underhald heimanfrå. I Finn­
øy får NLM åleine ca. 300 kr pr husstandsmedlem. 
I Finnøy kommune har t.d. NLM i dag 41 foreiningar 
og lag.Der er vel knapt den sjel som ikkje på ein eller 
annan måte er involvert. Basaren er jo ein del av 
helga-tilbodet. Og i alle fall før fjernsynet fekk folk i 
god-stolen gjekk folk mann av garde slike kveldar. 

Og misjonen engasjerer også i dag langt ut i andre 
foreiningar. Bondelaget på Finnøy har prosjekt i 
Kamerun, husmorlaget på Mosteroy eit anna prosjekt, 
og skulens u-landsinformasjon både på Rennesøy og i 
Årdal går til sjukehuset i Hydom, der kommunane 
sjølv har sine utsendingar. 

Ryfylkingar! Reis dykk og mottak Herrens velsig­
ning, eg har inntrykk av at til nå har de mottatt velsig­
ning sitjande og med senka hovud. 

KVINNEFOREININGANE 
I Ryfylke har nok misjonen langt på veg vore heile 
familien sitt engasjement. Men kvinnene har på 
mange område vore dei berande, då særleg i fore­
ningssamanhang. 

Drøftinga om kvar den fyrste misjonsforeininga 
oppstod er endå ikkje avslutta. Gustava Kielland har 
vorte rekna som mor til rørsla,og med kvinneforei­
ninga i Lyngdal 1844 som utgangspunkt. Men det 
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høyrer med at ho kom frå Finnøy der ho og mannen 
hadde sett kva ressurs grasrotfolket representerte. Men 
i Oslo kan ein finna skriv frå 1839 om ein misjons­
foreining til syskenparet Hans Christian og Ane 
Knudsen. 

Men då Johannes J. Søvde møtte på skipingsmøtet 
for NMS i Stavanger i 1842 hadde han med seg 5 spd 
og 105 shilling til misjonen. At ei så stor gåve kom frå 
fattige Sauda, ja, det vart lagt merke til og seier noko 
om den sterke interessa som alt då var for misjonen, 
og den har truleg bygd seg opp over år. 

Vi går ut frå at kvinneforeiningane starta før NMS 
vart stifta. I 1840 reknar vi med at det var foreining 
både i Suldal, Sand, Sauda, Jelsa, Hjelmeland, Finnøy, 
Strand og Lysefjord. 

Kvinneforeiningane sitt mål då var å skaffa utstyr 
til misjonærane, ja, også til hushjelpene til misjonæra­
ne. Vi har lister over det dei laga og sendte ut. Her 
av kjem nok bakgrunnen for å «strikka strømper til 
Afrika». 

Foreiningane var i fyrstninga både for kvinner og 
menn, men etter kvart som husflid og klæsproduksjo­
nen overtok, vart det reine kvinneforeiningar. I Sauda 
vart kvinneforeinga for NMS starta i 1853. 

I denne same tidsepoken kom det også NMS-forei­
ningar i dei andre Ryfylke bygdene. 

Sidan, når det med utstyrslaging farsvant, var målet 
å skaffa pengar. Då kom basaren inn, når den fyrste 
vart halden veit vi ikkje, men Malin Gjesfjell snakkar 
om basaren på Ingvaldstad i Årdal i 1902. Nå var 
målet å laga noko som kunne skaffa pengar, og då 
kunne også barna produsera noko. Basaren var som 
oftast tilknytt bedehusa. Framleis står basarane sen­
tralt på bygdene, medan det er ei form som taper ter­
reng i byane. Pengeinnsamlinga «offeret» høyrer også 
med til dei faste postane på foreiningskvelden. 
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KVIFOR KOM FOREININGANE? 
Stiftinga av foreiningar pågjekk samstundes med 
mange viktige nasjonale strøymingar på dette tids­
punktet. Vi har bondereisinga, innføringa av parla­
mentarismen og oppbygginga av Noreg som nasjonal 
stat. Kven har påverka kven? 

Personleg trur eg nok at det er dei lokale dugnads­
og samarbeidsstrukturane som vel har prega norsk 
bygdekultur i alle år som er grunnmodellen. K vinnene 
på bygdene hadde tradisjon for å gå saman når viktig 
arbeid skulle utførast, då kunne dei samstundes ha eit 
sosialt fellesskap. Dette vart praktisert både ved lefse­
og flatbrødbaking så vel som i slaktetida. 

Bondekvinnene har truleg alltid hatt sjølvtillit og 
f ått respekt for det arbeidet dei utførte, om ikkje anna 
så frå sitt eige nærmiljø. 

Ei utfordrande forkynning, der enkeltpersonane 
vart utfordra, enten ho kom frå Hans Nielsen Hauge 
eller Svend Foldøy har vore avgjerande for forståinga 
av at ein kunne bruka heile seg sjølv i innsatsen for å 
utbreia Guds Rike. 

Hadde straumane frå Europa vore drivkrafta bak 
misjonsforeiningane, skulle ein tru at byane ville vore 
fyrst ute, og så kom bygdene etter. 

Gjennom kvinneforeiningane voks det fram som 
noko av ein sosial revolusjon. 50 år etter at NMS vart 
stifta, hadde organisasjonen 3000 foreiningar her i 
landet, i tillegg kom foreiningane til dei andre 
misjonsorganisasjonane. 

Har vi noko folkerørsle som kan måla seg med 
dette? Kva verdi har ikkje dette hatt for kommuni­
kasjonen og sjølvbiletet, ja, ikkje minst for det å 
vera visjonsbærarar i isolerte bygder? I fjordbotnane, 
enten det var Sauda eller Frafjord, kunne dei eiga 
visjonen om at dei var med i eit arbeid for menneske 
i andre verdsdelar, menneske dei aldri hadde sett. Og 



i samsvar med trua gjorde eit arbeid som rakk inn i 
æva. 

Kvinneforeiningane voks nok fram fordi den ytre 
ramma var tilpassa det miljøet kunne tilby. Samlinga­
ne var i heimane, og maten skulle ikkje vera overdå­
dig, slik alle kunne stelle til. Ja, nokre hadde forskrif­
ter om menyen slik at matpresset ikkje skulle overta. 
Men samstundes var foreininga høgtid. Dei fleste 
konene i Ryfylke hadde ein foreiningskjole og eit 
foreiningsforkle i skapet. 

MÅL OG ARBEIDSMÅTAR I FOREININGANE 
Foreiningane hadde som funksjon å byggja kvarandre 
opp åndeleg, få informasjon om misjons-arbeidet ute, 
gi økonomisk underhald til utsendingane og ikkje å 
gløyma det sosial fellesskapet. Misjonsforeiningane var 
truleg det fyrste samfunnstiltaket på grasrotplanet kor 
ein foreina det åndelege og det verdslege, eller rettare 
sagt der ein fekk leva ut det ein trudde på i kvardagen. 

Nå må det jo seiast at sladder var også å høyra i 
foreiningssamanhang, og denne kritikken har vore ret­
ta mot dei, dei var jo ikkje perfekte! Jakta på det feil­
frie mennesket og dei reine samfunna, har bunde 
mykje positiv energi hjå sunne heilstøypte kristne, 
ikkje minst i Ryfylke. 

På mange måtar stod foreiningane, særleg kvinne­
foreiningane fram som eit prov på kva det heile men­
nesket, som er ærleg mot seg sjølv, kan gjera. Utan 
foreiningar, ingen ytre-misjon. 

Emil Birkeli skriv: «Det begynte flere steder bare 
med den ene, som tross sin ensomhet tok en dag i 
måneden, gjeme den forste mandagen, feiet og pyntet 
huset, kledde seg selv i helgedagsklær og satte seg for 
å holde kvinneforening med sang, bønn og arbeid. Les 
om Synnve Opsal i Vikedal eller om Gurine Helgøy 
på Helgøy i Fister .. ». 

Gurine fekk snart andre med i NMS-foreininga si, 
og heldt på til ho døydde tidleg på 1950-talet. Ho var 
nok eit førebilete for mange kvinner i nabolaget. Då 
Kinamisjonen, NLM, fekk foreining var det også ei 
kvinne, Eli Øvrebø , som var skiparen, og Bertine 
Helgøy starta opp med « Misjonsfest» i heimen, som 
nå har vore i over 70 år. 

I eit arkivopptak fortel Mallin Gjesfjell til Kirsten 
Gundersen om den fyrste bameforeininga på Fjellgar­
dane i Årdal. Desse sprang ut frå ein møteserie der i 
1901. Utfordringa var Kina. 

Helga Eggebø vart utfordra til å ta leiar-ansvaret 
frå Jens Byrkja, som lova å halda ull dersom ho ville 
ha foreininga. Foreininga var for jenter og vart lagt til 
annakvar laurdag. Bibellesing og bønn høyrde med, 
og så sydde og strikka dei med motiv å hjelpa Kinesa­
rane. Ja, Kina- utfordringa hadde fått sin eigen song. 

Den fyrste basaren var på Ingvalstad, og alle frå 
bygda møtte opp og mykje pengar fekk dei inn. 

Mallin Gjesfjell reiste ut til Kina som misjonær i 
1916, og fekk ei lang teneste der ute. Då ho kom heim 
starta ho gutelag på Hjelmeland, og då ho ikkje makta 
meir utfordra ho Magnhild Meltveit Kleppa, stortings­
representant, til å ta over. Til ho var langt oppi 80 åra 
heldt Mallin brevkontakt utover, ho skreiv både på 
kinesisk, engelsk og norsk. 

«Tomannsforeininga» eller rettare sagt dei to kvin­
ner si foreining var det Sikke Gjøse som starta i 1900 i 
Forsandbygda for NMS, seinare kom dottera Astrid 
med og dei to dreiv fram til i 1960. K vart år hadde dei 
basar, med fulle snorer av gevinstar som dei sjølve 
hadde laga. 

FOREININGA OG MILJØSKAPING 
Sjølv hugsar eg stemninga når mor og bestemor hadde 
foreininga. Vi ungane skulle halda ein viss avstand, 
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venta på å få av den godmaten som var att når» kånene» 
hadde ete, ja, og som oftast hadde dei og ungane med 
slik at vi også hadde vår feststund. 

Det vart ein spanande leik å sjå kven som våga å 
bryta inn i foreiningstradisjonen, og så skryta av det. 
Mor hadde lova guten pannekaker om det vart noko 
att. Han kikka i nøkleholet og mislika at mora sende 
fatet gong på gong og mest nøgde maten på kånene. 
«Nå må de vera gilde å eta.» Pannekakene var gode 
og det minka på fatet, då siste kaka forsvann etter 
endå ei oppfordring frå husmora kom det ein høglydt 
kommentar frå han som kikka i nøkleholet: «Ed, ed, 
ed opp fatet og!» 

Ein annan gutunge hadde sin faste stol. Og på 
denne foreiningsdagen skulle han gjennomføra si 
makt med å sitja i den stolen same kva mora sa, og 
same kven som kom. Han sat som fastlimt i stolen så 
lenge foreininga varte, og hausta stor ære hjå dei 
andre ungane. 

For oss jenter var det eit teikn på at vi var vaksne 
når vi fekk invitasjonen om å vera med i foreininga og 
sy våre fyrste korssting. 

Men den store visjonen om kva mødrene dreiv på 
med, og kor viktig det var,uttala dei seg ikkje om. Det 
ville nok vera sjølv-ros, så den slutninga fekk vi trek­
kja sjølv når innsikta var der. 

ANDRE GÅVETRADISJONAR 
Frå den muntlege tradisjonen kjenner vi til at dei også 
hadde misjonslam i Ryfylke, sjølv hugsar eg at beste­
mor, Bertine Helgoy, hadde eit slikt lam der inntekta 
skulle gå til misjonen. Elles hadde dei fiskegarn som 
«høyrde misjonen til», og på Finnøy hadde dei ein 
åker som skulle drivast på dugnad til inntekt for 
misjonen. Ja, det er same tanken ein finn når garden 
Barkeland på Jelsa i fyrste omgang vart gitt til NMS, 
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med den føresetnad at overskotet av drifta skulle gå til 
misjonen. Seinare gikk garden attende til slekta, 
medan inventaret blei gitt som testamentarisk gåve til 
fylkeskommunen som let disposisjonsretten til gåva 
ligge til Ryfylkemuseet. 

Om ikkje alltid pengesummane som kom ut av 
dette var oppsiktsvekkjande, må vi med stor respekt 
sjå attende på ein gjennomsyra livsstil, der tanken var 
at Herren skulle ha noko av alt dei åtte. Tiend-tanken 
var sentral, men dei tala lite om det, det kom helst 
fram i etter-mæle. Den venstre handa skulle ikkje vita 
kva den høgre gav, Uamf. Mat. 6,3), men om ho ikkje 
visste summen av gåva måtte ho tola ekstra slit avdi 
det var slik ei stor givargleda inni «Fjordane». 

MISJONSFOREININGANE I DAG 
Misjonsaktiviteten i Ryfylke i dag, er framleis impo­
nerande, særleg med tanke på dei mange andre tilboda 
det er, og den heller labre omtalen dette arbeidet får, 
særleg samanlikna med idretten. 

Dei ulike misjonsorganisasjonane i Noreg i dag 
samlar årleg inn vel 200 millionar kr, hovudtyngda av 
dette kjem frå kvinneforeiningane. K vinnene står og 
som oftast i brodden for bameforeiningar og songkor, 
der målet er å fremja misjonen si sak. 

Ein ting er pengane, men alt det rutinemessige stre­
vet og tidsbruken som vert lagt ned for å føra denne 
tradisjonen vidare, er kort sagt imponerande.Det er 
ikkje få bollar som er baka til misjonen si ære. Nye 
idear vart stadig tatt i bruk, leirane vert tilpassa barna. 
Flittige kvinner stiller opp før jul og hjelper barna å 
lage julegåver. 

Gerd Marie Berge frå Forsand, som har vore misjo­
nær i Afrika, har løyst problemet for dei små som 
gjeme vil vera med, men som ikkje vågar å sova vek­
ke heimanfrå: «Hima- leir» er løysinga, der førskule-



barna får misjon-visjonen om dagen og går trygt heim 
om kvelden. 

Julemesser er ein heller ny tradisjon, her er det sal 
av husflid som dominerer. Mange av yrkeskvinnene 
har ikkje tid til handarbeid, difor set dei ekstra pris på 
å få kjøpa det. 

Tek vi f. eks. NLM, har dei berre i Strand kommune 
23 kvinneforeiningar, og med barnelag og songkor, er 
det heile 64 lag. Berre i Ryfylke har denne organisa­
sjonen 202 foreiningar og lag, i tillegg kjem dei andre 
misjonsorganisasjonane. 

HØVDINGKVINNER I RYFYLKE 
Ei av dei mest markante kvinnene i midtre Ryfylke 
var Helga Vormeland (f. Byrkje 1812). Som ung var 
ho i Stavanger og kom i kontakt med Hauge-rørsla. 
Ho vende heim att med eit brennande ynskje om å få 
til eit vennelag også der, noko ho fekk til. Ho reiste 
også rundt og hadde møter og såg til vennene både i 
Jelsa, Sand, Sauda, Suldal og Røldal. Det ser ut for at 
ho var den fyrste lekpredikanten som held samling i 
Suldal. 

I Sauda fekk ho så spira for evangeliet og misjonen 
hjå Brita Ringhagen som vart ei leiande misjonskvinne 
i bygda. 

Heimen til Helga og Jone var ei åndeleg høgborg, 
og ut herfrå spreidde Haugerørsla seg utover heile 
prestegjeldet. Helga skipa Vormedalens kvinneforei­
ning for NMS. Ho var ei særmerkt, åndssterk og gåve­
rik kvinne, med ei eiga evne til «å radla med folk om 
Guds rike». Ho var ein flink songar, særleg Brorson­
salmane låg henne på hjarta. 

Helga og mannen var nokre av drivkreftene bak 
reisinga av bedehuset på Hjelmeland i 1840, som var 
det fyrste i landet. Huset vart i fyrste omgang tenkt å 
vera ei kyrkje-stove, der langvegsfarande kunne kle 

seg, få mat og kvila seg til kyrkje tida. Men allereie to 
år etter går det fram av loven at bedehuset vart sam­
lingsstaden for Guds ord dei søndagane det ikkje var 
preik. 

I seg sjølv er bedehusa teiknet på at lekmannsrørsla 
har fått fotfeste og folket sjølv avgjer kven og kvar og 
når samlingane om Guds Ord skal finna stad, tidlegare 
var det dei geistlege som styrde det åleine. 

Helga var ei vis og vidsynt kvinne. Skal vi sjå på 
kva ho og andre høvding-kvinner stod for, må vi sjå 
kva og kven som kom opp etter dei. 

Helga var også til inspirasjon for systera Mallin 
Kleppa. Ho og mannen inviterte fyrste talaren for 
Kinamisjonen til å ha møter på Hjelmeland, og i kjøl­
vatnet av dette vart det danna misjonsforeining også 
for denne organisasjonen. 

Då striden rasa ved århundreskiftet for og imot 
Sven Foldøen, vart Helga brukt som rådgivar. Sjølv 
om ho aldri fekk mata han, var ho ein trufast forbedar 
for han. 

Helga var nok også eit førebilete for Helga Eggebø 
i Årdal då ho starta barnearbeidet der. 

I K vil dal hadde Guri Bakka ei leiarrolle. Ho hadde 
vorte helbreda for kreft i 1931, og drog heim og tala 
om dette. Ho var ei bønnekvinne og heimen hennar 
representerte ei åndskraft som mange fekk merkja. 

Og så har me Gustava Kielland. Sjølv om ho kom 
som prestekone til Finnøy, er det rett å gå ut frå at 
ikkje berre ho prega finnoybuen men også dei prega 
henne. 

Ragnhild Danielsdotter Hærem født 1805 i Sauda , 
flytta til Stavanger. Mannen var tømmermann og ho 
husflidsarbeidar. Berre 36 år gammal sat ho att som 
enke med 7 born. Ho var ei dyktig handelskvinne, alle 
lika å handla med henne. Når ho kunne, arbeidde ho 
mellom barn og fattigfolk i «Brødremenighetena», ho 
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hadde eit eige pågangsmot og evne til å få folk med i 
arbeidet. Ei særskilt evne til å tala med folk om Gud, 
særleg overfor dei sjuke. Allereie då mannen levde 
dreiv dei nærast åpent hus, nærmast som gjestgivarar 
over for Sauda-buen og slekta, og hadde ein stor 
kristeleg innverknad på dei. Ho og mannen var med å 
skipa Stavanger Misjonsforeining, Stavanger Bibel­
forening og Stavanger Mådeholdsfoening. Ho var 
fødd leiar, både i heimen og i det åndelege livet i Stav­
anger. Ho var mor til Peter Hærem, prest og omtala i 
bøkene til Jonas Lie. 

DEI KVINNELEGE MISJONÆRANE 
Misjonær-kallet kom som ei naturleg frukt av 
misjonsforeiningane. Truleg kan så godt som alle trek­
kja trådane attende til misjonsforeiningane. 

Ingeborg Fatnes Aas frå Sand var den fyrste kvinne­
lege misjonæren som reiste ut i 1880. Frå foreininga til 
Ingeborg Oaland Berge og Karen Rettedal, som vart 
starta på Forsand i 1915, reiste Gerd Marie Berge ut for 
NLM, i dag er ho heime att og driv sjølv foreininga. 

Sigrid Århus frå Suldal, fyrste kvinnelege rektor i 
Rogaland, sat i Landsstyret til Santalmisjonen. Då 
spørsmålet kom opp om lærar til den norske skulen i 
Katmandu, Nepal, tok Sigrid utfordringa med seg 
heim, og Torbjorg Skretting reiste. Sidan følgde 
veninna Anna Jorunn Garvik til Bangladesh, og då det 
var snakk om vikar for ein lærar som hadde vorte 
sjuk, søkte Sigrid sjølv permisjon og reiste til Kat­
mandu for eit halvt år. 

Frå byrjinga og til i dag har ca 80 Ryfylke- kvinner 
reist ut til alle misjons-landa. (NMS har 31, NLM 43, 
SM 6 og truleg 5 frå andre organisasjonar.) 

Nesten halvparten reiste ut før dei hadde gifta seg, 
og levde som einslege resten av livet. All tid og kref­
ter har vore vigd til arbeidet der ute. 
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Eg hadde gleda av i 1983 å ha eit kortare opphald i 
Tanzania. Og då eg stod ved sjukehuset i Haydom, 8 
timars køyring frå næraste by, og såg utover vidda, 
spurde eg Valfrid Haugvaldstad korleis ho makta den­
ne einsemda: « Jo, når eg står her og ser ut over vidda 
så innbiller eg meg at det er Ryfylkefjorden heime eg 
ser ut over.» 

På denne turen kom eg i kontakt med ein aust-tysk 
kirurg, som arbeidde ved Lutherske Verdensforbund 
sitt sjukehus i Moshi. Han uttalte seg straks om dei 
arbeidsmetodane Torborg Sedberg (frå Årdal) hadde 
lukkast i å innføra i samarbeid med dei nasjonale ved 
Haydom. «Ho er den dyktigaste sjukepleiaren vi har i 
landet». Sidan har Anna Sukka og Valfri Haugvald­
stad og Else Marie Voll vidareført tradisjonen. 

Like fullt som foreiningane har følgt familiar, er det 
spesielle misjonærfamiliar. I ei særstilling i landet, vil eg 
tru, står Hovda familien frå Fogn. Her er det 6 misjo­
nærar med same etternamn fordelt på to generasjonar, 
4 av dei er kvinner. «Hovda-jentene» var eit begrep i 
misjonsomtalen heime som det stod stor respekt av. 

Den fyrste misjonæren som Metodistkyrkja i Noreg 
sendte ut, var ei kvinne frå Espedalen i Forsand, Serene 
Loland. Ho var født i 1895. Alt i 12 års alderen kom 
ho fram til eit medvite liv med Gud og som 17 åring 
reiste ho til Oslo og gjekk på «Bonnevies kjokken­
lærerinneskole», men det var noko som dreiv henne, 
ei utfordring ho hadde fått med frå åra i barnelaget til 
Taletta Espedal. Då ho seinare kom til Stavanger, fekk 
ho kontakt med metodistane og gjekk seinare på sju­
kepleieskulen deira i «Bethanien», Oslo. I 1919 sa 
årskonferansen for Metodistane seg viljug til å påta 
seg ansvaret med å senda ut Serene Løland til Kina og 
ta ansvaret for underhaldet hennar, allereie same haus­
ten drog ho til USA på språkstudie. I 1920 var ho inn­
vigd til misjonær i Philadelphia, og året etter reiste ho 



til Kina. Ho arbeide ved eit sjukehus i 16 år, og var på 
slutten leiar av heile sjukehuset. 

I 1937 kom ho attende til heimlandet, og trudde ho 
skulle slå seg til her, men alt tre år etter var ho på veg ut 
att. Denne gongen reiste ho utan å ha noko misjonssel­
skap bak seg, ho skulle vera «trus-misjonær». Ho hadde 
forlate Metodistkyrkja og tatt vaksendåp. I tretti år ver­
ka ho som evangelist i Kina, ho fekk kontakt med 
mange kinesare i overklassen og dei gav henne støtte 
og pengeunderhald. Ho var ei av dei siste misjonærane 
som forlet Kina i 1951, då drog ho til Hong Kong kor 
ho arbeidde fram til 1970. Då ho kom heim som pen­
sjonist kjende ho seg nærast knyta til Sarons Dal, og 
der levde ho eit aktivt liv til ho døydde 91 år gammal. 

KVA SÆRPREGAR RYFYLKE-MISJONÆREN? 
Ja, kven er desse kvinnene? Dei er ein rik bukett i 
Guds hage, men visse fellestrekk er det. 

Du finn dei på landsbygda, enten det heiter Buroan­
sletta i Afrika eller altiplano Peru/Bolivia. Dei er 
slitesterke, dei er ikkje få som har stått på for misjo­
nen eit heilt liv, enten ute eller etter at dei kom heim. 
Dette er noko som vart påpeika både av nasjonale og 
andre misjonærar. Dei er praktiske. Evangelisering og 
hjelpearbeid/opplæring går hand i hand.Dei vil ha 
kontakt med menneske dei arbeider mellom, og stude­
rer også språket til dei nasjonale. Det vakte stor opp­
sikt i Bolivia då NLM kom dit, og kor nesten samtlege 
misjonærar studerte indianarspråket ved sida av 
spansk, det var det nesten ingen andre som hadde gjort. 

Dei likte å halda saman, ikkje minst gildt var det 
når det kom ut nokon som hadde same båt-ruta heime 
i Ryfylke. Då hadde dei så mange felles kjende. 

Dei tek utfordringar. Mange Ryfylke-jenter har 
vore rektorar og leiarar ved skular ute. Fleire er dyk­
tige forkynnarar. Wenche Lunde frå Rennesøy var 

einaste kvinna som var talar ved NLM si generalfor­
samling på Lillehammer i sommar. 

Men det har vore eit forbod mot all form for ros, 
både hjå dei som reiste ut og dei som vart att 
heime.Skulle nokon ha ros, måtte det koma frå andre 
og sjeldan seiast i nærvær av den det galdt. Eg vil påstå 
at vår manglande opplæring til å setja ord på ei sakleg 
sjølvvurdering har skapt mang ein tung kvardag. 

Kappast om å heidra kvarandre! seier Bibelen. Der 
er meir Ryfylke-energi som kan frigjerast om vi lærte 
dette. Mangel på ros og respekt gir seg som kjent 
utslag i baktale og kritikk. 

Misjonsinformasjonen høyrde i alt for stor grad 
foreiningane og bedehuset til, og der fekk han ofte eit 
skjær av noko heilagt og uverkeleg over seg som eg i 
min barndom ikkje makta å få kvardagsstruktur på. 
Men på grunn av at vi har halde korta for tett inntil 
oss, er det få av dei utanforståande som fullt ut har 
forstått kva grensesprengjande arbeide vi er med på. 

Vi må grava vekk laus-jorda frå spora misjonskvin­
nene har sett, slik at vi ser leia og forpliktinga! 

Berit Helgøy Kloster er fødd på Helgøy i Fister 1946. Ho tok 
lærarskulen i Stavanger, sidan lektorutdanning med kristendom 
hovudfag. Ho har arbeidt som misjonær for Den norske Santal­
misjon og Den norske Misjonsallianse i Ecuador og Bolivia i 
6år, har hatt ulike tilitsverv innan misjonsorganisasjonar og kyr­
kja og vore litt med i politikken. Berit Helgøy Kloster arbeidar 
nå som lektor ved Stavanger katedralskule, ho er fritidsforkyn­
nar og har m.a. vore med i andaktsproduksjonen i NRK i 8 år. 

Litteratur og kjelder: 
Misjonærer, NLM 1891-1986 
NMS «Guds Hostfolk» 
Glytt frå Kristenlivet i Rogaland . Johan Veka 1952 
Kristen liv i Rogaland. Jakob Straume 1956 
Liv i vekst, Stavanger Krets N.M.S.1846-1946 
Einslige kvinnlige misjonærer i NMS fra 1870 til 1910. 
Marit Skaar Skogesal 
Ein del muntlege kjelder. 

21 



Gustava og Gabriel K. Kielland 
- et markant presteektepar på Finnøy 

AV GUNNAR A. SKADBERG 

Susanne Sopbie Catharina (el. Caroline) Gustava (Blom) Kielland (1800 - 1889) er blitt kalt «kvinnefore­
ningenes mor». I 1843 starta ho den første misjonskvinneforeningen på landsbygda i Norge. Det var star­
ten på ei rørsle som fekk mye å seia, ikkje berre for misjonsoppgåva, men også for kvinnene sjølve. Berit 
Helgøy Kloster har annanstads i dette heftet vist korleis kvinnene både tok sine røynsler og arbeidsmåtar 
med inn i misjonsarbeidet, og korleis dei henta styrke gjennom dette arbeidet. I denne artikkelen brettar 
Gunnar A. Skadberg ut heile livssoga til denne uvanlege kvinna og mannen hennar, og viser kva opphal­
det i Finnøy fekk å seia for det seinare arbeidet med kvinnemisjonen. 

Ekteparet Gustava og Gabriel Kielland er et av de 
mest markante presteekteparene som har bodd på 
Skutegjerd - prestegården på Finnøy. De kom til Finn­
øy i 1824 og ble værende der i 13 år. Begge hadde til­
knytning til fylket før de slo seg til i Ryfylke - og 
begge satte spor etter seg i fylkets og landets kulturliv 
- han som en av pådriverne til det første norske 
misjonsselskapet i 1842 og som eksponent for friere 
religiøse samværsformer og større personlig, religiøst 
engasjement - gjerne organisert i foreninger - hun 
som forfatter - både av lyrikk som f.eks . i barneverset 
«Liden Ekorn sad på en Gren saa glad» og julesangen 
«O, Jul med din Glæde» - og av prosa der hennes vel­
skrevne og fargerike erindringsbok «Erindringer fra 
mit Liv» peker seg ut som mest verdifull. 

Gustava kalles gjerne for «misjonsforeningenes 
mor» med bakgrunn i at hun i 1843 startet den første 
misjonskvinneforeningen på landsbygda i Norge - en 
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bevegelse som fikk stor betydning ikke bare som en 
religiøs og sosial vekkelse, men også fordi den bidro 
til å heve kunnskaps- og selvbevissthetsnivået blant 
norske kvinner og ble et viktig bidrag til emansipe­
ringen av kvinnestanden. Allerede i 1904 fikk kvinne­
ne stemmerett i Det norske Misjonsselskap - ni år før 
kvinnene fikk stemmerett ved politiske valg i Norge. 

GUSTAVAS BARNDOM OG UNGDOM 
Gustava Blom ble født 6. november 1800. Hennes far, 
Gustavus Blom, var yngste sønn av godseier og tre­
lasthandler Blom som eide storgårdene Blomshom, 
Holmbo og Aas ved Drammen. Moren, Karen, var 
prestedatter og født Stoltenberg. Gustavus var først 
tollkontrollør i Drammen. Seinere fikk han en liknen­
de stilling på Kongsberg, og det var der familien 
befant seg da Gustava ble født. Da hun var 7 år, ble 
faren beordret til Stavanger som tollkasserer. Gusta-



vus ville heller hatt en stilling i Risør, og det var der­
for med ganske stor uvilje han måtte sette kurs for 
vestlandsbyen mot en by han betraktet som et «lite 
Sibir»! 

I sin erindringsbok skriver Gustava Kielland: 

«Stavanger var, etter hva jeg kan huske af den i de 
fem Aar, vi boede der indtil Faders Død, en temme­
lig liden, visst uformuende, men behagelig og 
gemytlig By. Silden, denne hovedkilde til Stavang­
ers Velstand, havde i mange Aar forladt dens Kys­
ter, Krigen lagde Skibsfarten i Baand og Lænker; 
flere Skibskapteiner var tilligemed deres Skibe 
blevne tagne af engelske Krigsfartøier og førte til 
England, hvor de i flere Aar holdtes fangne, medens 
deres familier sad igjen i Stavanger i fattigdom». 

Videre skriver hun at familiene i byen var «stræbsom­
me, nøisomme, gjæstfrie og musikalske». Familien 
Blom pleiet omgang med to av byens fremste familier, 
Kielland og Rosenkilde, under sitt stavangeropphold. 
Gustavas mor var forøvrig kusine til fru postmester 
Kielland. Gustavas framtidige svigermor. 

Som jentunge beskrives Gustava som lyshåret, 
spedlemmet og rødkinnet. I mangel av jamaldrende 
lekekamerater, skapte hun seg substitutt-vennen «Du» 
- en bameengel som eksisterte i hennes fantasiverden 
- og som hun kunne snakke om det meste med. Det 
varte ikke lenge før det oppvakte barnet erobret bok­
stavenes og ordenes fantastiske verden. Moren stimu­
lerte også hennes evne til å lære utenat, og musikalsk 
som hun var, fant hun fort gleden og rytmen i barne­
vers og lyrikk av mer seriøst innhold. 

Gustava vokste opp i et stavangermiljø preget av 
glede, sang og musikk. Hver søndag aften klokken 
seks fikk hun være med på samlingene til det nylig 

Gustava Kielland tegnetfor Norsk Misjonstidende i 1890. 

opprettede Musikalske Selskab som arrangerte sine 
musikkaftener på Kongsgård. Fru Charlotte Rosenkil­
de, konen til byens framtidige eidsvoldmann, Peder 
Valentin, var den fremste sangerinnen ved disse til­
stelningene. Hun var forøvrig den eneste stavanger­
borgeren på denne tiden som hadde fått skikkelig 
sangundervisning. 

Etter en totimers konsert av det vesle ensemblet 
som besto av fiolin, bratsj, fløyte, harpe og piano, ble 
det spilt opp til dans der både unge og gamle deltok. 

« Vi B øm dansede ogsaa sammen i den ene Ende 
af den store Sal; derpaa serveredes The og skaame 
Smørebrød; dermed endtes Soireen. Klokken 10 
var enhver hjemme og i sit Hus», skriver Gustava. 
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Gustava måtte selvsagt bidra med plikter og tjenester 
for moren i huset, noe hun ikke var like begeistret for 
som å gå på musikalsk aften på Kongsgård, men det 
var ikke så verst når hun fikk springe opp til familiens 
kjøkkenhage på Bergene (ved dagens EPA-bygg) for å 
hente hjem kål eller andre grønnsaker. Den aldrende 
forfatterinnen bekjenner også at hun som 12-åring var 
begynt å kikke nærmere på sin tremenning, Gabriel 
Kirsebom Kielland, sønn til byens postmester. Hun 
næret varme føleiser for den følsomme og for­
ståelsesfulle fire år eldre slektningen som gjeme tok 
henne i forsvar når hans søster, Hanna, ertet Gustava 
p.g.a. østlandsdialekten eller andre «skavanken>. 

Gustava begynte på realskolen da hun var l O år og 
bodde i Stavanger. Hun var skoleflink og fikk ofte ros av 
sine lærere - i den grad at rnisunnelsen lå i tjukke lag 
hos noen av hennes klassevenninner. Men hun skaffet 
seg også gode venninner og nevner spesielt Elisabeth og 
Charlotte, døtrene til konsul Peder Valentin Rosenkilde. 
Elisabeth ble siden mor til Gustavas svigersønn, Wins­
nes, mens Charlotte ble gift med fogd Søren Daniel 
Schiøtz i Stavanger og vennskapet til Gustava kunne for­
nyes i perioden da Gustava bodde på Finnøy. 

Gustavas stavangeropphold tok en brå slutt i hung­
ersåret 1812 da tollkasserer Blom plutselig døde. 
I diktet «Ved Faders Baare» forsøkte 12-åringen å set­
te ord på sin sorg. Setningene «Men i din lyse Fred, 
Skal du min Ledsager være. Styre min svage Fjed, 
Dyd mit unge hjerte lære» vitner om en uvanlig 
modenhet hos et barn. 

Fru Blom drog til Drammen med sine barn etter 
mannens død. Der måtte hun seige unna flere verdi­
gjenstander for å klare seg gjennom en vanskelig tid 
uten familieforsørger. Ofte besto middagen kun av 
poteter som var dyrket i familiens vesle hage. 

Av moren fikk Gustava målrettet opplæring i mat-
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laging og brodering. For å spe på familiens slunkne 
økonomi, broderte hun også for betaling, men hun 
fikk også tid til å pleie omgang med venninner på 
denne tiden. Da fru Blom omsider fikk en liten pen­
sjon etter sin mann, fikk tenåringsjenta anledning til å 
ta privatundervisning i språk og musikk. Gustava kom 
i kontakt med toneangivende folk innen Drammens 
musikkliv og fikk bl.a. utfordringer som solist ved 
offentlige konserter i byen. Særlig betydning for hen­
nes musikalske utvikling fikk fetteren Kristian Blom -
en allsidig mann som fikk tid til å undervise og kom­
ponere ved siden av yrket som skipsf øre r. 

Gustava var også en «lesehest» som forsynte seg av 
skjønnlitteratur hun kunne komme over enten språket 
var dansk, tysk eller fransk - og hun utviklet sin lyriske 
åre innen poesi, en åre hun hadde fått i gave fra fami­
lien Blom, påsto hun. 

15 år gamme! ble Gustava konfirmert i Drammen. 
Som de fleste konfirmanter fikk hun lite ut av den teo­
retiske, teologiske innføringen i kristendommen. 

Da Gustava var 17 år, fikk hun reise til sin bror 
Henrik i Danmark i forbindelse med en barnedåp. Da 
hun kom tilbake til Drammen, fortalte søsteren, Anna, 
med glimt i øyet, at to studenter fra Christiania hadde 
vært på besøk - og at han som skarret på r' ene hadde 
spurt interessert etter sin tremenning Gustava! 

GABRIELS BARNDOM OG UNGDOM 
Gabriel Kirsebom tilhørte den velstående Kielland­
familien i Stavanger. Han ble født i 1796 som sønn av 
handelsmann og skipsreder Jan Kielland. Moren, 
Anna Dorthea, var <latter av byens apoteker, Kruse. 
Fra han var seks til han ble fjorten år, var Gabriel elev 
ved Stavanger Realskole der han fikk attest for «Lære­
lyst, Flid og ganske ualmindelig gode Fatteevner». 
Mens han gikk på realskolen, fikk han også privat-



undervisning i matematikk, fransk og tegning av 
premierløytnant Joh. Chr. Grove som på denne tide n 
ledet byens marineflåte i krigen mot England. 

I løpet av krigen 1807 - 1814 gikk Gabriels far 
konkurs med sitt rederi og sin handelsvirksomhet etter 
tap av skip han eide. Etter konkursen måtte Jan Kiel­
land ta til takke med stillingen som byens postmester. 
Da han døde i 1813, overtok Anna Dorthea postmes­
terstillingen i Stavanger. Hun er den eneste kvinnen 
som har innehatt denne jobben. 

Etter konfirmasjon i hjembyen i 1810, ble Gabriel 
sendt til internatskolen Herlufsholm ved Næstved på 
Sjælland i Danmark. Skolen var ikke for hvem som 
helst, men beregnet på «adelige og andre ærlige 
Mænds Bøm» ! Gabriel var elev ved denne skolen i 
seks år. Eksamensresultatene (eksamen artium) fortel­
ler om en flink, pliktoppfyllende og flittig elev. Resul­
tatet er imidlertid bemerkelsesverdig når en vet at han 
under dette oppholdet fikk brev fra en syk far som 
følte det gikk mot slutten. Siden fulgte også dødsbud­
skapet til tenåringen i utlendighet. 

GABRIELS STUDIETID OG RELIGIØSE 
ENGASJEMENT I CHRISTIANIA 
Etter oppholdet i Danmark reiste Gabriel til Christia­
nia der han begynte på teologistudiet. I hovedstaden 
fikk han også privatundervisning av sitt bysbarn 
Enoch Jacobsen som før han drog til sjøs snaut 18 år 
gammel, hadde jobbet som apotekerdreng hos Chris­
tian Magnus Zetlitz i Stavanger Apothek (nå: Apote­
ket Hygiea i Kirkegaten). Den kaperskuta Enoch møn­
stret på ble imidlertid selv kapret av en britisk skute 
og Enoch havnet i «prisonen» på et utrangert handels­
fartøy i Chatham ved Themsen. Der ble han omvendt 
til kvekerdom. Etter krigen drog han til landets hoved­
stad for å forsøke å starte en kvekermenighet der sam-

3. Folk i Ryfylke 1994. 

men med Knud Halvorsen fra Revheim. Gabriel slut­
tet seg til den vesle kvekermenigheten i Christiania 
etter oppstarten i 1818. 

Men fra 1822 begynte han å oppsøke møter der den 
danske hermhuteren eller brødrevennen Niels Johan­
nes Holm talte. Kielland hadde følge med sin hybel­
og studiekamerat Søren Daniels Schiøtz og broren Jan 
Theodor på disse møtene. Schiøtz hadde forøvrig del­
tatt også på kvekemes møter. I 1823 ble de tre venne­
ne opptatt som medlemmer i brødrevennenes forsam­
ling, men Kielland valgte å holde dette medlemskapet 
hemmelig da det var stor skepsis til brødrevennenes 
synspunkter blant landets etablerte teologer, og Kiel­
land ønsket ikke å gjøre livet vanskeligere for seg selv 
enn nødvendig - hverken som teologisk kandidat eller 
som framtidig prest. Det var forøvrig ved Holms 
møter i Brødresalen at Gabriel Kirsebom Kielland for 
første gang fattet interesse for misjonssaken - en sak 
han skulle komme til å brenne for resten av livet. Det 
gjorde et særlig inntrykk på Gabriel når Holm hevdet 
at Norge var det eneste kristne landet i verden som 
ikke hadde et misjonsselskap! 

I feriene reiste Gabriel ofte til morens kusine i 
Drammen. Der traff han igjen Gustava - og denne 
gangen endte møtet med forelskelse og forlovelse i 
1818 da Gustava var 18 år gammel. Det forlovede 
paret beskrives som muntre og livsfriske når de danset 
seg varme ved juleballene f.eks. hos verkseier og 
grosserer Peder V. Cappelen på Austad gård i Skoger. 
Gabriel fikk problemer med denne livsutfoldelsen 
etter at han kom under brødrevennenes påvirkning. 
Gustava hadde i førstningen sterke motforestillinger 
til Gabriels utvikling mot «hellighet» som hun skriver, 
men etter å ha vært med Gabriel på noen av Holms 
møter, fikk også hun et nytt livsinnhold og -mål - og 
hun inntok en livsstil preget av større alvor. For dette 
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måtte hun tåle skarp kritikk fra sin nærmeste familie, 
men Gustava valgte fortsatt å hente sin åndelige føde 
fra Holms forkynnelse og fra korrespondansen hun 
opprettholdt med den danske brødrevennen i mange år 
framover. Brevene fra Holm bevarte hun som en skatt 
for resten av livet. 

Gabriel avla sin embetseksamen i februar 1824. 
Etter eksamen var han, en tid, huslærer for de to eldste 

guttene til grev Wedel på Bokstad gård ved Christia­
nia, men etter at han fikk prestekall, skjedde begiven­
hetene i rask rekkefølge. Først ble Gustava og Gabriel 
viet i Drammen 21. mai 1824. Deretter gikk ferden til 
Christiansand der Gabriel ble vigslet til sin prestegjer­
ning av biskop J.P. Munch etter at biskopen først had­
de eksaminert den vordende soknepresten i stiftet 
hans. 

Prestegården på Skudegjerd slik den tar seg ut en sommerdag i 1991. Foto: Gunnar A. Skadberg. 
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FINNØY PRESTEKALL 
Så gikk ferden videre vestover der Gabriels første 
prestekall ventet på Finnøy. De nygifte fulgte en båt 
til Egersund og derfra bar det videre over flat-Jæren 
på hesteryggen fram til Sandnes hvorfra en gigg 
(tohjulet vogn for enspann) sørget for å få dem trygt 
fram til Stavanger der de tok inn i Gabriels bamdoms­
hjem i Urgaten hos Gabriels mor. 

Noen dager seinere ble presteparet fraktet til Finn­
øy pr. robåt av tre kraftige, staute bondegutter. På 
Hesbybryggen ventet den 65 år gamle forhenværende 
skulemeisteren og daværende prestens medhjelper 
Eivind Rasmussen Hesby som ønsket dem velkom­
men med blottet hode og utstrakt hånd i det han 
ønsket «at far og mor måtte leva godt og vera fornøg­
de her på øynå». 

Og så bar det på apostlenes bester opp til den rød­
malte, men nedslitte prestegården som allerede var 
fylt med møbler, bøker og annet inventar samt Gusta­
vas gamle klaver. Gustavas mor var reist i forveien til 
Finnøy for å gjøre prestegårdshuset i stand for datter 
og svigersønn. Som prestedatter visste hun hva som 
ventet de unge og hva de kom til å få behov for. Det 
var ikke få gjenstander hun måtte skaffe til veie ionen 
presteparet ankom sin første bopel på en Finnøy som 
for anledningen var kledd i sin vakreste forsommer­
drakts sterke farger. Etter hvert skulle rommene i preste­
gården gi gjenlyd av sang og musikk - og av barnelat­
ter og -gråt. Gustava fikk nemlig sju av ekteparets ni 
barn mens de bodde på Skutegjerd på Finnøy. 

Finnøy var et av de minste prestekallene i landet 
hva inntekter angikk, men Gabriel søkte denne stil­
lingen likevel for å komme nærmere sin mor i Stav­
anger. Hun var begynt å eldes på denne tiden, og søn­
nen følte han burde gi henne omsorg og støtte. For å 
bøte på de dårlige inntektene, mottok Gabriel og Gus-

tava unge gutter i sitt hus til oppdragelse og undervis­
ning. Han hadde med seg to av sine yngre brødre 
allerede da han ankom Finnøy. Brødrene skulle få 
konfirmasjonsundervisning og annen faglig lærdom 
av sin storebror. Av andre gutter som fikk undervis­
ning i prestegården på Skutgjerd kan nevnes Andreas 
Grimelund som siden ble biskop i Nidaros, Olaus Vul­
lum som ble sokneprest i Lund og Børre Garman som 
ble eier av Utstein Kloster-godset. 

I 1872 inviterte forøvrig biskop Grimelund Gustava 
til Trondheim som sin gjest i forbindelse med at han 
som biskop i Nidaros, dette året kronet kong Oscar Il 
og dronning Sophie som norske regenter. 

I sin bok «Demringstid i Norge» skriver John 
Nome at da Kielland kom til Finnøy, merket han 
«aandelig Sands» bare hos fire-fem sognebam. Av 
disse var et par haugianere og et par kvekere. Den 
vanlige kirkegjengeren anså seg meget verdig til den 
kristne himmel som deres tidligere prester hadde talt 
om. Kielland følte det var kristelig nybrottsarbeid som 
lå foran ham, og finnøybuen ble overrumplet av den 
unge prestens antydninger om at veien til himmelen 
ikke var så bred og selvsagt som de hadde forestilt seg 
etter å ha lyttet til rasjonalistisk pregede prester i Hes­
by-kirken. 

Selv om Gabriel Kielland ikke var noen stortaler, 
opplevde de fleste ham som et ærlig og ekte menneske 
som, fra hjertet, snakket om det som for ham var det 
viktigste i livet. Han var opptatt av en personlig stil­
lingtagen og et personlig engasjement i kristenlivet. 
Det var ikke nok med et fint ytre, hevdet han. En som 
ville være en sann kristen, måtte omvende seg og leve 
etter Guds ord, hevdet han. «Ja, visst veit me at me e 
synnåge», svarte Eivind Hesby, «men dæ har då inga 
nau, me fær gjera det besta me kan, å så får Vårherre 
gjera resten.» 
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Bibelen, salmeboka og huspostillen var den lek­
tyren finnøybuen måtte nøye seg med på 1820-tallet. 
På Skutegjerd fantes det bøker både på dansk, tysk og 
engelsk, og presten abonnerte på en rekke teologiske 
tidsskrifter ved siden av alle misjonsbladene. Gustava 
hadde alltid likt å lese, men hadde ikke råd til å kjøpe 
skjønnlitteratur - og slike bøker var heller ikke å få 
tak i andre steder i prestegjeldet. Hun leste derfor i 
mannens tidsskrifter og forsøkte seg til og med på et 
tysk historieverk. Siden 1820 hadde hun oversatt sal­
mer fra tysk (Albert Knapp, Paul Gerhardt og Ingel­
statter) og dette arbeidet bedrev hun også i ledige 
stunder på Finnøy. Gabriel oversatte også både fra 
tysk og engelsk. «Opplysningene til Gustava Kielland 
om lesemiljøet i prestegarden vitnar om den ufattelege 
kulturelle avstanden det må ha vore mellom preste­
paret og finnøybuar flest», skriver Lisabet Risa i en 
artikkel i «Fra Vistehola til Ekofisk». 

Gustava hadde virket som musikklærer i sin ung­
dom, og hun kunne nok tenkt seg å både lese og synge 
og spille piano under finnøyoppholdet i sterkere grad 
enn det ble anledning til grunnet travelhet med fost­
ring av egne og andres barn, kjøkkenstell og andre 
praktiske gjøremål i prestegården. Og gården var slett 
ikke liten. I «Kielland-perioden» fødde den 18 kyr, 
3 hester, 30 sauer og noen griser. Gustava tok sin tørn 
også med rokk, sytråd og spøt. Hun så det som en vik­
tig del av sitt ansvarsområde som prestekone å være 
en støtte også for mannen i hans energikrevende arbeide. 
Intellektuelt matchet hun mannen, som riktignok 
hadde fått mer utdannelse enn henne, men som likevel 
fant det utbytterikt å drøfte både teoretiske og prak­
tiske saker med kona. 

Om kveldene leste gjeme Gabriel høyt for Gustava 
fra sine faglitterære tidsskrifter. Selv om det ikke var 
alt hun fikk tak i, ble hun gradvis mer fortrolig med 
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Gabriel Kirsebom Kielland (1796-1854), sokneprest i Finnøy 
1824-1837 og i Lyngdal 1837-1854. Foto: Misjonsselskapets 
billedarkiv, Misjonshøyskolen. 

stoffet, og tilbøyeligheten til å duppe av, avtok etter 
hvert, forteller hun i sin erindringsbok. 

Etter at han kom til Finnøy, begynte Gabriel snart å 
gå på husbesøk og arrangere samrnenkomster i preste­
gården med salmesang og bibellesning. De som bodde 
på prestegården ble samlet til lesning fra Skriften 
morgen eller aften. I tur og orden ble de tilstede­
værende oppfordret til å lese høyt et avsnitt fra Bibe­
len og gjeme stille spørsmål til presten om noe var 
uklart for dem. Disse samlingene var noe helt nytt på 
øya og førte til at mange finnøybuer ble vekket opp 
fra et heller sløvt kristenliv til et mer personlig guds­
forhold. En vekkelse startet allerede høsten 1825, og 
ryktet om den nådde biskop Munch i Christiansand -



Gustava Blom Kielland (1800-1889). Foto: Misjonsselskapets 
billedarkiv, Misjonshøyskolen. 

og han var meget skeptisk til Kiellands virksomhet. 
I forbindelse med en visitasreise til Stavanger i 1826, 
ble Kielland innkalt til byen der han ble forhørt om 
sin tro og hva han lærte sine sognebarn i nærvær av 
mange andre prester. Biskopen fryktet at Kielland 
bedrev «vranglære og svermeri» blant finnøybuene, 
og han var svært kritisk til den unge prestens møte­
virksornhet i prestegården da han var redd Kielland 
hadde i tankene å starte en frimenighet i Ryfylke. 
Kielland oppfattet imidlertid ikke biskopens advarsel 
som noe forbud mot sammenkomstene sine, og han 
fortsatte derfor med møtene sine - både i og utenfor 
prestegården. 

I et brev fra Munch sommeren 1827 ble derfor 
Kielland, i klar tekst, pålagt å slutte med sine sam-

menkomster - ellers ville biskopen anmelde ham til 
den kongelige norske regjering. Dermed kom bisko­
pen i konflikt med «Konventikkelplakate» som net­
topp var laget for å verne om prestens monopol på å 
arrangere religiøse møter, men det var det ingen som 
våget å påpeke for den mektige kirkens mann i Sør­
Norge. Biskopen skrev bl.a. 

«Jeg anmoder Dem om å opphøre med Deres konven­
tikler «småmøter» i den Dem betrodde menighet, og 
pålegger Dem uten henstand å gi meg Deres bestemte 
erklæring om at De er villig dertil eller ei. - Det 
skulle gjøre meg meget vondt, om jeg så meg nød­
saget til å melde saken for den kongelige norske 
regjering og forlange Deres embetsferd undersøkt av 
en dertil anordnet prosterett. - Men det måtte tillike 
bedrøve meg, at De har så liten aktelse for det hellige 
læreembede, at De ikke vil erkjenne skoler og kirker å 
være det rette sted, hvor De har å tale til belærelse, 
trøst og formaning til sann kristendomsfremme i de 
Dem betrodde menigheter, men at De liksom ville 
separere Dem for de øvrige lemmer i menigheten ved 
med et antall «utvalgte» å holde private konventikler 
- » 

Om Kielland slapp prosterett og fengsel, var brevet fra 
biskopen selvsagt en stor belastning for ham, og det 
gjorde det ikke lettere at hans overordnede også gjor­
de ham kjent med at han ikke kunne anbefale Finnøy­
presten til forfremmelse! 

Kielland følte ikke han hadde noe annet å gjøre enn 
å lyde Munch, og han meddelte, til sine sambygdin­
gers store skuffelse, at biskopen hadde forbudt ham å 
holde husforsamlinger. 

Men da Sigwart hadde overtatt som biskop i Chris­
tiansand Stift i 1832, kunne Kielland gjenoppta sine 
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onsdagsmøter i prestegården. Det var på disse møtene 
han begynte å tale varmt for misjonssaken, men han 
organiserte ikke noen ordinær misjonsforening på 
Finnøy. (Det skjedde først i 1840 da hans studiekame­
rat Boye Joachim Flood hadde overtatt sokneprestem­
betet på Finnøy). Kielland begynte imidlertid å samle 
inn penger til misjonen ved husmøtene. Pengene ble 
lagt oppi en bøsse som alltid stod på bordet i møte­
rommet og bar innskriften «En Skjærv til Missionen». 
Pengene sendte Kielland videre til herrnhutiske 
misjonselskaper i Tyskland. Flere av Kiellands venner 
på Finnøy begynte også å legge penger på egne bøsser 
de hadde plassert i sine hjem. Gustava forteller at bøn­
dene på Finnøy «fik det Indfald at have en Missions­
sau» mens andre viet inntekten fra bestemte epletrær 
eller åkerteiger til misjonssaken. Fra begynnelsen av 
1840-tallet, ble det vanlig å arrangere en høsttakkefest 
på Finnøy der det ble samlet inn penger til misjonen. 

I løpet av finnøyperioden kom Gustava og Gabriel 
Kielland i kontakt med den begavede bergenseren 
Hans Christian Knudsen som siden ble Norges første 
afrikamisjonær. I 1835 fikk Kielland en skriftlig hen­
vendelse fra H.C. Knudsens far, Fredrik Tobias Knud­
sen, opprinnelig fra Farsund, om han kunne hjelpe 
sønnen med råd og dåd i forbindelse med at sønnen 
ønsket å reise ut som misjonær. Knudsen senior hadde 
hørt om Kiellands engasjement for misjonssaken. 
Kielland skrev da et brev til en herrnhutisk misjons­
skole i Barmen i Tyskland med forespørsel om H.C. 
Knudsen kunne få sin misjonærutdannelse der. Kiel­
land oppfordret også den misjonsforeningen han hadde 
vært med på å starte i Stavanger i 1826, å samle inn 
penger til Knudsens utdannelse. 

I august 1835 fikk Gustava og Gabriel hilse på 
H.C. Knudsen da han var på gjennomreise i Stavanger 
på vei til sin misjonærutdannelse i Barmen. Knudsen 
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omtaler, på denne tiden, presteparet på Finnøy som 
sine «bedste Venner». 

Kielland fremtrer som en aktiv og meget engasjert 
ung mann i sin embetstid på Finnøy. Han var flink til 
å organisere og få struktur på det arbeidet han fikk satt 
i gang. Som nevnt var han allerede i 1826 drivkraften 
bak landets første misjonsforening «Forening i Stav­
anger til Guds Riges Udbredelse blandt Hednin­
geme». Samme år startet han også en forening på 
Finnøy som hadde som formål å skaffe en bibel til 
hver familie på øya. Fra 1826 til 1828 delte denne 
foreningen ut 500 bibler. Men han engasjerte seg også 
i annet kulturelt arbeid. I 1830 fikk han således i stand 
et sokneselskap på Finnøy som særlig skulle arbeide 
for å forbedre jordbruket i Ryfylke. (Oppløst i 1840). 
I 1837 startet han også en edruskapsforening som 
arbeidet for «totalafhold fra alkohol undtagen ved 
Sykdom». 

Fra 1830 fikk Gabriel Kielland igjen nær kontakt 
med sin ungdomsvenn Søren Daniel Schiøtz som 
dette året bosatte seg i Stavanger som fogd for Jæren 
og Dalane. 

Schiøtz ble snart brødrevennenes ubestridte leder i 
Stavanger, og brødrevennenes møter ble holdt hver 
søndag aften i andre etasje i Schiøtz' hus på Dom­
kirkeplassen. Om været tillot det, hendte det at Kiel­
land rodde fra Finnøy for å tale ved disse sarnmenkom­
stene, og han og Gustava besøkte familien Schiøtz 
både på Domkirkeplassen og i «Charlottenlund», 
landstedet ved Breiavatnet. 

I 1836 gikk brødrevennene i Stavanger i samarbeid 
med byens haugianere om å starte et traktatselskap 
som skulle gi ut skrifter som kunne fremme «christe­
lig Oplysning og gudsfrykt». I denne saken ble Kiel­
land sterkt kritisert for sitt engasjement av prost Sand­
berg som stilte spørsmål ved teologien som lå til 



grunn for dette selskapet. Sandberg søkte også, etter 
beste evne, å splitte det samarbeidet som var kommet i 
gang mellom brødrevenner og haugianere i Stavanger. 
«Gabriel ble viden om miskjendt» p.g.a. Sandbergs 
skriveri er sier Gusta va .... «hist og her betragtet som 
en Vranglærer, et Hængehoved osv.» Men Kielland 
lot være å ta igjen offentlig mot angriperen - slik 
brødrevennene hadde for vane. 

Kiellands misjonsiver laget ringer i vannet også 
utenfor Finnøys kystlinje. Fra tid til annen måtte nem­
lig Kielland reise til Strand og vikariere for sokneprest 
Ole Schavland som satt på Stortinget. Kielland bevir­
ket da at det ble startet en misjonsforening på stranda­
landet i 1834, og han «fik adskillige christelige Ven­
ner der», skriver Gustava. 

BARN I FORPLEINING I PRESTEGÅRDEN 
Gustav Kielland gir oss mange nære og fargerike bil­
der fra sin tid som prestekone på Finnøy i sin erin­
dringsbok. Der forteller hun bl.a. om en av konfirmant­
jentene som en dag møtte opp i prestegårdstunet hånd i 
hånd med ei lita jente kledd i filler og bøtte klær. Den 
vesle jenta gikk seiv bort til Gustava og bar fram 
ærendet sitt: «Ska dokke ikkje ha ei te å akta bådnå?» 
spurte hun. «Du vil være barnepike, hvor gamme! er 
du?» sa prestekonen. «Eg e ni år og hette Tone», var 
svaret. «Humor e dø'e, eg e reint aleina og kan ingen 
teneste få så sa dei på Lauvsnes at dokke alltid tege 
mod såvorre folk her i prestegarden», fortsatte jenta. 
Gustava forklarte henne da at hun ikke hadde behov 
for noen passepike for øyeblikket, men da hun så tåre­
ne på jentas kinn i det Tone sa: «ja, dei seie så adle» 
før hun med bøyd hode vendte seg vekk for å gå, ba 
Gustava henne vente litt mens hun gikk inn på preste­
kontoret og la saken fram for mannen. Ganske kjapt 
ble de enige om at de skulle ta jenta til seg. 

Og så gikk Gustava i gang med å lage klær til jenta, 
for den «raben» konfirmantjenta hadde med fra 
Lauvsnes for Tone, var ikke rare greiene. Tøyknippet 
hun kom med bestod kun av en gamme! silkelue, en 
dåpsattest og seks skilling. 

Dåpsattesten viste at Tone var fra Tysvær, men 
Tone fortalte at hun hadde gått fra gård til gård siden 
moren døde da hun var 8 år. Hun fortalte også at hun 
hadde en eldre bror som het Knut og som arbeidet på 
en gård langt borte. Tone lengtet sånn etter denne 
broren, og hun ba inderlig om at presteparet måtte ta 
Knut til seg i hennes sted når hun døde. «Han har det 
så vondt der han e, ikkje ler' an å lesa og ikkje ler' an 
noge om Vårherre» sa hun. «Vær du rolig», sa den 
gode finnøypresten, «Knut skal komme til oss enten 
du lever eller dør». 

Tone frisknet til igjen etter den sykdommen hun 
hadde hatt, og presten haldt ord. Knut fikk også 
komme til Skutegjerd. Siden det allerede var en 
Knut der, kalte de den nyankomne for Kanutus, og 
det navnet behaldt han resten av Livet. Som voksen 
arbeidet han som smed på Finnøy mens Tone kom i 
tjeneste i Stavanger etter konfirmasjonen. Der ble hun 
gift med en bøkker og fikk et godt liv med ham. Hun 
haldt kontakt med Gustava og Gabriel som hun alltid 
kalte for mor og far. Presteparet besøkte også Tone og 
hennes mann i deres enkle hjem i Stavanger. Tone 
dekket bordet og satte fram kveitebrød og sjokolade­
kopper til sine gjester, men så kom tårene - i 
takknemlighet for det presteparet hadde betydd for 
henne. 

Tone var imidlertid ikke det eneste barnet som ble 
tatt imot i prestegården. Fra Tau kom en 12 år gammel 
gutt som presteparet ble bedt om å lære folkeskikk da 
det ikke var noen på Tau som rådde med ham. På tross 
av iherdige forsøk, var heller ikke Gustava og Gabriel 
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i stand til å temme ugangskråka fra Strandalandet, og 
de følte i grunnen lettelse den dagen gutten stakk av. 

I 1836 kom en husmann fra Jelsa til Skutegjerd. 
Mannen fortalte at han hadde seks barn, men at han 
ikke klarte å fø dem alle og om presteparet, som han 
hadde hørt så mye fint om, derfor kunne tenke seg å ta 
en av dem til seg. De skulle, i så fall, få det vakreste 
barnet, sa han. Margrete het hun. «Jeg er viss på at vi 
har mer mat i huset enn våre seks barn kan fortære», sa 
presten til sin kone - som var enig - og dermed ble 
også Margrete familiemedlem på prestegården på Finn-

øy. Margrete var da 7 år, og hun ble værende hos fami­
lien Kielland som tjenestejente til hun var fylt 23 år. 

STRID OM LÆRER OG SKOLE 
De siste årene av Kiellands embetstid på Finnøy ble 
preget av en tøff strid han, som øvrighetsperson, måtte 
ta med bygdefolket. Striden gjaldt hvem som skulle 
være lærer på øya og plassering av nytt skolehus. Tor­
mod Asgautsen, sønn til Rogalands bonderepresentant 
på Eidsvold, ledet bygdefolkets opposisjon mot auto­
ritetene. Gjennom generasjoner hadde Finnøys klok-

Gustava Kielland omgitt av barn og barnebarn da hun var 84 år gamme!. Fotografiet er tatt i Stathelle 14. juli 1884 og har tilhørt 
Gustavas datterdatter Anna Hauge Olsen. Foto: Misjonsselskapets billedarkiv, Misjonshøyskolen. 
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ker og skoleholder kommet fra en slekt som kom fra 
gården Lauvsnes. Da Kielland kom til Finnøy, var det 
den tilårskomne «Rasmus klokkar» som var prestens 
medhjelper. 2. juledag pleide presten holde guds­
tjeneste på Talgje, og klokkeren fulgte da presten på 
båtturen over fjorden. Da de to kirkens menn kom til­
bake til Reilstad etter kirkebesøket, tok de farvel og 
gikk hver sin vei. 

Dagen etter kom klokkerens sønn til prestegården 
for å høre om presten visste hvor «Rasmus klokkar» 
var blitt av. Presten fortalte om avskjeden mellom 
dem dagen før og at han ikke visste noe mer. Alle ble 
nå engstelige for klokkeren, og det ble satt i gang 
leting etter ham. Først i skumringen ble han funnet. 
Da lå han med ansiktet nedi en bekk. Et hull i tinnin­
gen tydet på at han hadde falt og slått seg bevisstløs 
før han hadde veltet om kull ned skråningen mot bek­
ken. Det ble da klokkerens sønn, som også het Ras­
mus, som overtok farens offisielle verv på Finnøy, 
men for å skille ham fra faren, ble han kalt for «Klok­
kar Rasmus»! 

Kort tid etter at «Klokkar Rasmus» hadde overtatt 
etter faren, sendte riksmyndighetene ut en forordning 
om at det skulle opprettes faste skoler rundt om i lan­
det. Finnøybøndene likte heller dårlig å få bestemmel­
ser trukket nedover ørene på seg utenfra - særlig om 
disse bestemmelsene også innebar økonomiske utlegg. 
Hva var galt med den gamle omgangsskolen, undret de 
seg. Hadde det ikke blitt folk av dem fordi om de bare 
hadde noen måneders omgangsskole bak seg? Hva nytte 
hadde de av all denne boklige lærdommen, og hvorfor 
i all verden skulle de bruke de stakkars pengebeløpene 
de rådde over til å bygge ny skolebygning? 

Myndighetenes forordning av 14/7-1827 innehaldt 
også en bestemmelse om at det var klokkeren som 
skulle være lærer ved den nye skolen. Men Rasmus 

ville ikke være lærer. Det hadde han ingen utdannelse 
til. Dessuten kunne han ikke tenke seg å gå den lange 
strekningen fra Lauvsnes til skolebygningen som 
skulle ligge på Lyngbø ved prestegården - slik skole­
kommisjonen på Finnøy hadde bestemt på et møte i 
april 1828. 

Mange bønder tok parti for Rasmus og ba Kielland 
om lov til å ha både lærer og klokker på Finnøy, men 
dette nektet presten. Da møtte finnøybøndene mann­
sterkt opp utenfor prestegården og truet presten med 
at hvis han ikke føyet dem, skulle han få føle hva det 
ville si å sette seg opp mot «folkje» på Finnøy! Bøn­
dene skulle da slutte å sende smørspann og sendings­
kurver med mat til prestegården. Presten svarte at han 
mente Gud ville sørge for ham og hans familie likevel, 
og at han hadde tenkt å følge den forordningen myn­
dighetene hadde pålagt ham. I fire timer stod presten 
ute i det gufne januarværet og diskuterte med bønde­
ne. Det var endog hans fødselsdag, og inne satt fami­
lie og gjester og ventet på fødselsdagsbarnet. 

Skolekommisjonen på Finnøy gikk til innkjøp av 
tømmer tross motstanden fra bygdefolket, men det 
drog ut med reisingen av det nye skolehuset med 
lærerbustad. I 1833 truet Kielland skolekommisjonen 
med at hvis arbeidet ikke snart kom i gang, risikerte 
en å måtte betale erstatning til tømmermennene som 
hadde fått i oppdrag å reise bygningen. Bøndene hadde 
søkt Stiftsdireksjonen i Christiansand om å slippe klar 
pålegget om å bygge egen skolebygning, men fått 
avslag på dette i 1834. 

Det nye skolehuset på Lyngbø stod omsider ferdig i 
1837 og ble vigslet 28. mars dette året. Bare en av 
skolekommisjonens medlemmer våget å møte opp til 
vigslingsmøtet sammen med folkene fra prestegården. 
De andre holdt seg vekke av frykt for skolehusmot­
standeme. 
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Kristoffer Hanesand fra Rennesøy ble, av biskopen, 
tilsatt som den f ørs te lærer og klokker på Finnøy 
fra årsskiftet 1836-37. Våren 1837 gikk det rykter 
om at skolehusmotstandeme ville sette fyr på den 
nye skolebygningen for å få Rasmus innsatt som klok­
ker igjen. Kristoffer, stakkar, ble truet med både det 
ene og andre, bl.a. fikk han ordre om å la være å 
stemme i sangene ved den f ørs te begravelsen han 
skulle delta i på Finnøy. Men Kristoffer svarte at han 
ville gjøre slik presten ba ham om, og presten ba folk 
besinne seg og oppføre seg verdig under begravelsen. 
Han ba dem se på kisten og tenke over at en dag 
skulle de selv ligge i en likkiste og stå fra for Gud 
på Dommens dag for å gjøre regnskap for sine hand­
linger. Så oppfordret presten Kristoffer om å stemme i 
salmen. Da tok Tormod Asgautsen Regelstad ordet 
og sa: «Du ska syngja, Rasmus Lauvsnes; eg tar 
fylgjene på meg!» Så stemte Rasmus i salmen! 

Etter jordfestelsen samlet likfølget seg igjen 
omkring prest og klokker og gjentok under trusler sitt 
krav om at Kristoffer måtte slutte som klokker. En av 
bøndene knyttet neven foran ansiktet til presten og 
ba ham slutte med å «tergje folkje». Presten truet 
dem da med lensmann og domstol og ba dem gå hjem 
og tenke over hvor ulovlig og ukristelig de hadde 
handlet. Kanskje ville de da føle at de skyldte å 
be både Gud og mennesker om tilgivelse. Deretter 
trengte presten seg gjennom flokken med klokkeren 
på slep. 

Ved neste gudstjeneste planla bøndene under sin 
fører, Tormod Asgautsen, å forlate kirken i det Kris­
toffer klokker gikk fram i koråpningen for å stemme i 
den første salmen. Dette ble også gjennomført. Ung­
dommene oppe på galleriet sørget for å lage mest 
mulig bråk med benkene i det de reiste seg og trampet 
ut, men mange av de eldre kirkegjengeme besinnet 
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seg og ville ikke forstyrre kirkefreden og ble rolig sit­
tende på sine plasser. Gustava hadde instruert barn og 
voksne fra prestegården om å ta skikkelig i med sang­
en om folk skulle demonstrere mot klokkeren slik hun 
hadde hørt rykter om. Ifølge henne selv, tok dette noe 
av brodden av bøndenes aksjon. 

Etter dette hevnet bygdefolk seg på presten ved å gi 
minimalt ved høytidsofringen første påskedag, og det 
måtte utpantinger til for å få inn pengene bøndene, 
etter loven, var skyldige å betale til klokkeren. 

Finnøybuen protesterte også på skolekommisjo­
nens vedtak om at både gutter og jenter skulle lære å 
skrive og regne ved siden av den lærdommen de 
skulle få i kristendomskunnskap. Medlemmene av 
kommisjonen visste at alle vedtak som innebar økono­
miske utlegg for bøndene, ville møte motstand. Like­
vel lot de seg overtale av soknepresten, men fikk føyd 
til at vedtaket skulle innføres på den minst «bekosteli­
ge Maade». Skolebarna kunne ha med seg trebrett å 
skrive på slik at skolekommisjonen bare skulle dekke 
utgiftene til kjøp av kritt. 

Flere foreldre truet med å holde barna borte fra den 
nye skolen på Lyngbø etter all striden - og noen forel­
dre gjennomførte også skolestreik i praksis. To av 
fedrene ble innkalt til skolekommisjonen for å svare 
for seg. 

Gradvis ble striden avdempet, og etter hvert som 
Kristoffer fikk godt ord på seg blant skoleungene, for­
langte barna simpelthen å få gå på skolen. 

KIELLAND I MØTE MED KVEKERSYMPATISØR 
KNUD FALKEID 
Sokneprest Kielland fikk bruk for sitt vidsyn også i 
møte med husmann og enkemann Knud Pedersen 
Falkeid fra Tysvær. Falkeid hadde opprinnelig sluttet 
seg til haugianeme i hjembygda, men følte seg siden 



mer tiltrukket av kvekernes lære. Dette førte ham i 
konflikt med sokneprest Thomas Swenson - trolig 
den største kvekerhateren i Rogalands prestestand. 
Swensen nektet å vie kvekersympatisøren da Falkeid 
var blitt glad i ei telemarksjente han hadde truffet i 
Hjelmeland. Falkeid og kjæresten søkte etter en vel­
viljens prest i mange kirkesokn og havnet til slutt i 
hennes hjembygd i Hjartdal i Telemark - uten at det 
lyktes dem å bli viet til rette ektefolk. Ryktet hadde 
gått i forveien, og Falkeid ville ikke avsverge sine 
sympatier for kvekernes lære. 

Først da Falkeid oppsøkte Kielland på Finnøy, 
fant han en prest med det rette sinnelaget. Om dette 
skriver Alfred Hauge i sitt dikt «Stig fram Lars Larsen 
Geilane, stig fram!»: 

«Mitt fjerde vitne er av ringe stand; 
Knud F alkeid var ein fattig fiskarmann. 
Han ville gifta seg. Dei kom til presten, 
han og hans brud. Og godt - dei slapp arresten. 
Men ikkje slapp dei prestens hånske ord: 
«Eg skulle hjelpa dykk til seng og bord?! 
Til vederlag for fylte bryllaupsfat 
har eg ein annan rett å by dykk: sølibat!» -
Dei flakka kring eitt år frå sokn til sokn, 
frå Telemark i aust til vest i Bokn. 
Det gjekk så vel dei vigde var på resten 
av Gabriel Kirse bom Kielland, Finnøy-presten. » 

Kielland hadde ikke kuttet følelsestrådene til sin egen 
fortid som kveker under studietiden i hovedstaden, og 
han hadde empati nok til å forbarme seg over de for­
tvilede menneskene. 

Kirkeboken fortellcr at det var 8. april 1828 at 
Gabriel Kielland viet den 47 år gamle enkemannen 
Knud Pedersen Falkeid til den 34 år gamle «pige» 

Gunhild Olsdatter, som har oppgitt Selvåg på Fogn 
som sin bostedsadresse. 

GUSTAVA OG GABRIEL BRYTER OPP 
FRAFINNØY 
Skolesaken tæret kraftig på kreftene og overskuddet 
til presteparet på Finnøy og bidro til at Gabriel i 1837 
søkte prestekallet i Lyngdal i Vest-Agder. Men så ang­
ret han og ba sin fetter, byråsjef Jacob Kielland, om å 
trekke søknaden tilbake. Det ønsket lovte byråsjefen å 
etterkomme, men så fikk han kontrabeskjed fra en av 
Gabriels brødre om ikke å trekke søknaden - og det 
siste ønsket etterkom Jacob Kielland. Derfor kom det 
som en stor overraskelse for presteparet på Finnøy da 
de leste i avisen at Gabriel Kirsebom Kielland var inn­
stilt som nummer en til sokneprestembete i Lyngdal. 
Og da Kielland noe seinere mottok meldingen om at 
han hadde fått presteembetet på Sørlandet, takket han 
ja. Prøvelsenes tid på Finnøy var forbi. I diktet «Mør­
ke» gir Gustava uttrykk for føleiser hun bar på i løpet 
av Finnøy-opphaldet: 

«Saa mørk og trang, saa tung og lang Er Veien her 
i Livet! 

Sjelden naar en liden Blomst Mat og bleg i Sivet. 
- leg mødig gaa, Tidt stille staar. Og sukke fuld 

afKummer. 
Ak, )eg har ei Trøst, ei Fjed! Naadens Røst 

forstummer. 
- H vor skal )eg Faa H v ile fra? Man kan den jo 

kun vinde 
i den gode Hyrdesfavn somjeg ei kanfinde. 
0 Herre Gud! 0 hjelp mig ud AJ denne Nød 

og Trængsel! 
Siet )eg beder kun til dig: 

Men du ser min Længsel!» 

35 



I diktet «Bøn» skriver hun: 

«Frelser, o hør du min bedende Stemme, 
Vend dig i kjærlighed naadig til mig! 
Lad mig din Fred og din Hvite fornemme; 
Holde mig trøstig i Livet til dig! 
Verden mig ængster og trykker saa saare, 
Ufred og Uro mig klemmer saa tidt. 
Mildne du kjærlig min strømmende Taare, 
Og gjør mit Hjerte sagtmodigt og blidt! 
Stil du min Sjæl, naar den stønner og bruser, 
Hæv den igen, naar den synder forsagt, 
Og naar mig Modgangens Uveir omsuser. 
Vis mig din store, dinfrelsende Magt!» 

Når Gustava seinere i livet mintes tiden på Finnøy, var 
de lyse hildene som skinte klarest. I diktet «Barne­
minder» som hun har lagt i munnen på barna sine sier 
hun: 

«Du lille ø på Bukkenjjordens vove, 
der gynger spøgende omkring din bred, 
medfuglesang i lyse birkeskove, 
vi elske dig, du er vart fødested. 
Du kjære Ø, så fuld av barndomsminder, 
saa fuld av minder om Guds faderhuld! 
Gud signe dig, naar sol i øst oprinder, 
og naar den synker i sit aftenguld! » 

Mange tinnøybuer mottok meldingen om Kiellands 
flytting med sorg og beklagelse. Tjenerskapet valgte å 
følge det gilde presteparet sørover sommeren 1837. 
Snekkeren som hadde satt opp det nye skolehuset på 
Lyngbø, fulgte også båten sørover langs Jær-kysten. 
Tjenestdrengene satte kyr og hester over til fastlandet 
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og drev dem over fjellet til Lyngdal. I denne sørlands­
bygda skulle Kielland komme til å tilbringe resten av 
sin embetstid som prest. 

I LYNGDAL 
De praktiske gjøremålene var mange og ulike på pres­
tegården i Lyngdal. Den gamle presteboligen i to eta­
sjer var nærmest falleferdig, og det ble god bruk for 
snekkeren. Gustava gikk straks i gang med å sette opp 
feller for å ta livet av halvdorske rotter som svinset 
omkring overalt uten særlig frykt for menneskene. 
Etter årene på Finnøy, følte hun seg nå tryggere på 
hvordan hun skulle møte utfordringene på en stor 
prestegård på landet - enten de nå kom fra folk, fe, 
bygninger eller løsøre. 

Etter kort tid i Lyngdal, fikk Kielland beskjed om 
at prestegården var i så dårlig forfatning at myndighe­
tene hadde bestemt at den måtte rives. Nå fikk Gabriel 
vist enda en side ved sin rike utrustning. Han gikk i 
gang med å lage tegninger til de nye husene og han 
skaffet tømmer og tømrere. Penger til nybyggene 
måtte han skaffe gjennom lån fra det offentlige - og 
fra privatpersoner. Først i 1840 stod den nye preste­
gården klar til å ta imot den tallrike Kielland-familien. 
I nær tre år hadde Gustava måttet administrere fami­
lien under provisoriske tilstander. 

Gabriel Kielland hadde ikke vært lenge i Lyngdal 
før han startet med misjonsmøter også der - og han 
organiserte en forening i 1839. Allerede 2. juledag 
1837 startet han en «Forening mod Brændevindsdrik». 
Det var forøvrig ingen tilfeldighet at de to første ele­
vene som begynte på den nyopprettede Misjonsskolen 
i Stavanger i 1843, kom fra Lyngdal. «Det synes næs­
ten som om Deltagelsen for Hedningemissionen satte 
mere Liv i Dalen i det hele taget», skriver Gustava. 

Da Norges første afrikamisjonær, Hans Christian 



Knudsen, hadde fullført sin misjonærutdannelse i 
Barmen i Tyskland, vendte han hjem til Christiania 
igjen der faren i mellomtiden hadde slått seg til. 
Knudsens store ide ved tilbakekomsten, var å stifte en 
rekke nye misjonsforeninger i Norge som kunne sam­
le inn penger til hans utsendelse. Først startet han en 
misjonsforening for menn i hovedstaden mens søste­
ren, Ane Kathrine, fikk i gang den første «Dame Mis­
sionsforening» der i 1840. Siden drog Knudsen langs 

kysten mot Stavanger og fikk startet misjonsforening­
er i de fleste byene og tettstedene. I Lyngdal tok han 
inn hos familien Kielland for en ukes tid. Her møtte 
han stor forståelse for sitt forsett, ja, Kielland hadde i 
flere år arbeidet for opprettelsen av et norsk misjons­
selskap - noe han nå fikk anledning til å drøfte med 
Knudsen. 

Knudsen diskuterte denne saken også med misjons­
foreningen i Stavanger. Siden drog han til Ryfylke for 

Lyngbø skole slik den tar seg ut i dag. Skolen ble opprinnelig satt opp i 1837, mens Gabriel Kielland var prest på Finnøy. 
Foto: Gunnar A. Skadberg. 
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å drøfte saken med misjonsvenner der. I mars 1840 
opphaldt han seg på Skutegjerd der han hadde tatt inn 
hos Kiellands etterfølger, Boye Joachim Flood - som 
også hadde deltatt ved Niels Johan Holms møter i 
Christiania i sin studietid - og var en ivrig 1nisjons­
venn. På Finnøy ventet Knudsen i stor spenning på 
kallelse til misjonærtjeneste fra Stavanger Missions­
forening, men forgjeves. Foreningens medlemmer 
våget fremdeles ikke å etablere landets første misjons­
selskap i Stavanger. Knudsen drog skuffet videre til 
sin hjemby, Bergen, men møtte også der bare lunken 
interesse for sin sak både blant byens prester og hau­
gianere. 

På hjemvei til Christiania var H.C. Knudsen nok en 
gang innom prestegården i Lyngdal der han fikk trøst 
og oppmuntring hos det «ælskelige prestepar». Via 
hovedstaden drog Knudsen deretter tilbake til Tysk­
land for å forberede utreise til Sørvest-Afrika for Det 
Rhinske Misjonsselskap. Året var 1841. 

GUSTA VA STARTER DEN FØRSTE MISJONS­
KVINNEFORENING PÅ LANDSBYGDA 
En skulle gjerne tro at det ar disse møtene med H.C. 
Knudsen i 1840 som inspirerte Gustava til å organise­
re den første norske kvinnemisjonsforeningen på 
landsbygda - særlig siden hun i sin erindringsbok 
antyder at dette må ha skjedd i 1840. Men hun sier 
også der at det var en tale prost Vogt fra Mandal haldt 
ved et stort misjonsmøte i Stavanger som påvirket 
henne til å ta dette initiativet - og dette møtet var Det 
norske Misjonsselskaps generalforsamling i Stavanger 
i 1843. Gustava skriver at hun under denne talen 
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«blev saa skamfuld og bedrøvet over at jeg saa lidet 
og saa lunkent havde tænkt over Missionssagen og 
aldrig hjulpet Gabriel med at arbeide for den. Da 

jeg kom hjem til Lyngdal, talte jeg med min kjære 
gamle Gunhild Oftebro og to andre Bondekoner, 
som jeg haldt meget af, om dette, og de sympatise­
rede alle tre med mig; de vilde alle gjerne at det 
skulde blive anderledes. Jeg foreslog da, at vi fire, 
Gunhilds Datter Maren og mine Døtre, - de to 
andre havde ingen - skulde komme sammen i Preste­
gaarden en Dag i hver Maaned og arbeide for Mis­
sionen». 

Ifølge en artikkel dr. theol Erling Danbolt skrev i Lut­
hersk Kirketidende i 1940, må stiftelsesdatoen ha vært 
13/7-1843. 

«Hermed var Foreningen sluttet», fortsetter Gus­
tava, «og det lille Sennepskorn nedlagt. Statuterne 
var yderst faa og simple. Paa den bestemte Dag 
kunde enhver møde frem, saa snart hun vilde, og 
arbeide saa længe, som hun uden at forsømme sin 
uopsættelige Husgjerning kunde og burde. Den 
lille Missionsbøsse fra Finnø skulde da sættes frem 
paa Bordet, og i den skulde enhver lægge to Skil­
ling, NB. om hun havde Lyst og Evne dertil. Naar 
Sauerne var klippede Røst og Vaar, skulde enhver 
medbringe en større eller mindre Del Uld til 
Mødet». 

Etter hvert som medlemsantallet økte til 30, hendte 
det at møtene også ble avholdt på bondegårdene i 
prestegårdens omland. Det ble servert kaffe og smør­
brød ved møtene, men det ar strengt forbudt å traktere 
med andre eller finere menyer. Medlemmene startet 
møtene med å synge «I Jesu Navn Skal al vor Gjer­
ning Skel» før arbeidsredskapene rokk, karde, nål og 
strikkepinner kom fram og arbeidet begynte med 
«Lyst og Glæde». 



«Rokkeme surrede, kardene raslede, Strikkepinde 
og Naal rørte sig raskt i de flittige Hænder, og 
Tungeme løb omkap med dem; at de ikke løb i 
Veien for Arbeidet, passede jeg godt paa. Livlig og 
utvungen lød den noget høirøstede Samtale sam­
men med Rokkesurren, det kunne ikke nytte at tale 
med lav Stemme i slikt Brag. 

Det taltes om Hus og Bøm, Arbeide og Kreatu­
rer, Sorg og Glæde. En og anden pudsig Begiven­
hed fra det daglige Liv blev meddelt og hjertelig 
leet af. Man talte om, hvad der tildrog sig i Hjem­
met, i Dalen eller andensteds. Hjertets tanker blev 
aabenbarede, udvexlede og gjensidig rettede paa. 
Dumme og Kloge Meninger og Bemærkninger 
blev udtalte, drøftede, forkastede eller antagne, alt­
sammen i al Vendskabelighed. Enkelte Meddeleiser 
om overstandne Lidelser, eller Herrens Gjennem­
hjælp i en og anden Nød, blev givne og hørt med 
Deltagelse, mangt et Spørgsmaal om baade him­
melske og jordiske Ting blev besvaret, saa godt 
man kunde, eller «gjemt til Presten kjæm». Mangt 
et godt Raad blev givet og modtaget. Flittig strik­
kende gik jeg om mellem dem, satte mig snart hos 
en snart hos en anden og pratede ligesom friskt og 
fomøieligt som de. Mærkede jeg, at Samtalen tog 
en Skjæv Retning, begav sig F.Ex. ind paa Næstens 
Enemærker og andre Maader, søgte jeg uformærket 
og i al Stilhed at raade Bod herpaa, en liden 
Bemærkning, et Par vel anbragte Bibelord kunde 
da kaste et Lys over, hvad der var sagt, som at ved­
kommende kunde faa se det uriktige deri og ikke 
sjelden sel v rette derpaa. De, der gjorde Nar af vor 
K vindeforening, kaldte vore Sammenkomster: 
Sladdermøder. Ja, sandt var det, vi sladrede alle­
sammen paa et Vis, det er vist, men hvor bagvendt 
det end lyder, saa tror jeg dog fuldt og fast, at 

Udbyttet, Resultatet af vor Sladder, gavnede og 
glædede os mere, end om vi havde siddet som 
nogle Au tomter og dreiet vore rokkehjul, uden at 
mæle et Ord hele den udslagne Dag. Medens vi 
spiste og drak Kaffe, læste en af os høit Efterret­
ninger om vor egen og andre Landes Mission eller 
en Traktat, eller en liden Fortælling, som Gabriel 
lod os faa; især glædede det os at faa høre nogen 
om «vore Missionærer», d.v.s. Lyngdøleme Omund 
Oftebro, Tobias Udland og Missionær Larsen (fra 
Bergen) der ar de to første Missionærer, der blev 
sendt til Zululand, efterat Schreuder var kommen 
dit. Til disses udstyr havde vor dengang lille og fat­
tige Forening bidraget en Enkeskjerv, og siden, da 
den blev større og mere velhavende, havt sin Glæde 
af at sende smaa Bidrag. Naar Gabriel var hjemme 
og havde Tid, saa han gjeme ind til os og talte 
no gle Ord med K vindeme. Arbeidet stansede 
naturligvis, naar han var hos os. De af Medlemmer­
ne, der havde den længste Vei, brød naturlig først 
op og gik efter gjensidig, hjertelig Hilsen. lnden de 
øvrige gik, sang vi en Salme med hverandre, og 
efter et hjerteligt Farvel vandrede de hjem med sine 
Rokke paa Ryggen. Kvinneforeningen gjorde raske 
Fremskridt; samme Slags Foreninger opretedes i 
Annexeme Austad og K vaas og blev drevne med 
Lyst og Flid», 

skriver den kloke, ærlige, gamle damen under etterti­
dens reflekterte overlys. 

Det skulle vise seg å bli en landsomfattende bevegelse 
Gustava Kielland hadde tatt initiativet til i 1843. Fram 
til 1865 steg antall kvinneforeninger tilknyttet NMS 
til 300. 20 år seinere var dette antallet steget til over 
1600, og i 1940 eksisterte det 4500 kvinneforeninger 
med til sammen 112500 medlemmer tilknyttet NMS. 
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I over hundre år har misjonskvinneforeningene 
representert landets desidert største kvinnebevegelse. 
På denne bakgrunn er det rett å hevde at Gustava Kiel­
land har gitt et viktig bidrag til frigjøringen og selv­
stendiggjøringen av norske kvinner lenge før slike 
begreper ble tatt i bruk - og uten at dette var hennes 
viktigste anliggende. Både hun og Gabriel betraktet 
sine liv som gaver de hadde fått for å bringe glede og 
mening til andre - men deres ansvarsfølelse strakte seg 
lenger enn til de aller nærmeste. De ønsket å nå ut i all 
verden med det fredens budskap de satset sine liv på. 
Deres humane tanker og ideer om at mennesket ikke 
lever for seg selv, men har ansvar for sin neste, er 
fremdeles dypt rotfestet i det norske folk - noe om 
verdenen registrerer gjennom vårt engasjement for FN, 
u-hjelp, kristen misjon og i internasjonale konflikter. 

Gustava og Gabriel følte godhet for hverandre 
gjennom hele samlivet. Denne godbeten klarte de å 
formidle langt utover familie-, bygde- og landegrenser 
- gjennom skiftende tidsepoker fram til denne dag. 
Kan en komme Livet nærmere enn det? 

GABRIEL I SPISSEN FOR DANNELSEN AV 
«DET NORSKE MISJONSSELSKAP» 
Gabriel fortsatt å arbeide for oppretteisen av et norsk 
misjonsselskap - også fra Lyngdal. Etter at haugianer­
ne i Stavanger, med John Haugvaldstad i spissen, var 
kommet på banen med sin økonomiske tyngde, kom 
det fart i saken. I to omganger forfattet soknepresten i 
Lyngdal sirkulærer til landets misjonsforeninger med 
oppfordring om støtte til opprettelsen av et norsk 
misjonsselskap i Stavanger. Endelig fikk han også 
oppgaven med å forfatte innbydelsen til misjonsfore­
ningenes utsendinger til stiftelsesmøtet av Det norske 
Misjonsselskap i Josephinestiftelsens sal, Kongsgaten 
48, i august 1842. 
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Jo mer en fordyper seg i stoff omkring stiftelsen av 
NMS, jo sikrere blir en på at det var Gabriel Kirsebom 
Kielland som, framfor noen, hadde fortjent hedersbe­
nevnelsen «Misjonsselskapets far». Han var den dri­
vende kraft i dette arbeidet lenge før John Haugvald­
stad nølende engasjerte seg i saken. Kielland stod 
helt sentralt også i forbindelse med dannelsen av sel­
skapet i 1842. Med en antydning av skuffelse, er hans 
kone den f ørs te som påpeker dette. I sin erindringsbok 
skriver hun: 

«Missionssagen vedblev Gabriel at omfatte med 
inderlig Kjærlighed og Interesse; han arbeidet for 
den flittig, stille og tro, saa længe han levde. Efte­
rat Missionsvenneme havde samlet sig i et sluttet 
Selskab, syntes det, som om man havde glemt den­
ne tro Missionsven; ingen lagde Mærke til hans 
ufortrødne, bramfri Virken. Ja, det kan ogsaa være 
det samme, men I Bømene mine, skal vide, at deres 
Fader var den, ved hvilken Gud udstrøede Frøet til 
den Missionskjærlighed og den Missionsvirksom­
hed paa Vestlandet, som saa hurtig spirede frem og 
forenede sig til Det norske Missionsselskabs nu saa 
store, stærke og kraftige Træ». Har John Haugvald­
stad fått sin bauta ved Misjonsskolen i Stavanger, 
så har også Gabriel Kielland fortjent en, som den 
fremste representanten for Brødrevennene - beve­
gelsen som bar misjonstanken fram på Sørvestlan­
det lenge før haugianere og statskirkeprester invol­
verte seg. 

GABRIEL OG GUSTAVAS SISTE LEVEÅR 
I årene 1849-50 var Gabriel Kielland mye syk. Legen 
anbefalte ham et rekreasjonsopphold i utlandet, og 
han tok med seg Gustava på en reise til Tyskland og 
Sveits for å samle nye krefter. Underveis fikk Gustava 



stette sin skrivelyst gjennom å notere ned sine opple­
velser - skriverier som etter hennes død ble utgitt i 
bokform under tittelen: «Reisebrev fra 1850». 

Seiv om utenlandsoppholdet gjorde Gabriel godt, 
ble han aldri skikkelig restituert igjen. Fra 1852 syk­
net han mer og mer, og 20. april 1854 ebbet hans 
intense og innhaldsrike liv sakte ut. 

Gabriel Kielland ble gravlagt på Lyngdal kirkegård 
ved siden av Eugenia, minstebarnet som døde i januar 
1843, bare 3 år gamme!. 

Etter ett år som enke på prestegården i Lyngdal 
sammen med sine yngste barn, levde Gustava et 
omflakkende liv i årene som fulgte. Hun bodde i pen­
sjon både hos barn, familie og venner. På sine mange 
reiser hendte det at hun fikk anledning til å besøke 
sine venner i Lyngdal. I 1862 fikk hun således være 
med dem på en aksjon til inntekt for bygging av 
misjonsskipet «Elieser» som lå ferdig i Bergen i 1864. 

Brevet som fulgte de innsamlede midlene fra Lyng­
dal, ble stilet til Peder Blessing, sekretæren for Det 
norske Misjonsselskap i Stavanger. Det lyder slik: 

«Hr. Candidat Blessing. 
Indlagt har jeg den Fornøielse at sende Dem fra 
Lyngdals Kvindeforening 5 Spdlr, hvortil jeg selv 
føier 2 Spd. altsammen bestemt til Bidrag til det 
vordende Missionsskib. 

Lyngdal 2/3-62 
MedAgtelse 

Gustava Kielland». 

Sine siste 20 leveår tilbragte Gustava Kielland hos en 
<latter, Gabrielle Caspare Sigismunde, f. 1830, i Skien 
som var gift med Misjonsselskapets første sekretær 
(1849-52), Andreas Hauge, sønn av Hans Nielsen 
Hauge. Det var Hauge jr. som unnfanget ideen til 

informasjon- og oppbyggelsesbladet «Norsk Misjons­
tidende» som snart oppnådde opplagstall tre ganger så 
høye som «Morgenbladet» - den største, landsdekken­
de avisen på denne tiden. Siden ble altså Hauge prest i 
Skien der Gustava fikk bo sine åtte siste leveår. 

Gustava fortsatte å skrive dikt også på sine gamle 
<lager - og det var nå hun skrev «O, jul med din 
Glæde» og barneverset «Liden Ekorn sad». Hun utførte 
også en del oversettelsesarbeid for en bokhandler i 
Skien. 

Da hun var i 70-års alderen, fikk hun grå stær og 
ble etter hvert nesten blind. Dette er bakgrunnen for at 
hun dikterte sine erindringer - noe hun mislikte da det 
fra tok henne muligheten til å korrekturlese sitt eget 
manuskript. I stedet måtte hun korrigere på grunnlag 
av andres opplesning. 

Tidlig på nyåret 1889 ble Gustava forkjølet, og 
sykdommen forverret seg til lungebetennelse. Om 
hennes dødsleie skriver misjonsprest Theodor Olsen 
(1866 - 1896) som var gift med Gustava og Gabriels 
datterdatter Anna Hauge Olsen (1864 - 1941): 

«Hun var fuldstændig aandsfrisk lige til sidste Aan­
dedrag, og aflagde mangt et herligt Vidnesbyrd om 
Troen paa sin Frelser. Hendes hele Sygeleie var en 
Stadfæstelse af det Vidnesbyrd, hun saa ofte aflagde 
med sin Mund: Som Gud vil». 

Gustava Blom Kielland døde i Skien 28. februar 1889, 
88 år gammel, og hun ble gravlagt i denne byen 
6. mars - dagen da hun ville ha fylt 89 år. Hun etterlat 
seg en stor etterslekt. Seiv skriver hun: 

«Det er en vid krets jeg vandrer omkring i. Når jeg 
til mine 9 barn føyer min pleiedatter Anna og mine 
8 svigerbarn, så har jeg i alt 18 barn. Av barnebarn 
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har jeg 73. Når jeg hertil føyer 7 ektefeller og for­
loveder der har sluttet seg til dem, og som jo også 
da er mine barnebarn, blir tallet på dem 80. Av bar­
nebarnsbarn har jeg 5». 

Flere av presteparet Kiellands etterkommere engasjer­
te seg sterkt for misjonssaken, men deres åndelige tes­
tamente fikk betydning langt utenfor den engere fami­
liekretsen og er tatt vel vare på, fram til denne dag, av 
tusenvis av norske misjonsvenner. 

Gunnar A. Skadberg (48) er adjunkt ved Kristianslyst ungdoms­
skule i Stavanger, men har gifta seg til interesse for Finnøy, og 
har utvikla ein sterk iver for lokalhistorisk stoff frå øyane. Han 
har elles skrive mye, og er særleg opptatt av å tilrettelegge 
lokalhistorisk materiale for skulen. 

Gustava Kiellands forfatterskap: 
Til Confirmanter, 1849 
Erindringer fra mit Liv, 1882 
Hjerteblade - Et utdrag fra mine Smaadigte, 1889 
Reisebreve fra 1850, 1900 
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Svulmende av liv og kraft 
AV ERIK FOSSÅSKARET 

Rennesøy har hatt fleire «store søner»: Asbjørn Kloster, John Haugvaldsstad og Søren Olsen Vik. Den 
største av dei alle var likevel ei dotter. 7. desember 1901 døydde ei ung Mosterøy-kvinne på Misjonshotellet 
i Bergen - 32 år gammal. Snautt noko blad i landet var utan omtale av Elisabeth Edland då meldinga om 
dødsfallet kom. Bodø Tidende skreiv at «Frøken Edland var Norges bedste foredragsholderske». Avisa 
«Folkerøsten» i Skien skreiv då ho døydde at enno hugsar nok mange det f ørs te møtet ho heldt der i byen 
- 8 år tidlegare - i 1893. I denne artikkelen lar Erik Fossåskaret oss lære Elisabeth Edland nærmare å 
kjenne. 

1880-talet var for si tid like så mykje prega av viktige 
skifte som vår tid er det. Nye driftsformer i jordbru­
ket, flytting, formidlinga av nye idear, politisk strid 
med nye kanalar for maktfordeling, jernbanen, damp­
skipa langs kysten, i fjordane og på innsjøane. Alt det­
te gjorde delar av 1800-talet til ein smeltedigel av 
gammalt og nytt. Kvar kom dei nye tankane frå? Kven 
viste vilje til å arbeida dei fram. Lærer bygdene einve­
ges alt frå byen? Berre frå dei små øyane som no er 
Rennesøy kommune, var det i førre hundreåret fleire 
personar som tok på seg leiaroppgåver, og gjennom­
førde dei slik at dei var med og forma ikkje berre 
Stavanger og bygdene her i kring, men heile nasjonen. 

John Reianes Haugvaldsstad, fødd i 1770, var ein 
av dei næraste venene til Hans Nielsen Hauge. Han er 
rekna for sjølve biskopen for haugianarane på Vestlan­
det. Asbjørn Kloster skipa Det Norske Totalavhalds­
selskap. Han var fødd på Boknaberg på Vestre Bokn i 

1823. Då Asbjørn var 4 år, vart faren forpaktar på 
Klosterjorda på Utstein. For å lette på livskåra for 
familien tok moster Gunhild, gift med Bjørn Vik, på 
Vik-garden i Vikevåg, på seg å fostra opp Asbjørn. 
Slik vart Asbjørn Kloster buande i Vikevåg frå han var 
8 år til han var konfirmert. Trass skilnad i alder, og 
noko i sosial stand, vart Asbjørn leikekamerat og sei­
nare ein nær ven for livet med Søren Olsen. Faren, 
Ole Sørensen, kom frå Sauda. Mora heitte Anne Kris­
tine. Ho var dotter av Tjerand Ariansen Helland. Etter 
at Ole Sørensen og Anne Kristine Tjerandsen gifte 
seg, budde dei først på ein husmannsplass på Helland 
på Rennesøy. Der vart Søren fødd i 1827. 9 år gammal 
flytte han med familien til husmannsplass under Vik i 
Vikevåg - til ein plass opp imot Vike-stemmen. Såleis 
kan vi møta Søren Olsen både under namnet Søren 
Olsen Helland og Søren Olsen Vik. Søren er den før­
ste militærnektaren i Norge som vi kjenner saka til. 
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Ho kom opp for den svensk-norske kongen i statsråd 
på slottet i Stockholm 19. september 1848. 

Vi ser korleis Rennesøy har hatt fleire store søner. 
Den største av dei alle var likevel ei dotter. 7. desem­
ber 1901 døydde ei ung Mosterøy-kvinne på Misjons­
hotellet i Bergen - 32 år gammal. 

Snautt noko blad i landet var utan omtale av Elisa­
beth Edland då meldinga om dødsfallet kom. Bodø 
Tidende meinte at «Frøken Edland var Norges bedste 
foredragsholderske». Avisa «Folkerøsten» i Skien 
skreiv då Edland døydde at enno hugsar nok mange 
det f ørs te møtet ho heldt der i byen - 8 år tidlegare - i 
1893. 

Frk. Edland kom og steg op paa talerstolen, vakker, 
kjek, svulmende av liv og kravt, rigtig en nutidens 
skjolmø at se til - og dertil særdeles veltalende. 
Hun tok folk med storm. De troende avholdsfolk 
blev revet fullstendig med, de tvilende blev troende 
og begeistret, de nysgjerrige blev grepet og glemte 
sin nysgjerrighet, og de, som ikke likte at se en 
kvinde paa talerstolen, fik en anden mening. 

Elisabeth Edland vart gravlagd 13. desember 1901. I 
fleire timar varde ei Norges-vandring til båra hennar i 
Aske kyrkje, med kransar - nær 60 i alt - og blomar. 
Aldri har det kome så mange blomar til ei kiste frå så 
mange stader i landet. Då følgjet gjekk or kyrkja, had­
de den lyse vinterdagen vorte borte i havet langt der 
vest. I eit gryande tusmørke la presten tre skuffer jord 
på kista til Elisabeth Edland. 

Over heile landet vart det halde minnefestar. I Gjø­
vik og i Drangedal, i Hønefoss, i Lillehammer, i Ski­
en, og i Elverum, i Sandefjord og mange stader elles. 
Per Sivle skreiv prolog til festen i Kristiania, og 
Anders Hovden laga minnesong. 
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16. august 1903 vart det avduka bauta over Elisa­
beth Edland på kyrkjegarden på Askje. Det møtte 
fram 2 500 personar til høgtida. Alt dette for å min­
nast og heidra ei kvinne som hadde gjort seg fortent til 
det då ho var 32 år gammal. 

I 1889 valde Mosterøy Elisabeth Edland som 
utsending til krinsmøtet som Totalavhaldsselskapet 
skipa i Time det året. Det vart eit kvast ordskifte på 
møtet om kvinner skulle ha same tale- og val-rett som 
mennene hadde. Mange av mennene brukte argument 
som Elisabeth mislikte sterkt. Den 20 år gamle Mos­
terøy-jenta gjekk på talarstolen i harme og tala kvin­
nene si sak så dei ærverdige mennene tagde. «K vinne­
ne ville ikkje lenger dra lasset om mennene skulle sit­
ja på vogna og styra,» meinte Edland. 

Krinsstyret og dei fremste av fråhaldsfolka elles 
ville no ha Elisabeth Edland til å reisa som talar for 
fråhaldssaka - straks. Arbeidet i skolestova heime på 
Mosterøy var det alltids einkvan som kunne ta over. 

Somme av dei som tapte i kvinne-ordskiftet på 
krinsmøtet, var skeptiske. Klokkaren i Bjerkreim ville 
ikkje sleppa inn i skulen «dette forvorpne fruentim­
mer, som optræder offentlig». Men presten sette klok­
karen si meining til sides, og opna skulen for Elisa­
beth. Klokkaren, som 6g var lærar, gav elevane strengt 
forbod mot å gå på møtet med Edland. Guten som 
likevel vågde seg til kyrkje denne kvelden, fekk si 
strenge straff. Han laut gå om att i skulen eitt år. 

I 12 år reiste Elisabeth Edland som agent - slik dei 
kalla det i den tida - for fråhaldssaka. Og ho arbeidde 
i tillegg for ungdomsarbeid, kvinnesak, målsak og 
fredsarbeid. Ho arbeidde som «reise-talar» over heile 
landet - i storbyar som i små bygder. Og ho vart inn­
beden som talar til Danmark - mellom anna til 
København. Det brukte alltid vera slik at når ho kom 
att andre gongen, var frammøtet fleirdobla. Ho troll-



batt folk. På Otnes i Møre og Romsdal skulle ho ha 
møte i skulehuset. Det møtte fram så mykje folk at 
presten laut sleppa dei inn i kyrkja like ved. Såleis 
vart Elisabeth Edland første kvinna som tala i ei av 
staten sine kyrkjer her i landet. 

Frå ein tur til Bodø i juli 1894 heiter det at 
Omsider kom turen til os. Mandag den 2ds for­

kyndte plakater at frk. Edland var komrnet til byen, og 
orn aftenen vilde holde foredag i Totalen. Lenge før 
den fastsatte tid var lokalet overfy ldt med folk av alle 
aldre og sarnfundsstillinger. Mange måtte gå igjen av 
mangel paa plads -. 

Elisabeth Edland heldt foredraget sitt. 
Og tilhørerne - ydet frøkenen sin taknernrnelige 

anerkjendelse ved begeistret applaus. Efterretningen 
orn at frøkenen vilde holde et foredrag søndag den 
8ds, rnottagedes med jubel. 

Denne søndagen spelte kommuneorkesteret i høve 
møtet. Talen vart halden i arbeidarsamfunnet i 
byen. Det møtte fram l 400 personar. Seinare same 
året reiste Edland i Troms og Nordland i 4 måna­
der. Ho heldt rundt l 00 foredrag for fleire enn 
16 000 tilhøyrarar. 

Elisabeth Edland var fødd i 1869 - som dotter til 
David og Serina Edland. Mora var frå Dysjaland på 
Mosterøy. Dei var ikkje meir enn 55 og 52 år då dotte­
ra døydde. Heile tida hadde dei gjeve henne god støtte 
i det arbeidet ho brukte livet på. Det var faren som 
oppfordra henne til å ta lærarposten på Va ula f ør ho 
enno hadde fylt 16 år - fordi krinsen var i beit for 
lærar. 

Ved eitt høve kunne vi trudd at foreldra ville kjent 
det slik at dottera var nær ved å føre dei opp i forle­
genhet. Men dei stilte oppfor henne slik få andre ville 

ha makta. «Det hvite band» hadde årsmøte i Stavanger 
i 1899. Dei 50-60 deltakarane skulle ein tur til Utstein 
Kloster. Elisabeth Edland var på møtet. K velden før 
turen skulle finne stad, korn fleire av deltakarane og 
sa at dei svært gjerne ville sjå heimen hennar - lands­
kjent som ho var no. Korleis skulle ho ordna dette? 
Det var uråd å få gje melding heim til Voll. Korleis 
ville dei ta det orn ho kom heim utan varsel med over 
50 gjester midt i onna? Ho vegra seg, men deltakarane 
stod på sitt. 

På veg nord Mastrafjorden sette dampbåten «Roga­
land» Elisabeth opp på Voll-kaien. Klokka var 11.00 
om føremiddagen. Halvannan time seinare var båten 
venta tilbake med alle årsmøtedeltakarane som i 
mellomtida hadde vore på Klosteret. «Heime fant eg 
alle i godt humør», fortel Elisabeth Edland i eit brev. 
Foreldre, sysken og tenestefolk gjekk frå åkeren for å 
stella i stand. Før klokka eitt hadde dei fått opp to 
flaggstenger med flagg ved inngangen til tunet. Over 
alt var det pynta med blomar. Borda var dekka med 
påsmurde skjever, julebrød og kaker. David Edland 
tok imot den store flokken med gjester. Han slo opp 
dei doble dørene til den store salen i andre høgda i 
huset. Damene jubla av begeistring, skreiv Elisabeth 
om denne vitjinga i heimen. 

Erik Fossåskaret (47) er sosiolog og førsteamanuensis ved Høg­
skulesenteret i Rogaland. Han har budd i Ryfylke sidan 1974 og 
bur nå på Rennesøy. Han har eit stort fagleg forfattarskap, og 
har også tidlegare vore ein flittig bidragsytar i Folk i Ryfylke. 

Litteratur: 
Søren Olsen: «Et !idet Vidnesbyrd mod Krig og Fægtning», med 

innleiing og kommentarar av Hans Eirik Aarek. K vekarforla­
get, 1985 (Korrektureksemplar). 

Lisabet Risa: «Mot det opne samfunnet», i Hovland/Næss (red): 
Fra Vistehola til Ekofisk, bind I. Universitetsforlaget 1987. 

Sven Aarrestad: «Elisabeth Edland. Et liv i det godes tjeneste». 
Kristiania 1920. 
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Rygjabø husmorskule 
AV TOR SVEINSBORG 

Stavanger amt hadde ein ambulerande skule for ungdom i Ryfylke og Karmsund. Første kurset vart 
halde på Lauvsnes på Finnøy 1875/76. Skulestaden veksla år for år fram til århundreskiftet. Amtstinget 
vedtok då å leggja skulen på ein fast stad, og etter noko dragkamp vart Finnøy vald som skulestad. 
Amtet kjøpte 8,4 da. på garden Haga, nær kaien på Judaberg. Eigedomen fekk namnet Rygjabø. Amts­
skulen vart vigsla med mykje stas søndag 4. oktober 1903, og første kurset vart halde 1903/04. Då nem­
ninga «amt» i 1918 vart avløyst av «fylke», vart skulenamnet Rygjabø fylkesskule. Seinare vart det 
etablert ein fylkesskule på Karmøy, Utgarden, og etter ei tid vart det husmorskuletilbod der. Fleire unge 
kvinner frå Finnøy og Ryfylke var elevar på husmorskulen på Karmøy. 

Utover i 1920-åra minka søknaden til fylket sine ung­
domsskular. Dette hadde truleg fleire årsaker, m.a. var 
det dårlegare tider reint økonomisk, og det hadde 
kome i gang ein folkehøgskule på Sand og ein kriste­
leg ungdomsskule ved Stavanger (Solborg). Fylkes­
tinget såg seg i 1926 nøydd til å be om ei utgreiing, og 
den vart både lang og utdjupande då ho kom i 1927, 
utan avgjerande konklusjonar. Men økonomien i fyl­
ket skranta, den og, og ei sparenemnd vart nedsett. 
Denne nemnda såg nærare på dei mange alternativa 
som utgreiingsnemnda av 1926 hadde lagt fram. Ein 
kan sjå at her fanst det ikkje lite politisk sprengstoff 
og opplegg til kamp mellom distrikta, då særleg mel­
lom Ryfylke og Karmsund. Her er ikkje plass til å sjå 
nærare på ei interessant saksførehaving. På fylkesting­
møtet som avgjorde saka, var det heile 26 representan­
tar som hadde ordet. Med eit lite fleirtal vart det ved-
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teke å avvikla Rygjabø fylkesskule og husmorskuleav­
delinga ved Utgarden fylkesskule. Rygjabø skulle 
omskipast til husmorskule for Ryfylke og Karmsund 
frå januar 1930. I nokon mon vart lærarane på Rygja­
bø fylkesskule flytta til Utgarden, og motsett for hus­
morskulelærarane. 

HUSMORSKULEN PÅ RYGJABØ 
1930-1976 (1982) 
Dei første 46 åra vart det halde to 5 månaders kurs i 
året, gjeme kalla vårkurset og haustkurset. Med lova 
om vidaregåande skule vart det eittårige grunnkurs 
for hushaldsfag, men i daglegtale nemnde ein nok 
Rygjabø framleis som husmorskule. Etter seks år 
slik, med noko sviktande elevtal, vart skulen tillagt ei 
line med grunnkurs for helse- og sosialfag. Seinare 
har det kome til ymse kurs for havbruk, reiseliv m.m. 



Rygjabø husmorskule 1951. Foto: Ryfylkemuseett. 
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Brødbaking. 

Men utviklinga i dei seinare åra er ikkje tema i denne 
artikkelen. 

Me kan seia at husmorskulen på Finnøy levde nok­
så trygt og godt i eit halvt århundre. Og med jamt over 
24 elevar i kvart kurs har pålag 2300 fått vitnemål om 
gjennomførd husmorskule på Rygjabø. Omlag alle 
desse er jenter, og det var vel mest som ein sensasjon 
då ein gut var elev midt i 70-åra. 
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Fylket sine husmorskular på Finnøy (Rygjabø), i 
Sola (Sømme) og på Helleland (Dalheim) var nok i 
første rekkje for landsjenter, og det vil då i hovudsak 
seia jenter frå gardar. Byane Stavanger og Haugesund 
var utanom fylkeskommunen då, og hadde sine eigne 
husmorskular. 

Sidan det var slik, ser me at fylkestinget ved drøf­
tingane i 1929 var opptekne av at det måtte vera ein 
liten jordveg til husmorskulen, og det måtte og vera 
høve til å halda dyr. Fleire nemnde høns og gris då 
styret for husmorskulane skulle tilrå skuleplanen for 
Rygjabø. «Men», står det som ein kuriositet, «kyr går 
ut, då det ikkje er plass til kyr på eigedomen». 

Den praktiske delen av opplæringa hadde største 
plassen på læreplanen. Men det var ikkje så reint lite 
teori heller. Planen vart noko endra i dei seinare åra, 
men i hovudsak vart han verande slik han vart vedte­
ken av fylkestinget i mai 1930, og då heilt i samsvar 
med tilrådinga frå styret for skulen. 

Teoridelen omfatta desse emna: 
Matlære, helselære, småbarnstell, sjukestell, hage­
brukslære, husdyrlære, kjemi, rekneskap og rekning, 
song, rissing. 

Og så den praktiske delen: 
Mat- og husstell, handarbeid, vask og stryking, dyre­
stell og utearbeid. 
K vart emneområde hadde sitt timetal, og samla var 
halvårskurset på 840 timar. 

Elevane kom frå heile midt- og nordfylket. Stun­
dom ser me og at jenter frå Jæren har søkt seg til 
Rygjabø. Og i seinare tid hende det jamvel at byjenter 
var elevar der. Det ser elles ut til at Rygjabø har vore 
særleg tiltrekkjande for dei unge kvinnene i nordfyl­
ket. Eit anna særdrag er at det er ikkje så mange Finn-



Potetsetjing. Dette og dei øvrige bilda i artikkelen har forfatta­
ren lånt av Judit (Ødegård) Lauvsnes som var lærar på skulen. 
Bilda er tatt på vårkurset 1956. 

5. Folk i Ryfylke 1994. 

øyjenter som ein kunne venta og tru. Men sjølvsagt er 
det alt i alt mange «innfødde» jenter som har vore inn­
om Rygjabø før dei evt. drog ut i verda. Husmor­
skulen var eit godt grunnlag om ein t.d. søkte etter 
«huspost» i byane. 

Det bør nemnast at husmorskulen på Rygjabø har 
hatt heller mykje å seia for konerekrutteringa på Finn­
øy. Om ein gav seg til å telja etter i klasselistene, ville 
ein finna svært mange att som vart gifte med gutar frå 
Finnøy. Dei fleste av desse vart og buande på Finnøy, 
medan andre følgde med Finnøyguten dit han flytte, 
det vere seg til byen eller andre stader. Det går mange 
morosame historier om Finnøygutane sine «tokter» til 
Rygjabø i forsøk på å finna nett den jenta dei hadde 
sett seg ut. Desse besøka vart vel ikkje alltid godt 
mottekne av styrarinne og lærarinner, men kanskje 
noko motbør berre gav meirsmak. 

«Det var i grunnen skrekkeleg løye og,» har mang 
ein Pinnøykar sagt i ettertid. 

Det skulle etter tida sine krav vera strengt på ein 
internatskule, som Rygjabø var. Her var ikkje ein stad 
der ein fritt fram kunne gjera som ein ville, ikkje ein 
gong i fritida frå skuletimane. Regelverket var nok 
strengt, men likevel valda det små problem. Til vanleg 
var det gildt å vera saman så mange nokolunde jam­
gamle, og dei fleste lærarinnene gjorde sitt til at opp­
haldet vart triveleg. Derfor høyrer me at tidlegare ele­
var gjerne seier: 

«Å, så kjekt me hadde det på Rygjabø.» 
Skulen var merksam på at det måtte vera eit godt 

forhold til bygda og folket der. Såleis var det vanleg at 
nokre av Finnøyfolket fekk innbeding til festlege til­
stellingar på skulen. Rett nok var det ikkje plass til så 
mange, og i ettertid kan ein kanskje meina at det ofte 
var eit overtal av slike som hadde noko høg politisk 
eller sosial status som vart bedne. Men ein skal då 
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skunda seg og leggja til at det slett ikkje var slik berre 
ved skulen på Rygjabø. Og på denne måten vart sku­
len gjort kjend og Finnøyfolket såg stort på at ein av 
fylket sine skular var på øya. Derfor ser ein og at 
kommunestyret i Finnøy omtalar dagens Rygjabø 
vidaregåande skule som ein spesiell og nyttig ressurs i 
kommunen. 

Utanom desse bygdekveldane, som kan vera ei 
dekkjande nemning, hadde skulen meir interne sam­
komer, som «kjærastefestar» og tilstellingar saman 
med jordbruksskulen på Tveit i Nedstrand. Her vart 
unge kvinner og menn kjende med kvarandre, og for 
somme vart det gjeme «noko meir av det», som dei sa. 
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EIN EPOKE TAR SLUTT. EI NY TID 
FORSKULEN 
Som me forstår, var Rygjabø husmorskule eit viktig 
element i Ryfylke gjennom eit halvt hundreår. I tillegg 
til den faglege opplæring som mange unge jenter fekk 
der, lyt me ta med verdien av å vera nært saman med 
andre ungdommar. I eit lite og gjeme einsidig sam­
funn som internatlivet måtte dei læra å ta omsyn til 
kvarandre. Og spesielt for Finnøy har det vore mykje 
bra at så mange av jentene fann ektemaken sin der. 
Kanskje hadde han rett, mannen som sa: «K va skulle 
me gjort om me ikkje hadde hatt Rygjabø og handels­
laga. Då hadde det vore grueleg med ungkarar her på 
øya.» 

Dei store endringane som etter kvart kom til, ikkje 
minst gjennom reformene for grunnskule og skulane 
for ungdommar, med m.a. sterk desentralisering, tok 
bort mykje av grunnlaget for de spesielle ved husmor­
skulane. I Finnøy var dei glade for at skulen på Rygja­
bø etter kvart kunne nyttast også i systemet for vidare­
gåande skular. Med sine vel 90 år er Rygjabø ein av 
dei eldste skulane i Rogaland fylke si eige. Dei gode 
kommunikasjonane som er komne til, og som vente­
leg blir endå betre, skulle tilseia at Rygjabø framleis 
kan vera ein viktig skule i Ryfylkeregionen. 

Tor Sveinsborg (71) er fødd og oppvaksen i Sandsbygda i Sul­
dal. Han er utdanna lærar, og har m.a. arbeidd i Årdal, Hjelme­
land og Finnøy. Frå 1961 til 1991 var han skuleinspektør og 
skulesjef i Finnøy. Han har tidlegare skrive om skulespørsmål, 
m.a. lærehefte «Ei øy i Noreg ». 

Prøve på festbord. 



Tenestejenter 
AV NJÅL TJELTVEIT 

Å vera tenestejente er eit kvinneyrke med lang tradisjon i Ryfylke som andre plassar. Tenestejentene 
møter vi i bondesamfunnet og i byane så langt tilbake som vi veit. For unge jenter i Ryfylke-bygdene 
fanst det ikkje mange yrkesvegar å velja mellom når dei var konfirmerte og tok dei første stega inn i 
vaksenverda. Derfor valde svært mange ungjenter å skaffa seg tenesteoppdrag på gardar i heimbygda 
eller andre bygder og i Stavanger. 

Behovet for arbeidskraft var stort. Av den grunn let 
det seg tolleg lett gjera å få arbeid som tenestejente. I 
fleire distrikt blei ordet taus brukt. Men det er ikkje 
vanleg i Ryfylke. Her blei nemningane jente og dreng 
brukte om unge menneske som hyrte seg i tenesteopp­
drag for faste periodar. På gardane var det like vanleg 
å ha mannlege drenger som tenestejenter. 

Å tena hos andre kunne vara ein kortvarig periode 
av ei ung kvinne sitt liv. Her fekk dei erfaring som 
førebudde dei til husmorrolla, og dei som tente på 
gard, skaffa seg praksis til dei sjølve gifte seg og blei 
bondekone med alle dei plikter det førte med seg inne 
og ute. 

Tenestejentene bytte ofte arbeidsstad. Dette var 
kanskje den største fridomen dei hadde i ei yrkesrolle 
med mange plikter oh lang arbeidsdag der husmor 
eller husbondsfolk styrte arbeidet og kva innhald dei 
lange arbeidsdagane skulle ha. Demokrati på arbeids­
plassen var eit lite kjent omgrep i tenestejentne sin 
epoke i norsk samfunnsliv. 

Ordna fritid fanst det lite av. Arbeidsdagen for 
tenestejentene kunne starta i 6-7-tida om morgonen 
og vara til 7-8-tida om kvelden. Søndagane var det 
gjerne vanleg at tenestejentene hadde fri halve sønda­
gen annakvar veke. Å reisa heim på besøk let seg 
ikkje gjera så lett for unge jenter frå Ryfylke på tenes­
te i Stavanger eller andre bygder. 

Giftarmål gjorde slutt på rolla som tenestejente for 
mange. Nokre skaffa seg utdanning, i masseutvan­
dringsåra på 1800-talet drog ei rad unge jenter til 
Amerika. I Stavanger fanst det meir av arbeidsplass­
alternativ for unge jenter enn i Ryfylke. Her hadde 
m.a. hermetikkindustrien bruk for mykje kvinneleg 
arbeidskraft. 

Det fleste ungjenter som byrja i teneste, skaffa seg 
gjerne plass gjennom kjenningar og slektningar. 
Andre las avisannonser og søktepå ledige postar i 
Stavanger eller i anna Ryfylke-bygd. Nokre drog og 
frå Ryfylke til Jæren på teneste. 

For mange ungjenter i Ryfylke var det vanleg å ha 
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sin f ørs te tenarpost på heimstaden rett etter dei var 
konfirmerte. Så kunna ferda gå til ei anna bygd i 
Ryfylke eller til Stavanger. 

«MARTA» I TENESTE 
Vi skal no følgja ei ung jente frå Hjelmeland og hen­
nar liv som tenestejente til ho enda som gardakone i 
heimbygda. Hennar situasjon er typisk for det mange 
jenter opplevde. Vi vel å kalla henne for «Marta». Ho 
er fødd ein stad i Hjelmeland kring 1920. 

Då «Marta» voks opp, var det få ungjenter som 
gjekk skulevegen. Mange drog ut i teneste. «Marta» 
hadde sitt første tenesteoppdrag på nabogarden då ho 
var fjorten år gamal. Ho tente då berre enkelte dagar 
og hadde ikkje fast og langsiktig avtale. Oppgåvene 
var barnepassing, mjølking og separering. Ho var og 
med på frukthenting. 

Så bar det bort frå heimbygda til teneste på Rennes­
øy. Løna var 15 kroner månaden. Søstera tente på 
Rennesøy frå før, og det var ho som skaffa «Marta» 
plass. «Marta» slo seg til ro i l 1/2 år på Rennesøy. 
Då ho kom dit, møtte mannen på garden fram på 
kaien med hest. Arbeidsoppgåvene varierte; ei tenes­
tejente gjorde nytte for seg både ute og inne. 

Arbeidsdagen tok ofte til i 7-tida om morgonen 
med mjølking. Dagen slutta gjerne i 19-tida med 
kveldsmat. Etterpå sat «Marta» ofte med eit handar­
beid eller gjekk ut. Det fanst jenter i teneste på dei 
fleste gardane, og i fritida søkte dei kontakt med kvar­
andre. Dei fleste tenestejentene kom frå Ryfylke, og 
dei kom i kontakt med jenter som var heimehøyrande 
i bygda. 

Når jenter møttest i fritida, gjekk dei gjerne og 
dreiv på vegane. Det var møte på bedehuset, juletre­
festar og basarar. Ungdomslag med variert program 
og festar fanst ikkje. 
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Fridagar var det lite av. Søndagsfri hadde «Marta» 
ikkje, men det blei høve til heimreis når ho fekk fri 
nokre dagar i strekk. For å kunna kjøpa seg ny kåpe, 
laut «Marta» areida i 3 månader. 

Etter tida på Rennesøy og eit kortare opphald hei­
me, bar det til Sandnes på huspost der. Så braut den 
andre verdskrigen ut, og etter eit halvt år i teneste i 
Sandnes, var det naturleg å vera heime den første tida 
etter at krigen kom til landet. 

Hausten 1940 reiste ho til Stavanger og fekk hus­
post hos ein familie der. Familien averterte etter jente i 
avisa, og informanten vår møtte til samtale før ho blei 
tilsett. Å ha huspost i byen gav mindre fysisk slit enn 
å vera jente på ein gard. «Marta» fortel at ho hadde 
lyst å komma til byen. Der var det meir å gå på og 
fleire opplevingar å kunna få del i. 

Arbeidsdagen tok til i 7-7.30-tida om morgonen. 
Første oppgåva var å laga frukost. Så venta oppvask 
og husarbeid. «Marta» hadde og fast handleoppdrag 
på byen om føremiddagen. Middag måtte lagast midt 
på dagen. Dei som ikkje var heime då, fekk oppvarma 
middag seinare. Kveldsmaten avslutta arbeidsdagen 
for hushjelpa. Husmora deltok i arbeidet og rettleidde. 
M.a. fortalde ho korleis fiskemat skulle lagast. 

«Marta» hadde eige rom, men dette var ikkje det 
beste rommet i huset. Ho budde på eit skråkammers 
der det kunne vera kaldt. Om kveldane sat «Marta» 
ofte inne i stova med sjølvefolket i huset. Dette var 
ikkje vanleg alle plassar. 

Når «Marta» tenkjer tilbake på tenestetida i Stav­
anger, tykkjer ho at ho fann seg bra til rette. Hushjel­
per stod lågt i status, men «Marta» tykkjer ikkje dei 
såg ned på henne i huset der ho tente. 

I fritida møttest andre tenestejenter på romma hos 
kvarandre. «Marta» gjekk i Unges Misjonsforening, 
og dei var på sirkus og ein gong på teater. Kino var 



det ikkje så vanleg å gå på under krigen. Der gjekk det 
så mange tyskarar. 

«Marta» tenkte ikkje å vera tenestejente på livstid. 
Ho fekk seg sidan arbeid i ein kolonialbutikk og gjekk 
på handelskule om kveldane. Sidan byrja ho på eit 
kontor. Då ho tok til på handelskulen, var det eit vik­
tig mål å utdanna seg vekk frå husposten. «Marta» 
tykkjer i ettertid at ho lærte mykje i dei tenestepostane 
ho hadde. Ho er ikkje misunneleg på dei jamnaldring­
ane som fekk gå meir på skule. 

«Marta» sin situasjon er typisk på fleire måtar. Ho 
byrja i teneste rett etter konfirmasjonen og skaffa seg 
huspost på gard ein annan plass i Ryfylke etter ho 
hadde fått praksis i heimbygda først. Som for andre 
ungjenter på den tid var det heilt naturleg å hyra seg 
som tenestejente i ungdommen. Dette var ein naturleg 
del av ungjenteutviklinga frå 14-15 års alder til å pas­
sera 20 år og nærma seg giftarmål og avslutning på 
tenesteprosessen. Opplevingane frå det praktiske og 
varierte arbeidet som tenestejente var likt for vår 
«Marta» som for andre tenestejenter. Men ikkje alle 
tenestejenter frå Ryfylke tok teneste i Stavanger. 

BYEN LOKKA 
For unge ryfylkejenter kunne det opplevast som ein 
stor overgang å komma til Stavanger og byrja i hus­
post. Men byen verka likevel lokkande på mange. Ei 
eldre dame på over 90 år seier at ho ikkje kunne tenk­
ja seg å vera tenestejente på ein gard. Arbeidsoppgå­
vene der var dei same som heime, og i feriane venta 
onnearbeidet på heimegarden der foreldra trong om 
all den hjelp dei kunne få av ungane sine. Dessutan 
trongst det alltid arbeidshjelp heime, så ungjentene 
laut bytast åt med å dra ut på skular og i teneste. 

Lønene var ikkje store for hushjelper i Stavanger 
kring l 920. Mat og hus høyrde med som fast ordning 

i husposten, ellers rakk løna mest ikkje til noko. Vår 
informant hadde ikkje råd å kjøpa seg handarbeid den 
første tida ho tente i byen. Faren følgde henne til Stav­
anger frå ei lita bygd i indre Ryfylke. I starten var 
månadsløna 15 kroner. Dei pengane gjekk til å kjøpa 
eit par skor. Etter å ha tent ein heil sommar, såg vår 
informant seg råd til å investera i kjolety og få sydd 
seg ein ny kjole. 

Landsjenter fekk inntrykk av at mange byfamiliar 
tykte om å få tenetejenter frå landet. Ungjenter frå 
Ryfylke hadde ord på seg for å vera gode til å arbeida, 
og arbeidserfaring hadde dei rikeleg av alt frå tidlege 
barneår. 

Men sjølv om «fine» byfamiliar gjerne ønskte 
landsjenter i teneste, fekk unge jenter ofte inntrykk av 
at bønder og folk med bygdebakgrunn blei sedd på 
som om dei høyrde til ei lågare statusgruppe enn 
byfolk i høgare stillingar. For det var denne sosial­
gruppa som mest leigde hushjelper. Tenestejenter var 
ikkje vanleg i arbeiderfamiliar. 

Også i byane byrja arbeidsdagen for jenter i teneste 
gjerne i 6-7-tida om morgonen. Første oppdraget var 
å laga frukost. Ellers veksla arbeidsoppgåvene mellom 
matlaging, oppvask, reingjering i huset, bøting og stell 
ab klede, klesvask, handling og barnepass. Om 
arbeidsdagen kunne vera lang nok med mange plikter, 
var det ikkje det same kroppslege slitet å ha huspost i 
byen som å vera tenestejente på ein gard. Særleg kun­
ne det vera travelt i slåttonnene på landsbygda. 

K var onsdag var fast tradisjon som frikveld for hus­
hjelper i byen. På søndagane fekk hushjelpene fri tre­
djekvar søndag etter at middagen var laga. Ei jente frå 
Ryfylke fortel at ho melde seg inn i Bondeungdoms­
laget for å ta del i aktivitetane der og treffa annan 
landsungdom. Det kom kort med melding om lagsmø­
te på torsdagar. Husfrua las kortet då ho såg gjennom 
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posten og leverte det frå seg til hushjelpa med ein 
negativ kommentar. Onsdagen skulle vera frikveld. 
Andre kveldar sat hushjelpa ofte inne etter kveldsma­
ten var ferdig og strikka for ungane i huset! 

Mange hushjelper som hadde teneste i Stavanger, 
fortel at dei i fritida søkte saman med andre landsjen­
ter i same situasjon. Dei kunne rusla rundt i gatene i 
den lyse årstida, gå innom ein kafe, vitja kvarandre på 
romma eller gå i Bondeungdomslaget, på kino eller på 
andre formelle tilskipingar. Eldre kvinner som min­
nest tilbake til sin tidlege ungdom som hushjelp i 
Stavanger, meiner dei kjende seg blyge. Det var ikkje 
alltid så lett å koma i kontakt med andre. Derfor søkte 
dei lett saman med folk dei kjende frå før. 

Om mange ikkje stortreivst der dei tente, var det 
ikkje så lett å byta plass i tide og utide. Men mange 
valde å skifta etter ei tid dersom det laga seg med hus­
post ein stad der dei trudde dei ville trivast betre. 

Det finst døme på at bygdefolk tykte lite om at 
unge landsjenter heller ville dra til byen i teneste 
framfor å hyra seg på ein gard. Ei ungjente som hadde 
huspost i Stavanger og hos familiar høgt på den sosia­
le rangstigen i andre byliknande samfunn, blei omtala 
av broren på heimegarden. Han kommenterte søstera 
og sa at ho treivst best når ho fekk ta seg av «driten» 
til dei fine i byen og i Sauda! 

BYGDA BEST 
Men om nokre ungjenter gjerne ville ha med seg 
byoppleving frå tida si som tenestejente, finst det 
døme på at bygdejenter frå Ryfylke ikkje kunne tenka 
seg huspost i byen. Vi har i arbeidet med dette emnet 
funne døme på at ryfylkejenter primært ønskte tenes­
teoppdrag som var knytt til bygdemiljø og gard. 

Ein eldre informant, fødd 1904, fortel at ho var i 
teneste ulike stader i 20 år før ho gifte seg og fekk 
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eigen heim. Ho minnest trivelege tenesteår der ho tyk­
te det var greitt å vera ei stund på kvar stad når ho tre­
ivst saman med folka på garden. Somme stader gjekk 
ho så godt saman med dei som budde på garden, at ho 
mest opplevde å vera eit familiemedlem. Informanten 
vår var svært glad i dyr, og tenkjer med glede tilbake 
til somrane då ho var budeie. Til byen lengta ho abso­
lutt ikkje. Ho kjende seg tryggast blant sine eigne på 
gardar. 

Ein annan informant tykkjer i ettertid at det ville 
vore spennande med huspost i byen, men ho kom seg 
aldri til å søkja seg til Stavanger. Hennar 10 år som 
tenestejente var alle på gardar i ulike Ryfylke-bygder. 

Eit liv som tenestejente i 20 år baud på mykje slit. 
Men ein måtte ta det som baud seg av arbeid. Å vera 
tenestejente blei sedd på som ein sjølvsagd del av livs­
rytmen for ungjenter i samtida. Ein kunne ikkje velja 
og vraka. Arbeidet varierte frå spinning, veving, spø­
ting, vasking, mjølking, hesjing om somrane og hev­
dabreiing. Dei første månadslønene var så låge at det 
ikkje var råd til å kjøpa seg ein kjole for dei. 

Det var svært vanleg at tenestejentene gjorde handar­
beid for folket på garden. Ei tenestejente hugsar at ho 
ein gong spøtte 10 sokkepar til folka på garden. 
På mange gardar var det store barneflokkar, og teneste­
jentene fekk ofte god kontakt med småungane. Å ta seg 
av ungar var og ein del av det svært varierte innhaldet i 
dei lange arbeidsdagane for tenestejentene. Om kvelda­
ne sat dei gjeme i stova saman med resten av familien. 
Derfor blei det mest som eit familiemedlem. 

For mange foreldre kjendest det godt då ungane 
blei så gamle at dei kunne dra ut i teneste. Det førte til 
færre munnar å metta i det heimlege hushaldet. Derfor 
fortel fleire informantar at dei måtte byta med andre 
søsken om å vera heime og reisa ut i teneste. Når dei 
hadde arbeidd ei tid, laut dei heim og ta sin tørn der. 



Dette kan vera med og forklara at somme ungjenter 
prøvde å skaffa seg huspost i byen. Då fekk dei meir 
variasjon i arbeidsrytmen. For å vera tenestejente på 
ein gard baud på same arbeidsoppgåver og arbeidsryt­
me som på heimegarden. 

Ein informant fortel at ho hjelpte til med pengar når 
ho hadde vore ute i teneste ein periode. For midlar var 
det smått med. Derfor kom ungjenta heim frå teneste 
med kontantar og kjøpte nye møblar i stova. Løna for 
hushjelper på gardane i 1920-30-åra var gjeme 25 
kroner for månaden. Hus og kost heldt dei som hyrte. 
Ein sommar hadde ei ungjente 50 kroner månaden då 
ho stølte og hadde det svært travelt. Då tykte ho at ho 
fekk god betaling! 

TENESTEJENTENE BLIR BORTE 
Samfunnsendringar i etterkrigsåra førte til at behovet 
for tenestejenter på heller kort tid blei borte. Dette 
gjaldt både på landet og i byane. Ikkje minst skjedde 
det store forandringar på bygdene, i Ryfylke som i 
andre distrikt. Mekanisering i landbruket og elektrifi­
sering med mange nye hjlpemiddel i heimane og på 
gardane endra både heimeliv og arbeidsliv. 

Innlagt vatn og elektriske hjelpemiddel som kom­
fyr, fryseboks, varmtvasstank, vaskemaskin, kjøleskåp 
o. a. gjorde at husmorrolla endra seg seg. Frå kring 
1960 gjekk mange små og mellomstore bruk ut or tra­
disjonell jordbruksproduksjon. På gardane skjedde det 
ein mekaniserings- og spesialiseringsprosess. Som for 
husmorarbeidet i heimane blei mykje av det som før 
blei gjort med muskelkraft erstatta med maskinkraft. 
Dermed blei behovet for tenestejenter og drenger bor­
te. På gardane budde berre kjernefamilien. På få år 
blei behovet for tenestejenter borte. 

Seinare kom bygdekvinnene til å gå meir og meir ut 
i lønsarbeid. Yrkesdeltakinga auka radikalt, og kvin-

nerolla endra seg. Velstandsutviklinga i etterkrigs­
Noreg førte til at fleire kvinner tok utdanning og fekk 
seg arbeid med fastare karakter enn det som var van­
leg for tenestejenter. Det har vore sagt at den største 
fridomen ei tenestejente hadde, var at ho ikkje hyrte 
seg for lang tid om gongen og lett kunne skifta 
arbeidsstad. 

Tidleg på 1960-talet var det ikkje att mange teneste­
jenter i Ryfylke eller med Ryfylke-bakgrunn i Stav­
anger. 

LÅGSTATUSROLLE 
Tenestejenter var lågtlønsarbeidarar. Felles for livsryt­
men deira var slit og varierte arbeidsoppgåver der det 
fanst rikeleg med høve til å ta tunge tak gjennom 
lange arbeidsdagar. 

Men mange landsjenter hadde ikkje noko val. Skul­
le dei i unge år ut i arbeidslivet for å tena til levemå­
ten, var tenestejenterolla det einaste og sjølvsagte å 
satsa på. I 1900 var 30 prosent av alle kvinner med 
lønsarbeid i Noreg tenestejenter. Flesteparten av hus­
hjelpene i byane var innflyttarar. 

Vi har ikkje funne grunnlag for å fastslå at unge 
ryfylkejenter frå kring 1920 og utetter opplevde det 
mindreverdig å vera tenestejenter. Ein viktig grunn til 
dette skriv seg truleg frå at det var svært vanleg at 
unge jenter skaffa seg arbeid som tenestejenter frå 
konfirmasjonstida og ut over i ungdomsåra. Dessutan 
var livet som tenestejente noko dei fleste ikkje såg for 
seg skulle vara livet ut. Åra som tenestejente var for 
mange ein del av ein epoke i ein livsrytme som enda 
med giftarmål og familiære oppgåver. 

Å vera tenestejente gav og høve til å komma bort 
frå etter måten avstengde bygdesamfunn til andre 
bygder og Stavanger. Nye plassar kunne by på nye 
opplevingar og møte med nye menneske, m.a. gutar. 
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Rolla som tenestejente var ein del av førebuingspro­
sessen til å finna ein livspartnar. Eit kjærleiksmøte 
kunne gjera slutt på den mellombels rolla som teneste­
jente og føra til ein fastare og tryggare livssituasjon 
som husmor i eigen heim. 

Men om eldre kvinner i Ryfylke ikkje ser tilbake på 
ungjenteår i teneste på ulike stader med negative hold­
ningar, vil dei truleg ikkje utan vidare jubla over noko 
Hanna Winsnes ein gong sa om tenestejentene: «En 
tjenestepikes liv, når hun tjener hos gode folk, er et 
sorgfritt liv. Hun har kun sin egen person å sørge for 
og kan sove rolig inn efter sin travle dag, mens hennes 
husbond ofte holdes våken av uro for de kommende 
tider og av mange slags bekyrnringer som I kun lite 
kjenner til.» 
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For moderne ryfylkekvinner av i dag med utdan­
ning og yrkesappetitt er tidsepoken til tenestejentene 
ei fjern og uverkeleg historie. Etterkrigsåra førte til 
store samfunnsendringar, og dei gjorde slutt på ein 
lang yrkestradisjon for norske kvinner. Særleg gjaldt 
dette unge bygdejenter. 

Artikkelen byggjer på samtalar med eldre kvinner i fleire Ryfyl­
ke-bygder. A v skriftlege kjelder er nytta «Oppe først og sist i 
seng» av Anna Jorunn Avdem og Kari Melby, gitt ut i Oslo i 
1985 og artikkelen «Disse uforskammede Piger .. . » i Norges 
Kulturhistorie, band 4 frå 1983. 

Njål Tjeltveit er leiar av driftseining for kyrkje og kultur i Hjel­
meland. Han har skrive fleire bøker og ei rekke artiklar om 
lokalhistoriske emne frå Ryfylke. 



Brurestas i Ryfylke 
AV MÅLFRID GRIMSTVEDT 

På bryllaupsdagen er brura «dronning for ein dag», skriv Målfrid Grimstvedt i denne artikkelen. Og ho 
gjer greie for dei svingningane i moten som bruredrakta var gjennom frå 1800-talet og frametter. Men 
først og fremst skriv ho om den eldgamle skikken om å bruke krone. Ein skikk som skriv seg like attende 
til mellomalderen og som var i bruk lenge etter at andre delar av den tradisjonelle drakta var lagt av, og 
som ennå ikkje har gått av moten. Målfrid Grimstvedt er ein av dei fremste bunadskjennarane i Roga­
land. 

Eit spørsmål i telefonen: «Eg har eit brurebilete av 
besteforeldra mine. Dei var frå Hjelmeland og gifta 
seg i 1907. Bestemor har brurekrune. Ho eigde ikkje 
den kruna. Veit du noko om slike kruner? Korleis kun­
ne det ha seg at ho brukte krune.» Eg fekk sjå fotogra­
fiet. Det var ikkje så vanskeleg å hjelpa han. Ingen tvil 
om at dette var brurekruna som Brita Hylen i Sand 
åtte i si tid. Den er nå på Stavanger Museum. 

La oss stoppa opp ved bilete av brureparet frå 1907. 
Skal me freista å tenka oss inn i Britta sin stad? Bryl­
laupsdagen er brura «dronning for ein dag». Ho kler 
seg i sin finaste stas - anten eigen stas eller lånt. I 
mange bygder var det skikk at det skulle vera noko eige 
og noko lånt. Ei brurekrune t.d. var det berre dei aller 
færraste som åtte sjølv. Det var vanleg å leiga den. 

Bruredrakten er samansett av fleire deler: Det spe­
sielle brureutstyret - slikt som ho berre kunne bruka 
bryllaupsdagen og resten av kledningen som ho kunne 
ha til besteklær i mange år frammover. 

K va sa moten om bruredrakt på den tid? K vit brure­
kjole og slør kom på moten så tidleg rundt år 1800. 
Men det var ikkje for bygdefolk. Det tok meir enn 
hundre år før den kvite brurekjolen fann vegen ut på 
bygdene. Sløret derimot, kom ibruk nokre tiår tidlegare. 
Blar me i gamle fotografi får me eit godt bilete på kva 
som var i bruk. Svart kjole, myrtekrans og forsidt kvitt 
slør var utan tvil den mest vanlege brurekledningen 
dengong Britta gifta seg. Britta har den svarte kjolen, 
men kruna istadenfor myrtekrans og slør. 

På 1800-talet var brurekruner i sølv det gjevaste ei 
brur kunne tenka seg i mange norske bygder. Kva veit 
me så om bruken av slike i Ryfylke? Det er bevart 
fleire brurekruner i Rogaland. Stavanger Museum har 
ei krone i tillegg til den nemnde. Det er ei krone i gylt 
sølv, laga i Bergen i 1847 og brukt på Utvik på Karm­
øy. I Sauda er det ei krune på Risvoll som har vore til 
utleige i mange år. Den er også laga i Bergen, av gull­
smed Jacob Chr. Ravn i 1850. 
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Brita Hylen kjøpte si brurekrune på auksjon etter 
lensmann Anders Mollatveit i Sauda. K.runa er laga av 
gullsmed Laurits Hammer i Bergen i 1862. Lensmann 
Anders Torbjørnsen på Mollatveit hadde to døtre som 
gifta seg på den tid. Det var truleg ei eller begge desse 
som først bruka krona. 

Seinare har fleire bruka krona. Ingrid Larsdotter 
Herabakka gifta seg til Stråpa i Suldal i 1894. Det er 
bevart eit foto av brur og brudgom saman med heile 
brurefølgje i Suldalsosen. Seinare vart krona leigt til 
Finnøy, då Anna Steinnes gifta seg i 1905. Og Britta 
Jørmeland ber krona på fotografiet frå 1907. 

Fotografiet viser tydeleg den flotte sølvkruna. Det 
er ein krans nederst på krona. Dette er eit band av 
mørk raud fløyel som er pryda med tøyblomar. På 
brystet og over akslene heng bringeduken. Den er laga 
av mørk raud fløyel, kanta med band og kvit blonde 
og pynta med gylt sølv med steinar og tøyblomar. Frå 
nedste kanten av kruna heng det breie silkeband 
nedetter ryggen. Brura er elles kledd i svart eller mørk 
kjole slik moten var kring 1907. 

Ein kan gjera seg mange tankar om denne brure­
drakten. Eg skal berre gripa fatt i ein av dei. Det er 
blandinga av gammalt og nytt i drakten. Ei kronebrur 
forbinder dei fleste med rotekte norske bondetradisjo­
nar. Det er langt på veg rett. Brurekruna har også vore 
brukt i dei andre nordiske landa. Men skikken har 
vore sers utbreidd her, og heldt seg spesielt lenge på 
Vestlandet. 

Skikken er gammal. Frå tidleg mellomalderen blei 
krona brukt av kongar og fyrstar. Bruken av krune til 
brura går attende til seinmellomalderen i Europa. 
Jomfru Maria blei framstillt med krone på hovudet og 
ei jomfru skulle bera krone på bryllaupsdagen sin. Me 
veit lite om kva tid brurekruna kom i bruk her i landet, 
men presten Absalon Beyer skriv i 1580-åra at krona 

58 

Brureparet Britta Olsdatter Jørmeland (1884-1955) og Berge 
Johannesson Breiland ( 1879-1921) gifta seg i 1907. Dei budde 
på garden Jørmeland i Hjelmeland. 



var «verdighetstegn for ærbare bruder». Det er bevart 
norske brurekruner frå 1600-talet. 

Men det er likevel ikkje sikkert at kruna er det eld­
ste trekket i bruredrakten til Britta. Aagot Noss har 
skrive eit omfattande verk om kvinnene sin hovud­
bunad: «Lad og krune, frå jente til brur». Lad er eit 
prydband som både den ugifte jenta og brura har brukt 
mange stader i landet. Aagot Noss hevdar at ladet er 
eldre enn kruna. I dei områda av landet der kruna er 
teken i bruk er ladet gått inn som ein del av krune­
hovudbunaden. Ladet er då blitt eit band med prydnad 
og dette er ein del av krunebunaden. På kruna som 
Britta ber er dette bandet festa til sjølve kruna. Andre 
stader på Vestlandet er tilsvarande band pryda med 
sølvstas. Det raude bandet med tøyblomar som synest 
moderne samanlikna med sølvkruna kan altså vera ei 
minne om ein eldre brurehovudbunad. 

Bringeduken var ein fast del av krunebunaden. Den 
har variert mykje både i fasong og utsmykking. Britta 
Jørmeland held eit par hanskar i handa. Det var også 
eit moderne trekk. Men ho har ingen blomebukett. 
Blomebuketten ser ut til å ha kome ibruk sist på 1800-
talet på bygdene i Rogaland og andre brurer brukte 
blomebukett saman med brurekrune. Det er jamvel 
døme på at ei brur sette kvitt slør på brurekruna. 

Det er eit stolt brurepar me ser på fotografiet. Mon 
tro kor bevisst Britta var då ho sette saman brurekled­
ningen sin av noko nymotens og noko gammalt? Tru­
leg var ho ikkje meir bevisst enn dei fleste andre. 
Ho gjorde sine val ut frå det som fall seg naturleg for 
henne. Det er berre me nå i ettertid som synest kombi­
nasjonen av nymotens kjole og brurekrune skurrar. 
Ho var heller ikkje den siste som gifta seg i kruna til 
Brita Hylen. Kruna var ibruk like til ho kom til Stav­
anger Museum tidleg i 1920-åra. Brurekrune har 
også vore brukt i Sør-Rogaland. Fram til byrjinga av 

1800-talet pynta også kvinnene på Jæren seg med 
brurekrune. Joachim Grude skriv at mor hans var den 
siste som brukte brurekrune i K.lepp kyrkje. Det var i 
1821. 

I vår tid er også kruna frå Ryfylke aktuell. Dei før­
ste rogalandsbunadene blei laga i 1920-åra og dei blei 
tidleg teke ibruk av krunebrurer. I 1960-åra laga gull­
smed Bemer i Stavanger to kopiar av kruna etter Brita 
Hylen. Den eine kopien eig Stavanger Husflidsfore­
ning og den andre eig Leikarringen i Bondeungdoms­
laget i Stavanger. Begge kronene blir idag bruka 
saman med rogalandsbunad til bryllaups. Leikarringen 
har kopiert alt brureutstyret og dei har også laga ein 
spesiell brurebunad. Dei har fått kopiert stakk, liv, for­
kle og sjal frå garden Ropeid i Sand. Desse plagga 
skal etter tradisjonen ha vore bruka til bryllaups. Lei­
karringen har såleis ein heil brurebunad frå Ryfylke til 
utlån. 

Målfrid Grimstvedt (45) tok magistergraden i etnologi i på ei 
avhandling om folkedrakt og bunad i Flesberg i Numedalen. 
Seinare har ho skrive ei rekke artiklar i ulike tidsskrift, arbeidd 
mye med fotobevaring og vore bilderedaktør for fylkeshistoria 
for Rogaland (Fra Vistehola atil Ekofisk 1987) og for Stav­
anger-historia (Stavanger mellom sild og olje 1988. Ho er med­
lem i Bunad- og folkedraktrådet og arbeider som konservator 
ved Jærmuseet. Ein stutt periode var ho også vikar i styrarstil­
lingen ved Rogaland Folkemuseum. 

Kjelder og litteratur: 
Bjarne Jørmeland, Tananger har biletet av besteforeldra sine. 
Magnus Våge: Den gamle brure- og brudgomsbunaden i Roga­
land. Stavanger Aftenblad, 2.7 .1926 
Aagot Noss: Lad og krone frå jente til brur. Oslo 1991. 
Anne Kjellberg: Brudekjolen. Norske bryllupsmoter gjennom 
400 år. Oslo 1991. 
Jorunn Fossberg: Draktsølv, Oslo 1991. 

59 



Jenter på anlegg 
AVROYHØIBO 

I det rå og ytre var kvinnfolk noe ein såg f ram til i helgene, eit mål for oppsamla sakn og understim ul erte 
kjensler. Aleine på brakka tenkte busen på ho mor eller kona eller jentungen som sat heime og venta på 
han som skulle koma heim frå langpendling, og som var redde for den lange bilturen på vekslande føre. 
I skjæringspunktet mellom rollene som kjønnsobjekt og omsorgsperson fann ein jentene på anlegget, 
som ein minoritet i ein dominerande mannskultur. Denne artikkelen handlar om korleis dei hadde det. 

I 1981 nådde arbeidsinnsatsen på Ulla-Førre-anlegga 
toppen. Da var det på det meste 1552 personar tilsette 
på anlegga. A v desse var godt og vel 200 kvinner. 180 
kvinner arbeidde på brakkene, resten på kontora og 
noen få i produksjonen. 

Noen år seinare, i 1984, gjennomførte Ryfylke­
museet ei større intervjusamling blant tilsette på 
anlegga. Ein del av materialet til denne artikkelen er 
henta frå desse intervjua. Da hadde anlegga vore 
under arbeid i 10 år og 2/3 av jobben var gjort. Men 
talet på tilsette heldt seg framleis høgt, og var på det 
meste dette året oppe i over 1300. Behovet for kokker 
og vaskarar var ikkje monaleg redusert. 

I dei offisielle rapportane frå anlegget ser ein lite til 
jentene. Her er det resultata som teller, og 1984 står 
fram som ein av dei store damfyllingssesongane. Tre 
store fyllingsdammar var under arbeid, Storvassdam­
men, Førreskardammen og Oddatjørndammen, og 
ein betongdam, Førrevassdammen. Veret var godt, 
sesongen lang og innfyllinga rekordstor. Storvassdam-
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men var ved sesongslutt i november landets største. 
Tunnelarbeida hadde i 1984 passert toppen, men det 
var framleis aktivitet i Stølsdalen, ved Hjorteland, 
Beinlei og Oddatjørn. I Saurdal var det omfattande 
byggearbeid i kraftstasjonsområdet og det var framleis 
arbeid i K villdal. 

Ved alle dei store arbeidsstadene blei det etablert 
brakkeleirar for innkvartering av anleggsarbeidarane, 
medan funksjonærane budde i familiebustader eller på 
messe på Sand eller Suldalsosen. Dei største brakke­
leirane var leirane i Kvilldal og på Bjørkeneset nede i 
bygda, og leirane i Saurdal, på Øvre Moen, Førrevatn 
og Storvatn oppe i heia. Modellen var brakkeriggar 
med inntil 40 enkeltrom og felles opphaldsrom orga­
nisert kring ei stormesse der all forpleining gikk føre 
seg. På mindre arbeidsstader heldt ein fast på den 
gamle modellen med brakkeriggar med eigne kokke­
lag. Da både budde og åt busen i same brakka, og blei 
godt kjente både med einannan og med kokkene. 

Vi skal bruke intervjumaterialet og anna stoff frå 



anlegget til å beskrive arbeidet og fritida til jentene, 
men vi skal og gjera forsøk på å forstå korleis dei 
agerte i forhold til den store mannsdominansen. 
Kva strategi valde dei? Trakk dei seg unna og levde i 
si eiga, underordna verd, eller søkte dei likeverd og 
jamnlikskap? Fann dei sin naturlege plass i syste­
met, eller sto dei fram som likemenn? Og kva slags 
grensebevarande mekanismar gjorde seg eventuelt 
gjeldande? 

DEI VISSTE KVEN DEI VAR 
Og kven var dei nå eigentleg, dei jentene som fann på 
å ta seg arbeid på anlegg? Det er ikkje så lett å svara 
på. Men vi kan i alle fall starte med å prøve og finne 
ut kor gamle dei var. 

Mellom meir eller mindre tilfeldig utvalde intervju­
objekt var gjennomsnittsalderen godt oppunder 40 år. 
Det var såleis ei overvekt av vaksne damer. Men 
aldersspreiinga var stor. Her var jenter på 19 som 

Anne Hiim Benninghof og Anne Helen Langmo på skrivestua på 
hovudkontoret, Sand. (Foto: Jostein Granli, Statkraft) 

6. Folk i Ryfylke 1994. 

arbeidde som stikningsassistentar, 25-åringar i kjøk­
kenteneste og kvinner som nærma seg pensjonsalde­
ren som vaska på brakkene. 

Vi har ikkje hatt tilgang til materiale som kunne 
gitt grunnlag for ei nærmare analyse av alderssaman­
settinga for dei kvinnene som arbeidde på anlegget, 
og heller ikkje for kor dei kom i frå. Men også det 
siste spørsmålet kan intervjuutvalet gi ein peikepinn 
om. 

Og da ser vi at jentene hadde like mangslunge opp­
hav som mannfolka. Ein del var frå Suldal og dei nær­
maste bygdene, mange frå lengre sør i Rogaland eller 
frå Sunnhordlandsbygdene, men her var også eit stort 
innslag av kvinner som hadde opphavet sitt langt 
borte, t.d. i Nordland, og som hadde vore på fleire 
anlegg før dei kom til Ulla-Førre-anlegga i Suldal. 
Noen av dei hadde kome flyttande med mannen sin. 

- Det er maen min som er anleggsarbeiar. Så fløtta 
vi hit ned for vi var lei av å bo på to kanta av lan­
det. Tok den minste guten med oss, de andre de var 
voksen. Flytta til Vikedal, der har vi bodd i vel sju 
år. 

Eller ein kunne bli hekta på anlegget når det f6r forbi: 

- Eg er jo frå Simadal der inne som stasjonen lig­
ge, så der vart ein brakkeleir nede med sjøen. 
Begynte på halv dag. Trudde no ikkje at me hadde 
holdt ut så lenge, me sko nå bare prøva, så har det 
berre fortsett heila tiå. 

Suldølingane hadde det lettare: 

- Eg søkte jobb hos NVE på grunn av atte det va 
ikkje noke anna arbei å få. Det va nå ein ting. Og 
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eg va lei av å gå heima. Hadde vært til sjøs før, 
men det va eg igrunn lei av. Og sette meg då opp på 
lista der nere hos Marvik. Det (anleggskontoret) lå 
jo i annen etasje i Marvik-huset, så di holde på å 
riva nå, den gongen. Og eg fekk beskje ganske fort 
om at eg kunne starta opp. 

Det var svært få av jentene på anlegga som hadde sær­
leg utdanning. Viktigaste føresetnadane for å gjera ein 
god jobb var røynslene. Dei starta som hjelpekokke 
eller kjøkkenassistent og arbeidde seg opp til kokke. 
Eller dei hadde framhaldsskule og handelsskule og 
hadde vore til sjøs. 

Jentene på kontora hadde som regel ein handels­
skule eller ein sekretærskule, og såg på jobben på 
anlegget som ein ordinær kontorjobb. Så arbeidde da 
også dei fleste av desse på hovudkontoret på Sand og 
reiste heim etter arbeidstid kvar dag. 

Av desse spreidde glimta kan det sjå ut til at jente­
ne på anlegga var ein tilfeldig gjeng sett saman av folk 
som på ulike vis kom til å ta seg jobb på anlegg, og så 
blei der. Men ein kan også finne spor av samanheng 
som det kanhende er viktig å vera merksam på når ein 
skal forstå korleis eit slikt miljø kunne finne fram til 
felles kjørereglar og skape eit samfunn som fungerte, 
og som endatil baud på trtvsel og tilhørighet. Eit døme 
vil illustrere dette: 

- Far min har jobba på anlegg frå eg vart fødd då, 
så eg har vore med i feriar, og fekk det ganske tid­
leg inn i blodet da. 

- Mor mi var med som ferieavløysar, og då var 
me ungane med. Ho hadde tre døtre, og sa at aldri 
om noken av jentene skulle på anlegg. Det var 
greitt. Det var grei beskjed at det var ikkje ei av 
jentene som skulle på anlegg. 
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«Tre glade kokker i messe li», Anny Hiim, Gunn Mikkelsen og 
Ellinor Andersen som arbeidde i K villdal i 1978. 
( Foto: Jostein Granli, Statkraft) 

- Det gjekk nå mange år, far min han slutta nå på 
anlegg, og da sa eg at eg skulle aldri på anlegg sjøl. 
Tok meg husmorvikar-utdannelse, men så fekk eg 
ikkje jobb med det sama. Så reisete eg over til 
Bogsøy og prøvde litt forskjelligt. Litt innom 
butikk og hotell og, vore innom da og sett kossen 
da var og. Og så var det utlyst stilling i Eidfjord, 
og då var mor min på meg at no måtte eg søkja. Då 
hadde ho forandra meining. Fant ut at eg var vak­
sen nok. Sia har eg vore på anlegg. 

- Skulle bare vera på anlegg te eg hadde tjent 
pengar te bil, meg eg er ikje slutta ennå. 

- Og bil har du fått? 
- Ja, og selt den og. Bygt meg hus istaden for. 

Det er fleire av jentene som har fedre som har arbeidd 
på anlegg, og mødre med. Ja, ein kan finne heile fami­
liar som har arbeidd på anlegg, samtidig. Dei fanst på 
Ulla-Førre og. Såleis må ein tru det var tradisjonar i 



anleggsmiljøet som ikkje berre blei ført vidare av dei 
som til ei kvar tid arbeidde på anlegga, men også mel­
lom generasjonar i familiar som var knytte til anleggs­
arbeid. 

Tradisjonen, eller overføringa av dugleik, framferd, 
kunnskap og verdiar, er viktig i alle slags miljø, virkar 
stabiliserande og skaper kontinuitet og identitet. 
På Ulla-Førre-anlegga hadde svært mange av dei til­
sette vore på anlegg før. Ulla-Førre-anlegga kom som 
ein lekk i ei lang rekke store vasskraftutbyggingar her 
i landet, og alle, frå den øvste leiinga til vaskarane på 
brakkene, hadde røynsle frå det å arbeide og bu på eit 
anlegg. Det bidrog truleg til at tradisjonen sto sterkt, 
og at det gikk lettare å etablere dei nye anleggssam­
funna enn ein kunne tru. 

Jentene var ikkje noe unntak frå dette. Sett under 
eitt hadde dei nok stuttare ansiennitet enn mannfolka. 
Men dei var slett ikkje utan røynsle, dei var vaksne og 
sjølvstendige og dei som hadde leiande posisjonar 
mellom dei hadde arbeidd seg opp og skaffa seg gode 
kunnskapar både om jobben sin og miljøet. Det ga 
tryggleik både for dei sjølve og omgjevnadane. Vi 
skal sjå korleis det fungerte i praksis. 

KAMERATSKAP OG SOLIDARITET 
Jentene på anlegga kunne delast i to store og noen 
mindre grupper etter kva arbeidsoppgåver dei hadde. 
Dei store gruppene var dei som arbeidde på kjøkkena 
og på brakkene. Dei mindre gruppene var dei som 
arbeidde på kontora og ute på byggverka. Dei siste var 
helst så få at dei var vanskelege å få auge på, men det 
blei gjort stor stas på desse som braut mannsbastio­
nane og gikk inn i uvanlege yrke. 

Den første, og til da einaste kvinna i regulært 
anleggsarbeid, var Kjersti Kavli, som blei presentert 
med bilde og omtale i det første nummeret av 

bedriftsbladet Ulla-Førre-posten i 1978. Ho var sjåfør. 
Og i nr. 3 same året blei Kari Moe presentert under 
overskrifta «Ny mannsdominert skanse erobret» Ho 
var snekkar, og blei presentert på denne måten: 

- Ingen blå tommeltotter der i gården nei. Sjarm­
trollet Kari som er 17 somre gammel kommer fra 
Nesflaten. 

Etterkvart kom det fleire. Men omtalen av jentene i 
bedriftsbladet lar oss forstå at det tok ei tid før jentene 
blei sett på som eit heilt naturlege innslag i arbeids­
miljøet: 

- Flere og flere tidligere mannsdominerte arbeids­
plasser på anlegget blir inntatt av det sterke kjønn. 
Og som vanlig er det K villdal som går i bresjen. 
Denne gang med å ansette den første kvinnelige 
krankjøreren på Ulla-Førre. Iren Ellinor Langmo. 
Tidligere har akkurat dette anleggsstedet utmerket 
seg med både den første kvinnelige sjåføren og den 
første «damesnekkeren» på anlegget. 

Men det var reportasjene om kokkene som dominerte. 
Bedriftsbladet visste å setta pris på dei som laga 
maten. Og dei som vaska blei heller ikkje glømt. Der­
som dette var uttrykk for ei allmenn holdning mellom 
fotfolket, var det ei anna holdning enn den leiinga ga 
uttrykk for. Ikkje i ein einaste av dei årlege rapportane 
frå anlegget er servicepersonalet nemnt. Der er det 
produksjonen som tel. Resultatet. Innfyllinga av mas­
se i dammane og lengda av sprengte tunnelar i fjellet. 
Og litt om etableringar av brakkeleirar. Men ingenting 
om drifta av leirane. 

Det er ikkje vanskeleg å forstå at det blei slik. Det 
var ikkje drift av brakkeleiarar som var hovudmålet 
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for Ulla-Førre-anlegga. Men dermed blei også mest 
heile den kvinnelege delen av arbeidsstyrken plassert 
på sida av det eigentlege anleggsarbeidet. Som eit 
nødvendig, men langt i frå tilstrekkeleg element i den 
store organisasjonen. Det kunne komma til å påvirke 
både sjølvbildet til jentene og den oppfatninga andre 
hadde av arbeidet deira. 

Men jenten sjølve såg slett ikkje ned på sitt eige 
arbeid: 

- Det er jo noken som vil se ner på deg, det er det jo. 
Og at din jobb er ikkje så viktig som mannfolka sin 
jobb. Spesielt ledelsen vil ha frem tunnelarbeid og 
sånt, det er jo voldsomt viktig. Men vist ikkje messå 
og det hadde fungert hadde dei heller ikkje kunna 
gjort sin jobb, så det er avhengig av kvarandre uan­
sett. Men det er det jo ikkje alle som vil godta. 

Jentene vurderte dessutan anleggsarbeid som meir til­
fredsstillande enn ein del andre mulege jobbar. Den 
underdanige rolla ein kan forvente at betjeninga på eit 
hotell skal ha var ikkje noe for anleggsfolket. 

- På eit hotell ska dei helst holde seg skjult for 
gjestene. Men her er du jo en utav anlegget, kan du 
sei, du er jo like mykje du ein anleggsarbeidar, som 
ein som går og ete på messa, kan du sei, og da blir 
det på ein heilt annan måte. 

Hierarkiet innafor anleggsmiljøet var vanskelegare å 
få tak på. Jentene var solidariske, og ville ikkje vurdere 
den eine jobben som gjevare enn den andre. Sjølvsagt 
var her eit formelt hierarki, med messesjef og kokke 
på toppen, og kjøkkenassistentar og reinhaldsbetjenter 
i underordna stillingar. Men kameratskapet og likever­
det blei framheva som vesentlige verdiar. 
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Jorunn Paulsen var ein ivrig hobbypuslar i Saurdal. Det manglar 
ikkje på hjelp til puslinga heller, fortalte ho til Ulla-Førre-pos­
ten. ( Foto: Jostein Granli, Statkraft) 



Likevel, det var gjevare å vera på kjøkkenet enn i 
vasken. 

- Då eg begynte på vask då var det lågaste trinne. 
Når di kom på kjøkne då steig di et trinn, men eg 
trur ikkje det er sånn no. Eg trur det er likt vurdert. 
Skulle no bare mangla at de ikkje sku ver. 

Det var dessutan dårlegare betalt å vaske enn å arbeide 
på kjøkkenet. Det var tyngre, og meir einsamt. Det var 
trivelegare å arbeide på kjøkkenet. Og der var det 
noen å prate med. 

-- _. 

STORT ANSVAR OG DÅRLEG BETALING 
Om vi vågar oss til å karakterisere kokkestillingane 
som kremjobbane mellom jentene, så er det berre halve 
sanninga. I status sto nok kokkene høgt, men beta­
linga sto ikkje i forhold til ansvaret og innsatsen. 

Matserveringa strekte seg over det meste av døg­
net. I messa på Øvre Moen var det frokost kl. 5-10, 
middag kl. 12-16.30 og kvelds kl. 19-24. Innimellom 
blei det servert kaffe og kaker heile døgnet, og i kjø­
leskåpet sto det alltid brødmat. Dette førte til at også 
kokkene måtte arbeide på skift. Arbeidstida strekte 
seg frå kl. 4 om morgonen til midnatt. 

-- .. ------~ ~ 

Ein stor del av kokkene og vaskarane i Saurdal ein måndags morgon il 980. Ståande frå venstre: Alma Svendsen, Edith Pedersen, 
Olaug Jørgensen, Borgny Gønli, Else Botnen, Unni Brekke, A.got Olufsen, Gunvor Mobakken, Jorunn Paulsen, Hildur Kastnes, Kari 
Nerheim, Eli Endresen, Agnes Flaten, Sgirid Lunde, Marit Tysnes, Ingebjørg Kirstihagen og Haldis Lien. På kne frå venstre: Olava 
Bergheim, Marit TjØstheim, Borghild Henden, Karin Karlsen, Berit Duesund og Aslaug Bauge. (Foto: Jostein Granli, Statkraft) 
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Eg kan faktisk ikkje minnest at noen klaga på maten før i tida, 
sa Karin Karlsen. Ho starta som hjelpekokke på Nordlands­
banen i 1933. Da var ho 15 år gammal. 
(Foto: Jostein Granli, Statkraft) 

Kokkene tok hovudansvaret for middagen, og hadde 
såleis normalarbeidstida si på dagtid. Dermed mista 
dei skifttillegget, og sjølv om dei hadde høgare grunn­
lønn enn kjøkkenassistentane, tente dei mindre enn 
sine underordna som fekk skifttillegg 

- Det er veldig urettferdig, og igrunnen så har du 
veldig lite, du har ingen ting igjen for å ha jobben, 
for det er du som får skiten, det er jo det. Det er 
ihvertfall sjeift opplagt. 

Dagtidsarbeidet gikk frå 8 til 15. Mye av tida til kokka 
gikk med til å finne fram maten til dagen, setta folk i 
sving med å laga suppe, midag, dessertar «og alt som 
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ska te», og sjå til at arbeidet blei gjort. Kakebaking og 
brødbaking blei og gjort på dagtid. 

Kokka hadde også ansvaret for oppsetting av meny 
og innkjøp av varer. Det var den vanskelegaste delen 
av jobben, fordi meldingane om kor mange mann ein 
hadde i kosten ikkje alltid var like oppdaterte. Da 
galdt det å ha vore framsynt, slik at ein hadde noe lett­
vint å ta til frå fryseriet. 

Eksperimenter i kokekunsten var ikkje alltid like 
velkomne. Dei som hadde lyst til å prøve noe nytt, 
fekk gjerne klar melding tilbake om at anleggsbus 
ikkje et sopp og liknande. Steik og kotelettar var sikre 
vmnarar. 

Det å vera kokke var ein jobb som stilte store krav 
både til fagleg kunnskap og eigenskapar som leiar. 
Noen fekk tilbod om leiarkurs. 

- Det var åssen du sko administrera, og i det heile 
tatt åssen du sko oppføra deg som leder. Og dei 
som hadde kurset hadde ikkje hatt for sånne som 
oss, det var meir for sånne større bedrifter, og dei 
lærte nesten like mykje, kanskje meir, enn ka oss 
gjorde utav kurset, for dei hadde ikkje vore borti 
sånn. Dei var slett ikje vant med det, og dei hadde 
jo lagt opp sitt program og begynte med detta der, 
men det var ingen ting for oss. Dei fysste dagane 
var ingen ting, men dei to neste da, var no litt bedre, 
for då var det oss som fekk komme, for det var jo 
alle sjefskokkene fra heile anlegget her. Og då kom 
vi jo. Den eine hadde eit problem, og så skulle du 
løysa det og sånt, og det var igrunnen ikkje så verst 
då. 

Vi aner ein leiarstil der problemløysing og samarbeid 
var det viktigaste innhaldet. Kokkene kommuniserte 
likeverd i forhold til medarbeidarane sine, og la vekt 



på å utvikle eit vennskap i fritida. Det var ikkje alltid 
like lett å kombinere eit fritidsvennskap med ordna 
kommandolinjer i arbeidstida, men det var eit mål. 
Lagspel var det som ga høgast produktivitet. 

STORE KRAV OM TILPASSING 
Hjelpekokkene, eller kjøkkenassistentane, arbeidde 
skift. Dei første tok til klokka 4 om morgonen, og 
fekk forsterkning klokka 6. På dagskift begynte dei 
klokka 10, 11 og 12. Første kveldsskiftet begynte klok­
ka 13, det siste klokka 17 og varte til kl. l. Skifta blei 
bytta kvar veke. 

- Ka er verst? 
- Når du fysste komme opp så er det ikkje så gale 
det tidlege skifte. Då er det stille og roligt på 
kjøken, men det er veldig travelt, frykteleg travelt, 
det der tidlege, for då ska alle ut, veit du. Men det 
seine skifte kan bli meir dauperiodar, at me ikkje 
har noko å gjera, må sitta å venta te dei kjem inn og 
sånt. De siste timane er ganske lange. 

Dei starta med kaffien. To kjelar på 30 liter kvar, «og 
kanskje me må ha eit par te utover på dagen». Og så 
sette dei brøddeig. Den første tralla som skulle inn var 

Olaug Irene Utbjo serverer i messa på Storvatn. (Foto: Jostein Granli, Statkraft) 
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ordna til kvelden i førevegen, og var berre å kjøre inn. 
Ut etter formiddagen gikk det i eitt med oppdekking, 
rydding og oppvask. Når dagskiftet kom starta mor­
gongskiftet med golvvask på kjøkkenet og i spisesalen 
medan dagskiftet starta førebuingane til middag. Attåt 
serveringa av kveldsmat hadde kveldsskiftet ansvar 
for å førebu frokosten neste dag. 

Arbeidsoppgåvene var ulike på dei ulike skifta, 
samtidig som kvart skift hadde oppgåver knytta til den 
maten som skulle serverast på neste skift. Dei kokte 
100 liter kaffe kvar dag, baka 70 brød og sette 35 sor­
tar pålegg på frokostbordet. Det var mye å gjera, skif­
tande arbeidstider og krav om å tenkje lenger enn til 
avsluttinga av eige skift. Dei skulle vera fleksible i 
forhold til kvarandre og ha eit hyggeleg forhold til 
anleggsbusen. Men dei klaga ikkje. 

- Er det ikkje vanskeleg å gå frå det seine skiftet til 
det tidlege? Kossen klare dere den overgangen? 

- Nei, då er det helgå imydlå, då veit du, så me e 
nokenlunde te hektene då. 

Dei treivst dei fleste . Og det var ikkje berre noe dei sa. 
Fråversstatistikken viste det same. Sjukefråveret var 
lite. Men det var ulike meiningar om kor det var best å 
jobbe. Dei som hadde prøvd noe anna meinte det var 
for mye ståk og støy på stormessene. På kokelags­
brakkene var det rolegare, dei som arbeidde saman 
blei betre kjente med kvarandre og dei meinte dei fekk 
betre kontakt med karane. I Ulla-Førre-posten blei 
kokkene alltid framstilt som «glade kokker i messe 
Il». Dei smilte alltid på bilda, og ga inntrykk av god­
hjerta trivsel og velnøye med jobben. 

Det gjorde også Anne-Marie Elvheim som vaska 
på Øvre Moen. Ho hadde ein arbeidsdag som gikk frå 
7 om morgonen til 4 om ettermiddagen, og ho måtte 
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Kari Moe erobra ein skanse da ho blei tilsett som første kvinne i 
snikkarjobb på anlegget i 1978. (Foto: Jostein Granli, Statkraft) 

arbeide heile tida for å bli ferdig. Vaskarane kosta og 
vaska golv og støvsugde kvar dag og skifta på sengene 
annakvar veke. Dei kunne irritere seg på mannfolka 
som drog med altfor mye skiten lump (abeidsklær) inn 
på brakka, men kunne samtidig finne på å reie opp 
sengene til dei same mannfolka kvar dag sjølv om dei 
ikkje hadde plikt på seg til å gjera det. 

- Setter de pris på at dere gjør det skikkelig rent? 
- Æg trur at vist mann holder ei brakke i orden, 

respektere de deg, og er mer ordensfolk sjøl. I alle­
fall vises det på denne brakka, men det kan jo være 
no æg trur. 



Iren Ellinor Langmo blei tilsett som kranførar i K villdal i 1979. 
Det var framleis såpass spesielt at det gjorde krav på omtale i 
Ulla-Førre-posten. (Foto: Jostein Granli, Statkraft) 

Det var solide folk. Dei ville gjera det beste ut av ein 
situasjon som ikkje ga dei beste vilkåra for ei fullver­
dig fritid. Anne-Marie Elvheim uttalte til Ulla-Førre­
posten at ho sakna midlar til å kjøpe pynt for, «som 
f.eks. <luker, blomster, pyntegjenstander, malerier». Vi 
traff ei som samla tomflasker, panta dei, og kjøpte 
blomer for pengane. 

Den suraste vaskejobben hadde dei som hadde ute­
vasken, som vaska på kontorbrakker og spisebrakker 
ute på arbeidsstadene og inne i tunnellane. Dei kjørte 
rundt med bil, hadde vatnet med seg i dunkar og 
skjønte ikkje etterpå at dei heldt ut i 4 år. Men miljøet 
var godt, om ein kunne svara for seg: 

- Det var voldsomt triveligt og godt miljø der oppe. 
Dei var så greie og liksom. Huska fysste dagen, eg 
grua meg, men så var eg så vante med å seila og. 
Dei prøve seg alltid i begynnelsen, med mobbing 
og sånt. Jo da, så begynte de litt sånn fysste dagen, 
så trudde de kanskje ikkje at eg turde svara igjen 
og sånn, at det var ei som var stille og rolige, for de 
prøve seg alltid. Og så hørte de at eg kunne svara 
igjen og da kutta de ut. Og så då hørte me ikkje 
meir då, så då gjekk det greitt. 

KVINNER SOM SMØREMIDDEL I SYSTEMET 
Kjøkkenpersonalet og reinhaldarane var dei største 
gruppene av kvinner som arbeidde ute på anlegget. 
Andre store grupper med kvinner som dominerande 
arbeidskraft var det ikkje, men det var noen mindre. 
Mellom desse var kontorpersonalet ved anleggskontora. 

Det var anleggskontor ved dei fleste av dei store 
arbeidsstadene. Her hadde leiinga på arbeidsstaden 
kontorplassen sin i sesongen og dei hadde støtte av eit 
mindre kontorpersonale. 

På Storvatn var det to kontordamer. Dei førte lister 
over innfyllinga av masse i dammen, heldt orden på 
talet på lass med morene og sand og grus og grov 
stein, skreiv brev og rapportar på maskin, betjente 
sentralbordet og puncha inn grunnlagsmateriale for 
utbetaling av lønningar til arbeidarane. Det meste av 
arbeidet gikk føre seg inne i kontorbrakka, men i til­
legg skifta dei hydroklokker på anleggsmaskinane. 
Hydroklokker var eit instrument som viste kor mange 
timar maskinane var kjørte. 

Kontorassistentane på anleggskontora hadde min­
dre sjølvstendig arbeid enn vaskarane og kokkene. 
Dei var færre, dei blei løpande tildelt oppgåver av sine 
mannlege overordna, og dei blei lågare prioritert enn 
kontorpersonalet ved hovudkontoret når det galdt til-
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deling av kontorutstyr. Men det var eit lite miljø, job­
ben var grei og kontakten var fin mellom dei som 
arbeidde på anleggskontoret. Dei ville ikkje bytte med 
jobb på hovudkontoret. 

- Det har jo noe å gjøre med samholdet her oppe, 
det er mye bedre enn der nede synes nå eg. Men på 
en annen måte så er det visse ting som er fordeler 
nede på Sand. Du har ikke så langt å reise hvis du 
skal noen plasser, eg for min del når eg skal hjem, 
men eg like meg nesten bedre her oppe og tjene 
bedre og, og det har litt å si. 

Hovudkontoret på Sand var den største arbeidsplassen 
for kontorpersonalet. Her var heilårsdrift i ei rekke år 
frå midt på 70-talet og fram til anlegget var ferdig sist 
på 80-talet. På det meste talde administrasjonen på 
Ulla-Førre-anlegga vel 130 personar. Vel 30 av desse 
stelte med det som blei kalla merkantile eller adminis­
trative funksjonar, og fleirtalet av desse var kvinner. 

Dei merkantile funksjonane var delt i 4 avdelingar: 
Ein økonomiavdeling, eit sekretariat, ein avdeling for 
materialforvaltning og ei rasjonaliseringsgruppe. 

Dei to hovudoppgåvene til økonomiavdelinga var å 
ivareta rekneskaps- og lønningsarbeidet. Til hjelp i 
dette arbeidet blei det etterkvart bygt opp eit avansert 
EDB-utstyr. Ulla-Førre-anlegga var førande i innfø­
ringa av kontorautomasjon i Suldal, og bygde opp ein 
kompetanse på dette området som til dels blei verande 
att i bygda, ettersom mange av dei tilsette i adminis­
trasjonen var fastbuande kvinner. 

Enda meir kvinnfolkdominert var sekretariatet. 
Den største oppgåva til sekretariatet var å drive skri­
vestova, der det meste av skrive- og kopieringsarbei­
det gikk føre seg. Sekretariatet hadde og ansvaret for 
sentralbordet, resepsjonen og arkivet. 
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Også ved hovudkontoret kjente ein den særeigne 
rytmen som anleggsarbeid i høgfjellet fekk, og ein 
f øl g te med på framdrifta og resultatoppnåinga på 
arbeidsstadene. Samtidig blei hovudkontoret på Sand 
det viktige mellomleddet mellom anlegget og bygda 
og mellom anlegget og hovudadministrasjonen til 
NVE i Oslo. I kontorromma på Gardaneset blei resul­
tat og behov målt opp mot krav og forventningar. For 
kontorpersonalet fekk jobben likevel i større grad 
karakter av å vera ein ordinær kontorjobb enn ein sær­
skilt anleggsjobb. Det var ein varig jobb med fast 
arbeidstid, det var ordinære kontoroppgåver som blei 
utført, dei tilsette reiste heim etter jobb og kvinnene 
sat trygt plasserte i dei underordna stillingane. 

Sjefane var mange og mannlege, og medan det blei 
akseptert at enkelte av dei tok heim i matpausen, fekk 
jentene høre det om dei tok med matpakka si ut i sola. 
Jentene gjorde negerarbeidet, og måtte levere fullgodt 

Damene på skrivestua. Eli Gundersen, Britt Kummeneje Lind­
gren og Signe Breivik. ( Foto: Jostein Granli, Statkraft) 



arbeid sjølv om grunnlagsmaterialet var dårleg. På 
sentralbordet skulle jentene halde orden på både inn­
komne samtalar og utgåande mannfolk. Det var ikkje 
alle som ga beskjed om kor dei gikk. 

- Men så har du ein peiling. Eg har jo arbeidd her 
så lenge nå at eg har ein viss peiling når dei er ute, 
kor dei er henne og begynner å lære dei å kjenna ka 
tid dei vil komma igjen og. 

DÅRLEG LØNN OG SVAKT FORENINGSARBEID 
Jentene hadde dei dårlegast betalte jobbane. Både for­
di dei låg nederst på lønnsstigane, og fordi dei gikk på 

fast løn og ikkje akkord. Det var tilogmed så viseleg 
innretta at dei kokkene som hadde leiande stillingar 
og arbeidde dagtid på fast løn, fekk mindre betalt enn 
assistentane sine som gikk på skift og fekk skifttil­
legg. Det tykte dei var urettferdig, men elles var det få 
klager på lønna. Mange meinte beit fram at dei tente 
bra, særleg om dei samanlikna med kva dei tente for 
noen år sidan. 

I det heile kan ein raskt få inntrykk av at jentene 
lett tilpassa seg dei arbeidsvilkåra dei blei tilbydde, og 
fann lite å klage over. Såleis sto da heller ikkje organi­
sasjonsmedvetet så sterkt mellom kvinnfolka som 
mellom mannfolka. 

Ved tunnelgjennomslag blei det utan unødig opphald servert sterke drikkevarer, og etterpå var det gjennomslagsfest. Det var sjel­
dan kvinner var med på røysa, men desto trivelegare blei det når dei dukka opp. ( Foto: Jostein Granli, Statkraft) 
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Brakkebetjeningen var organisert i Arbeidsmands­
forbundet, og hadde ingenting å seia på korleis deira 
krav blei behandla der. Ei sak som engasjerte særleg 
sterkt var rettane til heimreiser. Medan mannfolka 
hadde rett på 9 heimreiser i året, hadde kvinnfolka 
berre 6. Og medan mannfolka fekk reise med fly når 
dei skulle nordover, måtte kvinnfolka ta tog. Dette tok 
tillitsvalde frå Ulla-Førre opp, fekk full støtte frå 
mannfolka, og fekk gjennomslag for 9 heimreiser med 
fly også for kvinnfolka. «Så det nytta å kjempa litte 
granne». 

- Elles så har me det grådigt godt her oppe. Me ska 
ikkje klaga verken på lønn eller ant. 

Ein ting dei fann på å klage på var bruken av velferd­
spengane. Mannfolka ville kjøpe vekter og dreiebenk 
og innreie skytebane for pengane. Jentene ville ha 
solarium på badet. 

Andre saker som var framme var spørsmålet om 
innføring av fleksitid for kontorpersonalet og nedsett 
pensjonsalder. 

FRITID PÅ BRAKKA 
Det kunne bli lange ettermiddagar og kveldar. Særleg 
for dei som arbeidde skift og var ferdige med morgon­
skiftet tidleg på dagen. I så måte var skilnaden liten 
mellom den tida kvinnfolk og mannfolk hadde til råd­
velde på anlegget. Men tida blei nytta ulikt, og det var 
det fleire grunnar til. 

I Suldal var det ei blomstringstid for foreningslivet 
og kursverksemda i starten på anleggstida. I samar­
beid mellom anlegget og kommunen blei det tilsett 
eigen kursleiar knytta til Folkeuniversitetet, og det 
blei ein alminneleg aktivitet å vera med på kurs i 
haust- og vintermånadane. Men det var ikkje brakke-
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folket som dominerte på desse kursa. Dei sat på 
brakka, og særleg kvinnfolka. 

For det første var det vanskeleg å vera med på kurs 
og organiserte fritidsaktivitetar når ein hadde skift­
arbeid og hadde fritid på ulike tider frå den eine veka 
til den andre. Dessutan var det ikkje så greitt å ta seg 
fram til kursstadene, og mellom jentene var det langt 
mellom bilane. Medan mannfolka hadde bil og tok 
seg ned i bygda både titt og ofte, var jentene meir 
bundne til brakkeleiren. 

Så kunne ein gjerne tru at forholda måtte leggast 
særleg godt til rette for ei god fritid i leiren. Det blei 
sett opp Rubb-hallar fleire stader (enkle hallar av 
presenningduk), men der sparka mannfolka fotball, og 
jentene tykte det ikkje det var så kjekt å springe rundt 
saman med dei. Og i styrkeløftrommet ville dei nå 
slett ikkje vera saman med mannfolka. 

- Sånn som i vinter med oss der. Begynte å gå dar 
ein to-tre-fire kveldar før vekå, så måtte du gå 
seint om kvelden då, foratt du skulle få vera der 
utan at mannfolka var der. Det hadde vert mykje 
bedre vist dei hadde hatt ei bestemt tid for kvinn­
folk. Men det hadde an gjerne fått vissete ein hadde 
gått inn for det sjølve då, forlangt å fått ei stund for 
oss sjølve då. 

Men dei forlangte ikkje det. Dei tok med seg strikke­
tøyet sitt og sette seg i opphaldsrommet på brakka. 
Eller dei las ei bok, eller såg på TV. Men ikkje på 
videofilmane. Videofilmane blei vald ut av mannfolk 
ut frå idear om kva ein trudde mannfolk ville like å sjå 
på i fritida si. Det var ikkje stoff for kvinnfolk. 

Det blei gjort forsøk på å stelle til sosiale samver. 
I Rubbhallane blei det arrangert dansekveldar, men det 
blei for få jenter og for mye sprit, så det tok snart slutt. 



Såleis kom mannfolka og kvinnfolka til å leva i 
kvar si verd i fritida som dei gjorde det i arbeidstida. 
Mannfolka på opphaldsrommet på brakka, i rubbhal­
len eller på bygdatur til Sand. Kvinnfolka på «Knep­
pen» i lag med handarbeidet og venninnene. Det blei 
ikkje noe naturleg samver, og førestillingane om 
einannan måtte bli stereotype. 

Dertil kom at veka var stutt. Dei fleste reiste heim i 
helgene. Den roa og det overskotet som helga gir var 
ikkje for anlegget. Og knapt nok for heimbygda. Når 
ein kom sliten og trøtt heim fredagskvelden, sov fram­
på laurdagen og skulle av stad att søndagsettermidda­
gen, blei det ikkje tid og overskot til mye anna enn å 
sitta i godstolen heime og kosa seg. «Foreldre og 
sysjen som bur rundt der, dei venta på deg». Omgang­
skringsen blei liten. 

Dei som var att på anlegget var dei som hadde vakt. 
Kjøkkenpersonalet jobba tredjekvar helg, og desse 
helgene blei helst omtala i positive vendingar. Da var 
det roleg, det var få folk å stelle for, det blei tid til å 
prate, og grensene mellom «mannssona» og «kvinne­
sona» i leirane blei lettare å overskride. Mannfolka 
kunne lettare slippe til på «Kneppen» i helgene, for­
holdet var meir avslappa, verken mannfolk eller 
kvinnfolk gjorde slikt vesen av kjønnsskilnaden som 
elles. 

Beste kontakten mellom kvinnfolk og manfolk 
oppsto i arbeidssituasjonane, men det var få arbeidssi­
tuasjonar, utanom på kontora, der menn og kvinner 
kom i kontakt med einannan. Vaskarane var mellom 
dei som kom tettast inn på busen. 

- Om du får ei kjensle av å ha ei spesiell rolle her? 
Du er vel einaste kvinna her? Har du noen kjensle 
av å ha ei anna oppgåve enn akkurat det å gjera 
reint? 

7. Folk i Ryfylke 1994. 

- Ja, æg veit ikkje, det kan jo ve meir personlig. 
Det er mange ganga det kjem noen, de har lyst på 
ein prat. Æg har prata med mange manna som, de 
føle berre de må ha noen å prate med. Både om det 
som eg ikkje vil hør og det som eg vil hør. 

- Føler du deg som ei mor for dei yngste? 
- Ja, æg hadde nå ein gut her, og han sa til sønn 

min at vi har samme mora vi, så mor ho rydde opp 
ette meg og ho. Det blir jo sånn at når det kjem 
heilt unge og slenge tøyet, og du er vant til å ta det 
når du er hjemrne, når du er borte gjør du det vil­
kårlig. Du heng det opp, heng det i skape, om du 
ikkje har nåe med det. 

JENTE PÅ ANLEGG 
Det var betre før, men det spørst om det ikkje er 
mannfolka som har tapt mest på det nye systemet. Før 
var det slik at anleggsarbeidarane blei innlosjerte på 
kokelagsbrakke, der arbeidarane budde i den eine 
enden, brakkepersonalet i den andre og der kjøkken 
og opphaldsrom var i midten. Det førte til at folk i 
begge ender av brakka blei godt kjente med einannan, 
og det var meir naturleg å sitta saman og snakke om 
kveldane. 

På Ulla-Førre-anlegga budde dei fleste i brakkeleirar 
der mannfolk og kvinnfolk budde i kvar sine brakkerig­
gar, og der maten blei servert i ei stormesse. Det blei 
for mange folk til at ein blei kjent med alle, det fysiske 
miljøet blei fattig, og terskelen mellom kjønna blei høg. 

- Det er tomt. Dei sitt jo bare der. Eg tenk mang 
gong når eg har vaska ferdig og satt stolan på plass, 
det er jo bare sånt, det er jo bare brakka, det er jo 
ikkje non heim så det sku ha vært. Meste parten av 
sitt liv leve di jo her på brakka, selvom di reise 
heim i helgen, så er jo dette her deres andre hjem. 
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Mannfolka hadde behov for noe anna enn å sitta der. 
Dei ville gjerne ha noen å snakke med. Men «Knep­
pen» var fjern og utilnærmeleg. Dit tok dei færrast seg 
utan å ha noe innabords. Og hadde dei for mye inna­
bords var dei ikkje alltid like velkomne. I alle fall 
ikkje viss det hadde tatt lang tid å mota seg opp, og 
tida var liden langt på natt. 

- Dei tør ikkje. Er mykje sjenerte og sånn. I helga­
ne kan man tørr å komm, for da er det mindre folk 
og da trur eg dei føle meir at det blir litt annleis. 

Jentene kjente seg av og til som sosialarbeidarar, og 
dei fleste hadde ei open og tolerant holdning til mann­
folka, samtidig som dei fann det nødvendig å setta 
grenser. Dei var kameratar, og blei respekterte for det 
dersom dei evna å seia i frå. 

I utgangspunktet er det ikkje vanskeleg å sjå for seg 
jentene som objekt for kjensleladde draumar i eit barskt 
og fattigsleg tilvere. Dertil kom eit miljø som ikkje berre 
drøymde om jenter, men som også snakka om dei, og 
hadde dristige plakatar av særdeles stimulerande 
eksemplar av arten på veggen i kvilebua. Ein snakka 
ikkje om veret når jentene kom for å vaske hos dei. 

- Du må tåla litt for å vær her, for å si det sånt, 
men de er jo stort sett greie de som jobber her, og 
kjekke mange og. De behandle oss stort sett fint, 
hvis du bare sette deg i respekt da, så går det fint. 

Det var ein uskriven regel at jentene ikkje tok initiativ 
til å besøke mannfolkbrakkene. Da fekk ein fort ord 
på seg for å stå i med alvorlegare gjeremål enn berre å 
snakke saman. Og det var kanhende ikkje dei andre 
kvinnene i leiren som var verst. Dei same mannfolka 
som kom med oppmuntrande tilrop og dårleg løynde 
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Valborg Bakka var mellom dei mange vaskarane som gjorde det 
dei kunne for at livet på brakka sukke bli så triveleg som råd. 
(Foto: Jostein Granli, Statkraft) 

invitasjonar, var dei første til å stemple jentene for å 
vera lette på tråden. Bildet av kvinna som mor og 
madonna blei halde oppe som eit effektivt middel til 
undertrykking av fridomen til kvinnene. 

Jentene fann seg likevel godt til rette, og kjente seg 
trygge i miljøet. Midt i det omskiftelege og ustabile 
som knytta seg til eit anlegg med store sesongvariasjo­
nar i arbeidsinnsatsen, var det stabile og trygge ein 
positiv miljøfaktor ved Ulla-Førre-anlegga. 



Det var dei same folka som kom tilbake år etter år, 
dei var alminnelege, og dei kjente reglane. 

- Her ville ikkje eg vera redd og sånt. Men det var 
eg på Mongstad, for der var det kolossalt med 
utlendingar, og der var ganske mykje rart. Og der 
vart du ikkje kjent, for der var det mykje, mykje 
meir folk. Her kan du som regel kjenne den du 
møte og sånn, og visst du vil være med på festen, 
er det jo opptil deg ka du vil, og du kan gå og trek­
ke deg tilbake, så eg eg vil sei at du kan føle deg 
ganske trygg altså. 

FUNKSJONELL TILPASSING ELLER 
IDENTITETSBYTE 
Jentene var ein minoritet. Både i den forstand at dei 
var eit mindretal og at dei hadde ein underordna posi­
sjon. Dei skulle fungere i eit mannssamfunn, og var 
under press frå mannssamfunnet sine verdiar. Ikkje 
berre indirekte og umedvete, men direkte og konkret. 
Dei blei sett på både som skjøge og madonna, og 
skulle samtidig oppfylle ei morsrolle og vera eit 
ankerfeste i ei vanskeleg verd. Men framfor alt skulle 
dei utføre ein krevjande jobb innafor ein del av 
anleggsverksemda som var usynleggjort i rapportane 
om måloppnåinga ved landets største kraftanlegg. 

Ville det vera muleg å ta vare på sin eigen identitet 
som kvinne i ein slik situasjon, og korleis kunne dei 
gjera det? Ein kan sjå for seg ulike strategiar. 

Ein av strategiane kunne vera å trekke seg unna fel­
lesskapet med mannfolka. Trekke seg tilbake på 
«Kneppen» og leva sitt eige liv der. I stor grad gjorde 
dei det. Jentene gikk sjeldan på besøk til gutane, og 
det var få høve til sosialt samver med motsett kjønn 
utanom i arbeidssituasjonen. 

Men jentene kunne også bruke andre strategiar. Dei 

kunne tone ned sin eigen identitet, og framstå som 
anleggsarbeidarar meir enn kvinner. Dei kunne krevja 
likeverd og like rettar, og gjorde også det. Dei kledde 
seg funksjonelt og nøytralt i forhold til arbeidsopp­
gåvene, fjernt i frå slikt som framheva kvinnelege 
attributter og feminine trekk. 

Og dei kunne gå enda lenger, og framstå som jevn­
byrdige. Dei kunne hevde at maten og reinhaldet var 
like viktig som dynamitten og bormaskinane om det 
skulle bli noe kraftanlegg. Og dei kunne vise at dei 
mannlege sjefane var lite verdt utan skrivestove og 
sentralbord. Slik song kontordamene da anleggs­
leiinga drog på damkongress: 

Når Jacob drar til Hovden, og mange følger med, 
da sitter alle jentene med kaffe og med te. 
Jorunn ordner pizza og Vigdis koker te, 
og Brita kjøper kaken vi skal kose oss med. 

Heisan, hoppsan aldri om vi vil 
på damkongress i Hovden kan vi ikke sitte still. 

Om telefonen kimer, og viktig ting står på, 
da svarer Asbjørg smilende «nei fredag får vi sjå», 
da kan det gjerne hende at Jacob dukker opp, 
med følget sit og sier at nå får det være nok. 

Heisan, hoppsan, fallerallera, 
når noen er på Hovden kan vi andre slappe av. 

Det er jo klart som dagen at ikke alle dra 
for lønn det må jo alle ha, det Jacob jo forsto, 
så de,for har vi Gunvor, Astrid, Anlaug, Svein, 
de jobber trutt med lønna seiv om kvelden kan bli sein. 

Heisan, hoppsan alle vil ha lønn, 
Jacob, Hallvard, Olav, Per og mange, mange fler. 
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Vi vet jo alle sammen at Jenny må bli her, 
for uten pengekassen blir det ikke sko og klær. 
Og tenk da uten Randi, da ville det blitt trist, 
faktura må jo ut til en bestemt-sau-frist. 

Heisan, hoppsan, fallerallera, 
ja }enten på bruket er jo veldig god å ha. 

Vi har og sett døme på at jenter for alvor tok opp kon­
kurransen på mannfolka sin heimebane, og som gjor­
de ein god jobb der, men som heldt fram med å bli 
presenterte som særtilfelle i bedriftsbladet. Desse jen­
tene blei nok langt på veg aksepterte som fullverdige 
anleggsarbeidarar, men dei blei aldri ein naturleg del 
av miljøet. 

Jentene på anlegget blei aldri ein naturleg og full­
verdig del av anleggssamfunnet. Alle skjønte at dei 
gjorde ein viktig jobb, og alle sette pris på at dei var 
der, men dei hadde både feil kjønn og feil jobb til å bli 
jevnbyrdige, og det ønskte dei heller ikkje, i den for­
stand at dei ønskte å overta mannfolka sin måte å vera 
på. 

Jentene let seg ikkje integrere i anleggssamfunnet 
på annan måte enn at dei tilpassa seg dei materielle 
omgjevnadane og arbeidssituasjonen. Dei godtok situa­
sjonen og hadde ei beundringsverdig evne til å sjå det 
positive i eit ekstremt bu- og arbeidsmiljø. Men dei 
heldt på sine eigne verdiar, utøvde sterk intern kon­
troll og dyrka sitt eige samver. Kanhende var ikkje det 
berre positivt. 

Det som ein kan kalle grensebevarande mekanis­
mer fører også til at dei utanforståande, i dette tilfelle 
mannfolka, får svært begrensa kunnskap om kva 
minoriteten føretar seg. Det finst mange døme på at 
dette framskundar fordommar. Når mannfolka hadde 
så lite høve til omgang med jentene som dei hadde, 
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forsterka det deira eigne forestillingar om dei, og det 
var vanskeleg å utvikle eit meir jevnbyrdig forhold 
gjennom det samveret ein fekk i arbeidssituasjonane. 

Forholda var lagt dårleg til rette for eit meir natur­
leg samver mellom menn og kvinner. Og ordninga 
med atskilde bueiningar og stormesser i brakkeleirane 
var eit tilbakesteg i forhold til den gamle kokelagsord­
ninga. Dermed blei det skapt eit system som var til 
ulempe både for menn og kvinner, som gjorde 
arbeidsplassen litt mindre menneskeleg og som gjorde 
livet litt meir fattigsleg for dei som bygde landet. 

Roy Høibo (45) er førstekonservator og styrar ved Ryfylke­
museet Han har skrive fleire bøker og ei rekke artiklar i tids­
skrift og aviser. 
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Toril Kismul, reinhaldsassistent 
Anny Karin Steine Klubben, kokke, født 1959 
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Tonje Lund, stikningsassistent, født 1965 
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Unni Vassbø, skiftkontrollør, født 1962 

I tillegg bygger artikkelen på anna materiale om Ulla-Førre­
anlegga som m. a. er brukt i bøkene «Blant silkebus og bønder» 
og «Ulla-Førre - Norges største vasskraftprosjekt», begge av 
forfattaren og utgitt i Stavanger 1987. «Ulla-Førre-posten», som 
kom ut frå 1978 til 1986 er og ei god kjelde til kunnskap om 
Ulla-Førre-anlegga. Her har m.a. Jostein Granli gjort ein eine­
ståande fotodokumentasjon av anlegga. 



Kvinner i Ryfylke 

AV SVANHILD 0. NESSA 

Ei atten år gamal jente vart spurd om ho kunne tenkja seg å koma attende til Ryfylke for å busetja seg 
etter endt utdanning. «Kvifor skulle eg det?» var svaret. Kvifor skal jenter bu i Ryfylke? Kvifor bur det 
fleire menn enn kvinner mellom 19 og 60 år i alle Ryfylkekommunane? Svara på desse spørsmåla er 
mange og subjektive. Men ein bør gå inn i problemstillingane for å sjå om det kan finnast trendar som 
peikar på utfordringar, meiner Svandhild 0. Nessa. Det gjer ho i denne artikkelen, og ut frå ei målsetting 
som går ut på å auke busetnaden i Ryfylke. 

Eg har konsentrert meg om menn og kvinner frå 19 til 
66 år i dei åtte Ryfylkekommunane: Kvitsøy, Hjelme­
land, Rennesøy, Finnøy, Forsand, Strand, Sauda og 
Suldal. Totalt er fordelinga pr. 1.1-93 8049 menn og 
7386 kvinner, dvs. 52,15% menn og 47,85% kvinner i 
yrkesaktiv alder. I alle åtte kommunane er det busette 
fleire menn enn kvinner under 66 år. Skilnaden i for­
delinga er størst i Kvitsøy, Forsand og Hjelmeland. 
Dette dei minste kommunane når det gjeld innbyg­
gjartal. Rennesøy har og relativ stor forskjell , men 
ikkje mykje større enn Strand. 

Finnøy skil seg ut med best kjønnsfordeling, 51,2 
% menn og 48.8% kvinner. Gruppa 20 til 29 år har 
fleire kvinner enn menn; altså er forutsetnaden for god 
rekruttering til stades på Finnøy, trass i at husmorsku­
len ikkje lenger finst. Men Finnøy har linje for vidare­
gåande, kanskje ligg noko av årsaka til ei jevnare 
kjønnsfordeling der? Vidaregåande skular gjev 
arbeidsplasser som rekrutterer kvinner. 

Strand og Sauda har og utdanningsmiljø, men tru­
leg veg arbeidsplassane ved Scana Staal AS og Elkem 
mangan opp effekten av kvinnelege arbeidsplassar. 

UTDANNINGSNIVÅ I RYFYLKE 
Gjennomsnitts utdanningsnivå i Ryfylkekommunane 
er 10,18 år. Landsgjennomsnittet er 10,54 år. Kvinner 
har 10,05 år i Ryfylke, medan snittet i Noreg er 10,26 
år. Menn har 10,31 i Ryfylke, mot snittet nasjonalt er 
10,82 år. 

I Ryfylke har Kvitsøy lågast utdanningsgjennom­
snitt med 9,85 år. Så kjem Forsand med 9,93 år , 
Strand 10,13, Sauda 10,24, Hjelmeland 10,28, Suldal 
10,30, Finnøy 10,34 og Rennesøy 10,40 år. For Strand 
og Sauda dreg truleg type hjørnesteinsbedrifter ned 
utdanningsgjennomsnittet. 

Samanfattar ein fordelinga av menn / kvinner med 
utdanningsnivå, ser ein at Finnøy skil seg ut. Dei har 
minst forskjell i busetnad menn og kvinner, og har 
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nesten høgast utdanningsnivå. Finnøy er einaste kom­
munen i Ryfylke der menn og kvinner har like lang 
utdanning. K vitsøy og Forsand har lågast utdannings­
nivå, og størst skeivfordeling menn og kvinner. Finn­
øy har dei siste åra hatt ein svak folkevekst, medan 
Kvitsøy og Hjelmeland har hatt tilbakegong. Forsand 
har svak folkeauke på tross av ujevn kjønnsfordeling 
og lågt utdanningsnivå. 

Dette er eit lite materiale å dra konklusjonar ut ifrå. 
Likevel, medvitne om at kvinner tek stadig lengre og 
høgare utdanningar, kan det sjå ut til at det er ein 
samanheng mellom utdanningsgjennomsnittet og 
kvinneleg underskott. Det kan vera ei avgjerande opp­
gåve å skapa eit meir variert arbeidstilbod. 

Flyttemønster viser at gutar oftast vil heim att. 
K vinner flytter med ektemake i høgare grad. Menn 
flytter ofte til heimstaden viss dei får seg arbeid anten 
dei er einslege eller har etablert familie. Einslege 
kvinner søkjer meir til urbane stadar for å busetja seg. 

Med nedbyggjing og mekanisering i landbruket er 
det tøft å skapa nok arbeidsplassar i omstruktureringa. 
Det ser i tillegg ut til at vi bør utvikla modellar som 
viser korleis ein kan få arbeidsplassar som krev høga­
re utdanning til regionen; som og utfordrar kvinneleg 
hjernekraft. Her vil eit godt samspel med det offentle­
ge vera viktig. I ei grundigare utgreiing om trivsels­
faktorar for kvinner og menn i Ryfylke, ville truleg 
manglande variasjon i arbeidstilbod vore eit negativt 
element. 

KVINNER OG POLITIKK 
Det greske ordet idiot tydde eigentleg ein som berre 
tenkte på seg sjølv. Ordet var negativt lada og brukt 
om personar som ikkje tok del i felles samfunnsopp­
gåver. Er kvinner i Ryfylke meir «idiotiske» enn 
menn? 

78 

I 1987 utgjorde kvinneandelen i kommunestyra i 
Ryfylke-kommunane 33,3% . I !991 vart det valde 
inn berre 19,3% kvinner; ein nedgong på 14%. I 
K vitsøy står det tilsynelatande dårlegaste til. Dei fekk 
ingen kvinner inn i kommunestyret ved siste valet. 
Hjelmeland fekk inn berre 12% kvinner, Strand 
17,1 %, Forsand 17,6% , Suldal 21,2%, Finnøy 24%, 
Sauda 29,6%, og Rennesøy 33%. Igjen ser me at 
små- kommunane K vitsøy, Hjelmeland og Forsand 
merkjer seg ut i negativ lei. 

Finnøy er i beste enden, men har berre 25 % kvin­
ner i det viktigaste styringsorganet , men det er den 
einaste kommunen i Ryfylke som har kvinneleg ord­
førar. Ingen kommunar har 40 % kvinner i kommu­
nestyret, som er minstemålet i høve til generelt like­
stillingsarbeid. Totalt kom det inn 11 færre kvinner i 
noverande periode enn i 1987. K va om vi får inn 11 
færre også ved valet i 1995? For bulysta i Ryfylke 
kan dette vera ulystelege opplysningar. Signala er at 
politisk aktivitet og politiske miljø i høg grad er lukka 
for kvinner. Menn tek alle samfunnsviktige avgjerder. 

Undersøkjinga «Kvinner og politikar i Hjelmeland. 
Ein gong og aldri meir « frå 1992 viser at politisk 
arbeid er lite tiltalande for kvinner i Hjelmeland. Tru­
leg er det likeeins i dei fleste andre kommunane i 
Ryfylke. Det er underleg at medan menn sit i kom­
munestyra og formannskap periode etter periode, tak­
kar kvinnene for det meste av etter berre ein periode. 
K va er det som er så kjekt og spanande for menn, men 
som kvinner opplever så ulikt og negativt at dei vil 
unngå det? 

K vinner er ikkje «idiotar» . Dei tek på seg frivilleg 
fellesskapsarbeid i stort mon. Men der avgjerdene vert 
tekne, der glimar dei med sitt fråver. Er kvinner feige? 
Vegrar dei seg meir enn menn for ukjente og nye 
utfordringar? Undersøkjingar om menn og kvinners 



søknadar til arbeid seier noko om det. K vinner krev 
meir av seg sjøl når det gjeld formell kompetanse før 
dei vågar seg på nye utfordringar. 

Det er vanskeleg å rekruttera kvinner til å stå på 
politiske lister. Vanskane er eit nasjonalt problem, 
men i Ryfylke viser valresultata at denne regionen har 
spesielle problem. Grunnane er fleire. Kvinneunder­
skottet i seg sjøl verkar inn. Ei kvinne som hadde 
flykta frå Iran og busett seg i Sverige, sa til meg at i 
Norden føregjekk den mest raffinerte form for kvin­
neundertrykking. Ho forklarte det med at vi trudde 
sjølv vi hadde likestilling, lovverket gav oss likestil­
ling, men likevel kunne vi gå inn i statistikkar om 
kven som styrde, kven som hadde leiande stillingar, 
kven som hadde høge løner og kven som gjorde 
gratis hus- og omsorgsarbeid , og sjå at fridomen ikkje 
var reell. Det var provoserande å høyra dette av ei 
kvinne frå eit land der kvinner helst bør gå tildekka 
med slør. Men eg hadde lite motargument i høve til 
stoda. Erkjenninga er at det finst mange slag slør. I 
Ryfylke er det sterke religiøse tradisjonar som fremjar 
kvinneteiing. Ennå går diskusjonane i kristne organi­
sajonar om kvinner i høve til stemmerett og læreopp­
gåver. 

ER KVINNE KVINNE VERST? 
Strand og Sauda vidaregåande skular føretok i vår ei 
undersøkjing om val og veljaråtferd. Det kom fram 
at kvinner vegrar seg meir enn menn mot å ta del i 
politisk arbeid. Minst lyst på politisk arbeid har hei­
mearbeidande kvinner mellom 31 og 50 år. Årsakene 
er m.a. kulturelle. K vinner manglar samversformer 
der politikk vert diskutert. Det politiske miljøet er i 
høg grad på mennene sine premissar. Arbeidsmåtane 
er kanskje meir ulike enn vi i fyrste rekke oppdagar. 
Kvinner er ofte utålmodige og konkrete i høve til 

resultat. Politisk arbeid krev tålmod. Menn har bygd 
opp og prøvd ut ulike organisasjonsmodellar. Det stør­
ste har vore å koma til toppen i hiarkiet, leiar, direktør, 
ordførar osv. K vinner fungerer best i flatare strukturar, 
der alle har tilnærma like mykje å seia. Eg kan ikkje 
seia kva organisering som er mest teneleg i politikk, 
men ein kunne kanskje teke meir hensyn til kvinner 
sin måte å tenkja på. 

Undersøkinga avliver myten om at «kvinne er 
kvinne verst». Kvinner stryk ikkje kvinner meir enn 
menn gjer det. Ubalansen oppstår ved at menn kum­
mulerer inn sine menn. Menn har eit meir aktivt for­
hold til kven dei vil ha inn i kommunestyra. 

LOKALPOLITIKK ER Å UTFORMA SITT EIGE 
NÆRMILJØ 
Ved at menn tek dei politiske avgjerdene, er det og dei 
som i høg grad definerer kva som er viktig nok til å 
koma på dagsorden. Det undrar meg at kvinnene ikkje 
i større grad har oppdaga at dei går glipp av å vera 
med å utforma sitt eige lokalmiljø ved å vera så passi­
ve politisk. Kva «slør « er det me må få bort for å få 
kvinnene meir aktive der avgjerdene vert tekne ? 

I prosjektoppgåva «Spør oss, me seier kanskje ja» ( 
mars 93), svarar 40% av jentene i niande klasse i Sul­
dal kommune at dei kan tenkja seg å ta del i politisk 
arbeid. Berre 15% av gutane svarar positivt på same 
spørsmålet. Kvifor blir ikkje jentene då politisk akti­
ve? Kva skjer vidare i livsløpet? Det er nett kvinnene 
og især dei unge kvinnene som det er vanskeleg å få 
med i politisk arbeid. Kan det ha med korleis tilhøva 
er tilrettelagde? 

Dette er tankar eg gjere meg på bakgrunn av gene­
relle kunnskapar om Ryfylke. Målet må vera ein har­
monisk folkeauke i regionen. Alle gode krefter må 
samordnast og aktiviserast så det beste og kreative får 
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koma fram. Eg meiner at ressursane kvinnene i Ryfyl­
ke står for, ikkje kjem nok i fokus. I tillegg har me eit 
kvinneunderskott. 

Utfordringane må me møta med: Kunnskapar om 
årsakene, og tiltak som rettar på negative tilhøve. Fel­
les mål: Auk bulysta i Ryfylke, kanskje må ein då 
endra rammevilkåra, især for kvinnene. 

Svanhild 0. Nessa (42) er hjelmelandsbu med ein mangfaldig 
bakgrunn. Ho har lese både økonomi og norsk, hatt arbeidet sitt 
på gard, i bank, i skule og i regionalt utviklingsarbeid, og er nå 
tilsett som prosjektarbeidar i DU Ryfylke samtidig som ho er 
sekretær for Ryfylkeprodukt. 
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Kjelder: 
«Spør oss, me seier kanskje ja», prosjektoppgåve 1993 
«Kvinne og politikar i Hjelmeland - Ein gong og aldri meir?», 

prosjektoppgåve 1992. 
«Rapport frå spørreundersøking om valg og valgatferd i seks 

Ryfylkekommunar.» 
Kristin Dale: «Utdanning og distriktsutvikling». 



Kvinnenettverk og vekstgrupper 

AV TONE ÅRTUN 

Det skjer noko på kvinnefronten i Sauda, skriv Tone Årtun i denne artikkelen. For det f ørs te er kvinne­
nettverket LIV etablert. Og i det stille har dette på kort tid greidd å få ein viss innverknad på utviklinga i 
kommunen. For det andre har to såkalla «Liv i vekst»-grupper møte ein gong i veka. Då syslar om lag 25 
kvinner med meditasjon, lyrikk, avspenning, dans og samtale. Målet er sjølvutvikling tufta på tanken om 
at alle rommar fleire ressursar enn dei reknar med. Men kva er gale med syklubben? Les og bli vis. 

Å seia heilt sikkert når det eigentleg begynte, er van­
skeleg, men i eit førsøk på å nøsta det heile opp, ser 
fleire trådar ut til å møtast i 1991 då Fylkeskommu­
nen, som ein del av prosjektet kvinneretta tiltaksar­
beid, skipa til kvinnenettverkskurs på Sauda Fjord 
Hotel. Rogaland var då eitt av fem fylke i landet som 
hadde fått tilsett konsulent for kvinneretta tiltaksar­
beid. Fleire kommunar i fylket var representerte på 
kurset, og vertskommunen var blant desse. 

Målet med eit slikt kurs var at kvinner frå ulike sta­
der i fylket skulle møtast «til felles motivering i til­
taksarbeid, utveksling av erfaringar og bevisstgjering 
av sterke og svake sider.» (sitat lokalavisa «Ryfylke».) 
Konsulent Elin Sabbasen hevda at menn, til dømes 
gjennom organisasjonar som Lions og Rotary, ofte har 
eit godt utbygd nettverk der dei kan motivera kvaran­
dre og utveksla erfaringar. K vinner har tradisjonelt 
ikkje vore med i liknande lag. 

Frå Sauda var 4 - 5 kvinner inviterte av kommunen 
til å delta på kurset. Dette resulterte i at dei heldt fram 

med å møtast for å gjera noko med overtydinga om at 
kvinner vil og kan. På kurset hadde hovudførelesar 
Eldbjørg Andreassen framhalde at kvinner som syslar 
med tanken om å starta eiga verksemd, ofte er redde 
for å realisera planane sine, men at dei kanskje berre 
treng eit puff for å koma i gong, og at djupe psykolo­
giske opplegg ikkje er nødvendige. Saudakvinnene 
konkluderte likevel raskt med at kvinner faktisk har 
eit grunnleggande behov for å koma saman og lufta 
idear og støtta kvarandre, og at dette behovet synest 
mykje sterkare enn hos menn. Dersom kvinner berre 
trong eit puff, måtte det vera eit kraftig eit. 

SEMINAR I JOBBSKAPING 
I august same året vart det så halde eit «jobbskapings­
seminar» i kinosalen i Sauda. Med permitteringsvarsel 
hengjande over Smelteverket syntest situasjonen på 
arbeidsmarknaden mørk. Sju personar sat i panelet, 
blant desse mellom andre ordførar i kommunen, Olav 
Dybing, næringssjef i fylket, Terje Fatland, og konsu-
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lent for kvinneretta tiltaksarbeid i fylket, Elin Sabba­
sen. Seminaret fokuserte i stor grad på kvinners situa­
sjon. Det er ikkje lenger nok å tenka arbeidsplass for 
menn. Dei fleste menn har koner som og vil ha arbeid. 
Dersom det ikkje kan skaffast jobb til begge ektefelle­
ne, vil Sauda i mange høve heller ikkje få ung eksper­
tise til bygda. 

Seminaret slo fast at det er viktig med eit kvinne­
nettverk for å få kvinner til å etablera seg. Igjen vart 
det understreka at dei fleste kvinner ser ut til å ha stort 
behov for å byggja opp sjølvtilliten, og at eit nettverk 
ville kunna fylla ein funksjon her. 

Blant dei frammøtte var entusiasmen stor etter det­
te seminaret, fleire kvinner heldt fram med å møtast i 
eit uformelt kvinnenettverk. 

KVINNENETTVERKET LIV 
l. desember lyste så denne gruppa til ope møte, og 
kvinnenettverksgruppa LIV vart formelt stifta med 
Kjersti Fløgstad som leiar. 

Dermed har kvinner i alle aldrar og med ulike 
interesser frå nå av eit forum. Erkjenninga byggjer på 
at det er vanskeleg å vera kvinneleg etablerar og kvin­
neleg jobbsøkjar. Nettverket skal støtta og hjelpa og 
byggja opp kunnskap og sjølvtillit. 

Det vart likevel understreka at dette skulle vera eit 
kvinnenettverk, ikkje eit etablerarnettverk. Alle jenter, 
kvinner, damer skulle vera velkomne - husmødrer og 
utearbeidande, det viktigaste måtte vera å styrka kvar­
andre ved å stå saman. Oppbyggjingsarbeidet ville då 
på sikt vonaleg f øra til at nokre kunne våga å ta meir 
aktivt del i samfunnslivet enn tidlegare, men det måtte 
ikkje nødvendigvis vera eit mål at alle skulle gjera 
det. 

I tilllegg tar LIV mål av seg til å fungera som ei 
pressgruppe mot kommunen. Emne jentene er opptek-
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ne av, skal kunna presenterast dei styrande organa i 
bygda. Det vil liggja meir tyngd bak ideane og ønskje­
måla om eit nettverk går god for dei enn om berre ei 
eller to kvinner la fram det same. Dessutan er det slett 
ikkje sikkert at kvinnene åleine hadde hatt pågangs­
mot nok til å presentera noko for dei styrande. 

KVINNER PÅ KURS I TALETEKNIKK 
På initiativ frå LIV arrangerer Folkeuniversitetet/Fri­
undervisninga eit kommunikasjonskurs for kvinner. 
Kurset er fullteikna etter få dagar, fleire interesserte 
må avvisast. K vinnene lærer å ta ordet i forsamlingar, 
å halda føredrag. Målet er å få fleire kvinner til å 
engasjera seg i politikk, å ta leiarverv og å våga å ta 
ordet i forsamlingar. Kursleiar B j ørn Johnsen uttaler 
etterpå til Elin Sabbasen at dette er det første kurset 
han har halde for berre kvinner, og at det er den dykti­
gaste gruppa han har hatt. Han er imponert over res­
sursane som har kome for ein dag undervegs. 

LIV INN SOM STYREMEDLEM I SNU 
Liv kjem med krav om å få ein representant inn i SNU 
(Sauda Næringsutvikling). For at dette skal gå i orden 
må statuttane endrast, noko som vert gjort, og Berit 
Fløgstad sit nå i sin andre to-års-periode som kvinne­
nettverksrepresentant i SNU. Til saman har SNU sju 
styremedlemmer. I dag er to av desse kvinner, og dag­
leg leiar, Jan Edvin Birkeland, hevdar at det har vore 
positivt og nyttig å få ei kvinneleg vinkling på mange 
av sakene som er oppe til vurdering. 

LIV INN I STYRINGSGRUPPA FOR STRATEGISK 
NÆRINGSPLAN 
I 1992 utarbeider Sauda kommune ein strategisk 
næringsplan. Eit konsulentfirma blir engasjert for å 
organisera ein idedugnad, og dette firmaet tar på føre-



hand kontakt med kvinnenettverket for å høyra kva 
tankar kvinnene har om emnet. På sjølve idedugnaden 
møter om lag 20 kvinner fram. Det syner seg at det er 
ein nokså klar skilnad mellom forslaga til dei mannle­
ge representantane og dei til kvinnene. K vinnene er 
meir opptekne av trivsel enn av etableringstiltak. Dei 
fokuserer på at eit trygt miljø, kulturelle tilbod og ei 
meiningsfull fritid er like viktig å satsa på for lokal­
samfunnet som nyetableringar innan arbeidslivet. LIV 
får gehør for dette synet og ein representant inn i sty­
ringsgruppa for Strategisk Næringsplan. 

DET BLÅ HUS 
Eit anna konkret og synleg resultat av arbeidet til LIV 
er Det blå hus i Sauda sentrum. Kort fortalt er dette eit 
eldre bustadhus som kommunen fekk testamentert av 
den tidlegare eigaren, Valborg Lien. Etter eit klart 
uttalt ønske frå LIV, som her gjorde nytte av sin 
utplasserte representant i Strategisk Næringsplan , har 
LIV fått disponera huset vederlagsfritt i 10 år. 

I desse dagar (sept.-94) flytter Berit Fløgstad systo­
va «Snellå» inn i l . etasje i Det blå hus. I tillegg til å 
sy kler på bestilling, fiksa øydelagte glidelåsar og sy 
ut eller inn plagg for kundar med ustabil kroppsvekt, 
fungerer «Snellå» også som kontakt og utstillingsplass 
for lokale kunsthandverkarar. Tidlegare har «Snellå» 
lege mindre strategisk til enn det vil gjera i Det blå 
hus som har ei svært gunstig plassering midt i sen­
trum. Planen er vidare at Reidun Stålesens strikkebe­
drift «Rett og rangt» skal få lokale i huset, og at Helen 
Svendsen skal etablera seg i 2. etasje med bunadsøm 
og rosemåling. Sauda Kunstlag skal og disponera 
delar av 2. etasje. Dessutan er tanken at det kan arran­
gerast småkurs og visekveldar i huset. Alternativ laur­
dagskafe driven av ulike lag og foreiningar har og 
vore nemnt. Håpet er at Det blå hus skal vera eit ope 

Medlemmer av Kunstlaget. 
Frå Venstre: Grete Hustoft, Ragnhild Larsson, Karin Bergsbakk 
og Siri Lund. Foto: Tone Artun. 
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hus der ein ikkje berre går inn for å handla, men like 
mykje for å sjå og læra og bli inspirert. Det skal vera 
ein stad der det skjer noko, ein trivselsfaktor, ein far­
geklatt i gatebiletet. 

I skrivande stund pågår det eit intenst opp-pus­
singsarbeid på dugnad i Det blå hus. Nokre menn har 
hjelpt til, men det er i hovudsak kvinner som deltar. 

KVEN ER MED I LIV? 
Så langt det kvinnenettverket har oppnådd reint kon­
kret. K ven er så desse kvinnene som skjuler seg bak 
LIV? 

Medlemskapet kostar 50 kroner året, og det er 40-
50 kvinner i alderen 20-60 år som betaler. Hovudtyng­
da ligg likevel mellom 35 og 50 år. Nå skal ein som 
kjent vera varsam med å festa merkelapp på folk, men 
LIV-jentene kan nok for det meste klassifiserast som 
veletablerte og ressurssterke personar. Medlemmene 
ville gjeme hatt eit større mangfald her, men har hittil 
ikkje lukkast i å rekruttera andre. Fleirtalet er yrkesak­
tive, men berre eit fåtal driv eiga verksemd. Svært få 
av kvinnene har engasjert seg politisk tidlegare. Det 
ser altså ut for at LIV har blitt eit forum for kvinner 
som vil påverka samfunnet dei bur i, men som ikkje 
finn det attraktivt å arbeida partipolitisk. 

For at alle skal føla seg trygge nok til å tora å lufta 
tankar og idear, vert det halde strengt på prinsippet om 
at internt i nettverket kan alt seiast, men at berre ved­
tak skal koma vidare. Ingen skal risikera å måtta stå til 
ansvar for noko som er ytra på eit medlemsmøte i 
LIV. 

Me har sett at kvinnenettverket LIV vart opprettta 
som resultat av eit sterkt kvinneleg engasjement. 
Kvinnenettverkskurset i 1991 og det påfølgjande 
jobbskapingsseminaret var truleg medverkande årsa­
ker til at engasjementet voks seg så sterkt på akkurat 
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dette tidspunktet. Dermed er det klart at det dette på 
mange vis er ei utvikling som ligg i tida. Initiativet til 
kvinnenettverkskurset kom frå fylket ved kvinnekon­
sulent Sabbasen. Ho deltok også på jobbskapingsse­
minaret. Kvinnenettverk finst nå i mange kommunar, 
det er ikkje noko særsyn for Sauda. Likevel er det 
ikkje sikkert at kvinnene i Sauda hadde kome så sterkt 
på banen om det ikkje var for dei økonomiske ned­
gangstidene Saudasamfunnet opplevde 1991-92. 
Smelteverket gjekk då ut med permitteringsvarsel, og 
framtida syntest med eitt utrygg for mange. I denne 
situasjonen vart det viktig for alle, også for kvinnene, 
å slå eit slag for bygda. Saudasamfunnets beste har 
nok vore viktig både som motivasjonsfaktor og driv­
kraft for kvinnene i LIV. 

Det omtalte kvinnelege engasjementet har, så langt, 
ikkje direkte ført til fleire arbeidsplassar i bygda. Men 
LIV har, utan tvil, blitt ein kanal kvinner kan påverka 
det kommunale maktapparatet gjennom. Kvinnenett­
verket fyller ein funksjon spinnesida har mangla tidle­
gare. 

SJØLVUTVIKLINGSGRUPPENE LIV I VEKST 
I kjølvatnet av kvinnenettverket oppstod eit nytt feno­
men, her omtalt som «Liv i vekst-»gruppene. På eitt 
av møta i kvinnenettverket var bibliotekar Anne-Grete 
B jørlo invitert til å halda føredrag om det å ta i bruk 
indre ressursar. Emnet fenga i så stor grad at mange 
fann ut dei ville arbeida vidare med sjølvutvikling. 
Dermed vart den første «Liv i vekst»-gruppa etablert. 
(Sjå eigen artikkel: Liv i vekst av Bjørlo.) 

Namnebruken fører kanskje til at mange blandar 
saman kvinnenettverket LIV og «Liv i vekst», men 
sjølv om ideen til vekst-gruppene vart lansert på eit 
møte i kvinnenettverket, og sjølv om nokre av med­
lemmene deltar begge stader, opererer dei uavhengig 



av kvarandre. Medan kvinnenettverket har sett det 
som si oppgåve å bevisstgjera og få kvinner til å delta 
aktivt i lokalmiljøet, samstundes som nettverket i seg 
sjølv har blitt ein pressfaktor mot kommunen, har 
«Liv i vekst» orientert seg innover i sjelslivet til den 
einskilde deltakaren. 15-20 kvinner har i over eitt år 
møtt kvarandre ein gong i veka der meditasjon, samta-

Det blå huset. Foto: Tone Årtun. 

8. Folk i Ryfylke 1994. 

le, lyrikk, litteratur, musikk og avspenning har vore på 
tapetet. Målet er å verta kjent med eigne ressursar og 
grenser. Tanken er at ein ikkje kan yta sitt beste før 
ein kjenner seg som eit heilt menneske. Også her gjeld 
prinsippet om full teieplikt utanfor gruppa. 

På vanlege møtekveldane tar medlemmene i bruk 
kunnskap og innsikt dei sit inne med sjølve, men i til-
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legg har det vore arrangert ulike kurs leia av innleigd 
ekspertise. Desse kursa har vore opne for alle. 

Interessant er det at medlemmene har late seg testa 
hos fysioterapeut og lege i startfasen av «Liv i vekst». 
Seinare vil dei gjennomgå dei same testane for å 
samanlikna resultata og sjå om arbeidet i gruppa har 
ein målbar effekt. 

Sjølv har deltakarane positiv røynsle så langt. Dei 
har blitt gladare og meir trygge på seg sjølve, meir 
fulle av energi. 

Interessa har vore stor omkring dette prosjektet, og 
gruppe nummer to har alt kome i gang. Denne fekk 
hjelp av den første gruppa i startfasen, men er elles 
heilt uavhengig av denne. Sidan det er andre personar 
med andre kunnskapar som treffest her, er innhaldet 
på møta ikkje identisk med det i den f ørs te gruppa, 
sjølv om leisten nok er den same. I denne siste gruppa 
er også to menn med. Dersom fleire melder seg som 
interesserte, må ei tredje gruppe organiserast, då det 
ideelle medlemstalet ligg mellom 10 og 15. Det er 
ingenting i vegen for at menn kan vera med. Men det 
var kvinnene som hadde ideen, og hittil ser det ut for 
at møteforma passar best for dei. 

KVA ER GALE MED SYKLUBBEN? 
Kva behov fyller så «Liv i vekst»-gruppene? Kvifor er 
ikkje lenger syklubben god nok? 

Tradisjonelt har syklubben vore noko stadbunden, 
eit lag der nabokvinner kom saman med handarbeid ei 
kveldsstund. Tidlegare var dette kanskje meir sjølv­
sagt enn nå. I dag er ikkje avstanden innan kommunen 
noko problem då dei fleste disponerer bil. Dessutan 
har utdanning og ulike interessefelt kanskje splitta 
nabokvinnene som i dag ofte har lite samkvem med 
kvarandre. Yrkesaktive knytter gjerne venskapsband 
til kolleger og andre dei treff er i samband med 
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arbeidsdagen. Naboen vert ein dermed ikkje så av 
hengig av som i tidlegare tider. 

Kvinnene i «Liv i vekst-» gruppene vil ikkje seia 
noko negativt om dei tradisjonelle syklubbane. Desse 
har fylt, og fyller nok framleis, eit behov for sosialt 
samvære kvinner imellom. 

ANDELEGE VERDIAR ER IKKJE BERRE 
KRISTENDOM 
Etter at jappetida kulminerte på 80-talet, har mange på 
jakt etter verdiar, vendt seg bort frå det materielle. 

Medlemmene i vekst-gruppene er interesserte i å 
utforska livet og tilværet, og dermed begynner dei 
med sitt eige indre landskap. I dag er det legitimt å 
snakka om sjel og ei meining med livet utan å gå tra­
disjonelle kristne vegar. Den religiøse lengten som ser 
ut til å vera nedfelt i mange menneske, har fått mange 
kanalar å velja mellom. 

LIV I VEKST - EI AVSPORING? 
Dersom ein igjen går tilbake til kvinnenettverkskurset 
i 1991 der det vart hevda at svært mange kvinner var 
flygedyktige, og at det berre var eit lite puff som skul­
le til.., er det svært nærliggjande å sjå «Liv i vekst» 
som ei avsporing, eller kanskje til og med eit tilbake­
steg målt opp mot ein slik påstand. «Liv i vekst» er i 
stor grad individorientert. Samfunnsstrukturen vert 
lite fokusert på. Har ikkje desse kvinnene dermed 
ufarleggjort seg sjølve, har dei ikkje på sett og vis 
vendt ryggen til det dei siste tiåras kvinnekamp har 
forsøkt å byggja opp? 

Elin Sabbasen svarer eit klart nei på desse spørs­
måla. «Liv i vekst»-gruppene syner heller mangfaldet 
blant kvinner. Dessutan kjenneteiknar det kvinner 
generelt at dei er ansvarsbevisste og at dei vil gjera 
ting grundig og skikkeleg. Dei store konkursane står 



det ikkje kvinner bak, til det er dei for lite villige til å 
ta sjansar, særleg dersom andre skulle koma til å mis­
sa arbeidet. Slikt risikerer ikkje kvinner. Kvinner ten­
ker på livet som ein heilskap. Dei ser ikkje jobb og 
karriere isolert frå si eiga utvikling. Dersom medlem­
mene i «Liv i vekst» treng å arbeida med sjølvutvik­
ling over eit lengre tidsrom, så er det rett av dei å ta 
seg den tida. Sabbasen er overtydd om gruppene gjer 
eit nyttig arbeid og at medlemmene vil bli meir synle­
ge og aktive i lokalmiljøet etter kvart. 

Sjølv forklarer gruppemedlemmer at dei har gjen­
nomgått ei utvikling, og at møtekveldane ber preg av 
dette. Svært mange var trøytte og utbrente i byrjinga. 
Dei fleste var yrkesaktive med mange fritidsverv og 
familie. Derfor måtte dei ta til med seg sjølve og si 
personlege utvikling. Etter eitt år er mykje av dette 
unnagjort, nå har dei overskot til å sjå lengre. Vyene 
har meldt seg. Dessutan understrekar dei at mange av 
medlemmene alltid har vore aktive og synlege i lokal­
samfunnet, medan andre ikkje har ønske om å vera 
det. Meir vil dei førebels ikkje ut med. Men dei held 
fram med gruppemøta. 

Å VERA ANNLEIS ENN MENN 
Slik «Liv i vekst»-gruppene vert drivne, er dei nokså 
spesielle for Sauda. Dette kan vera tilfeldig - at dei 
rette personane var der til rett tid. Den einskildperso­
nen som fekk det heile i gong, var Anne-Grete Bjørlo, 
som kom tilbake til heimbygda, og som hadde med 
seg mange av ideane frå Oslo. 

Liknande tankar har grobotn også i andre lokal­
samfunn. Det tidstypiske ligg i at kvinner har byrja å 
godta, og kanskje til og med å understreka at dei er 
annleis enn menn, og at dette er av det gode. Treng 
dei meir meir støtte og samtale med medmenneske 
enn det menn tradisjonelt har synast å gjera, må det 
vera korrekt å legga tilhøva til rette slik at dei kan få 
det. 

Tone Årtun (42) er cand. philol. med hovudfag i norsk. Ho har 
vore lektor ved Sauda vidaregåande skule og sendelektor i Mos­
kva. Nå driv ho fosterheim på småbruket i Hellandsbygd. 
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Liv i vekst 

AV ANNE-GRETE BJØRLO 

Det begynte med en kreftdiagnose i 1991 og vissheten om å stå ved en skillevei. Et nytt livsmotto tok 
form: Heller dø som et levende menneske enn være en levende død. Men hvordan bli levende igjen etter 
år som levende død? Veien gikk til Kaja Finne ved Oslo Kreativitetssenter, som har hjulpet utallige kreft­
rammede, deres pårørende og andre å finne tilbake til de indre livsenergier og skjulte ressurser. 

En ny måte å forhalde seg til livet på tok form - veien 
fra offer til aktør, fra feighet og frykt til indre styrke 
og mot. Det ble nye livsvalg som innebar flytting fra 
Oslo tilbake til hjemstedet Sauda og ny jobb som 
biblioteksjef der, en jobb hvor det virkelig ble mulig å 
omsette teorien til praksis. 

K vinnenettverksgruppen Liv inviterte meg til å 
snakke om kreativitet på et møte. Men hva skulle sies 
om kreativitet? For meg ble det vesentlige veien fra 
frykt til kreativitet - og hvilke faktorer som fører til 
indre vekst og dermed en større frihet i forhold til seg 
seiv og andre. 

En drøm tok form underveis i arbeidet med fore­
draget: å skape et forum for Liv i vekst, et forum i før­
ste omgang for kvinner som ønsker å vokse, som 
ønsker å sprenge egne, oftest selvpåførte rammer, men 
etterhvert også for menn. 

DRØMMEN REALISERES 
Mot slutten av møtet, etter foredraget, presenterte jeg 
Liv i vekst slik jeg så det for meg - og jentene tente 
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umiddelbart. Vi kontaktet i første omgang forskjellige 
kvinner som vi trodde var interesserte - flere kom til 
underveis - og satt etterhvert med en gruppe på 13 
kvinner som ivret etter å sette i gang. 

SELVUTVIKLING UT FRA 
HELHETSPRINSIPPET 
Vi var enige om at vi skulle jobbe ut fra forskjellige 
vinkler samtidig. 

l. Kroppen skulle stimuleres fysisk gjennom fri dans 
som også stimulerer bakkekontakten. 

2. Hodet skulle stimuleres i form av innsikt i egne liv 
og rammer. Her benytter vi boken «K vinner som 
løper med ulver» av Clarissa Pincola Estes, en bok 
hvor forfatteren tolker eventyr ut fra deres indre, 
psykologiske betydning i kvinneperspektiv. 

3. Hjertet skulle stimuleres ved hjelp av lyrikk og 
annen skjønnlitteratur og skape broer inn til glemte 



oppleveiser og ut mot andre mennesker i form av 
forståelse. 

4. Vårt indre (sjelen) skulle stimuleres ved hjelp av 
yoga, avspenning og visualisering (fantasireiser). 
Effekten av slike øvelser forskes det mer og mer 
på, og teknikkene er tatt i bruk både ionen idrett, 
helsesektoren og næringslivet. 

Vi mener at vi mennesker har et enormt selvhel­
bredende potensiale - og at dette vil bli en viktig 
del av forebyggende helsearbeid i årene som kom­
mer. Vi er glad for vår lokale kontakt med en lege 
som sjekker blodtrykk og administrerer blodprøver, 
samt en fysioterapeut som sjekker triggerpunktet i 
muskulaturen. 

5. Inspirasjon og videre utvikling gjennom helgekurs 
med eksterne kursledere. Vi ønsket å få høyt kvali­
fiserte kursledere ionen forskjellige områder av 
selvutvikling inn til Sauda for å hjelpe oss videre. 
Disse kursene ønsket vi å ha som åpne kurs for 
interesserte av begge kjønn, både i og utenfor grup­
pen. Vi så også disse kursene som en åpning for å 
danne nye grupper ut over året, for på grunn av det 
personlige aspektet kan vi ikke ha mer enn 10 - 15 
i hver gruppe. Større grupper vil gå ut over den 
nødvendige åpenheten. Taushetsplikt hos deltakere 
både i gruppen og på kurs må nevnes spesielt. I et 
lite lokalsamfunn hvor alle kjenner alle er dette helt 
nødvendig. 

FRA IDE TIL HANDLING 
30. august 1993 startet vi opp, intensivt de første 2 - 3 
ukene, senere en kveld pr. uke med ca. 3 timers varig­
het. Gjennom metoden «veien blir til mens vi går» har 
vi prøvet og feilet oss fram til følgende opplegg for 

kvelden: 20 min. fri dans for å få fart på blodomløpet 
og kjenne på følelsene våre. Deretter sender vi «snak­
kesteinen» rundt til alle. Den som har steinen forte11er 
det hun seiv ønsker å dele av føleiser, tanker og erfa­
ringer. De andre har ikke lov til å kommentere/vurdere 
det som sies. Det er lov å sende steinen videre uten å 
si noe. Etterpå leser vi dikt/eventyr og snakker om det, 
eller en av oss gjennomgår et tema som for eksempel 
drømmer. Til slutt har vi en halv time med yoga 
og/eller avspenning/visualisering. 

KURSAVVIKLING 
Helgekursene viste seg å bli svært populære, både 
blant gruppedeltakerne og andre interesserte i og uten­
for kommunen. Når dette skrives (mars) har vi avvik­
let 2 kurs, begge med 30 deltakere: kreativitetskurs 
med Kaja Finne som kursleder, og Magisk/nøktern 
helg med psykolog Rune Amundsen. I vår gjenstår to 
kurs, et med psykolog Lise Valla om kvinner og menn 
som løper med ulver - eventyrenes betydning for 
menns og kvinners selvforståelse. I slutten av mai blir 
det et rent kvinnekurs - et Urkvinnekurs med Kaja 
Finne. 

Til høsten og neste vinter kommer både Kaja Finne 
og Rune Amundsen tilbake med nye kurs, og vi 
vurderer også et par spennende kurs med andre kurs­
ledere. 

ERFARINGER SÅ LANGT 
Prosjekt Liv i vekst har vært såpass ukonvensjonelt at 
det har opplevd den klassiske skjebnen å vekke positiv 
oppsikt samtidig som vi faller mellom alle bevilgende 
myndigheter. Det har vært tøft å kaste seg ut i kursav­
vikling med relativt store utgifter uten sikkerhetsnett. 
Men det har absolutt vært verdt strevet, og oppslut­
ningen om kursene har vist at vi har truffet folk hjem-
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me. Vi som har deltatt i gruppen har opplevd en sterk 
vekstprosess, og mange av oss har fått mot til å gå løs 
på «indre, råtne epler». Underveis har vi funnet et fel­
lesskap og et samhold som vi alle opplever som helt 
unikt. 

Vi føler vi har funnet en arbeidsform som er liv 
laga, som når fram til områder hvor våre tankestyrte 
h oder f ør sperre t veie n for innsikt. Vi har opplevd å 
bli tatt så på alvor av Kaja Finne og OK-senteret i 
Oslo at vi er tilbudt filialstatus. (Det finnes foreløpig 
bare to filialer i Norge). Dette betyr at vi må opprette 
en stiftelse, men en slik stiftelse vil kunne komme 
hele Ryfylkeregionen til gode. 

I skrivende stund har vi to grupper i drift, og plan­
legger å opprette en egen gruppe for kreftrammede. 
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De som har/har hatt kreft har et ekstra stort behov for 
å komme i kontakt med den indre livskraften, og på 
dette området mangler helsevesenet kapasitet. 

TIDLIG UTE 
Er nå dette noe nytt da? Både ja og nei. Ingen av ele­
mentene i opplegget er nye. Det nye ligger i måten vi 
har kombinert dem på. Ut fra reaksjoner vi har møtt -
de har stort sett vært positive, føler vi at det er viktig å 
bringe erfaringene videre til andre. Liv i vekst-oppleg­
get kan alle vokse på hvis de ønsker. 

Anne-Grete Bjørlo (39) er ei Sauda-jente som etter 18 år i Oslo 
vende tilbake til heimstaden som biblioteksjef. Artikkelen er 
skriven allereide i mars i år, og gir uttrykk for situasjonen da. 
Sidan har tiltaket utvikla seg vidare, og det er i stadig vekst. 



Mellom Heidningland og Ferieland 
- kvinnerøynelser i misjonslag og venninnelag 

AV ERIK FOSSÅSKARET 

Erik Fossåskaret er mellom dei av oss som lurer på kva kvinnfolka har f øre seg når dei kjem saman i lag. 
For å finne ut av det har han spurt seg føre, og han har m.a. funne ut at sjølv om det tilsynelatande kan 
sjå ut til å vera stor skilnad på det å gå i misjonsforeining og det å gå i venninnelag, så låner dei nyskipa 
venninnelaga mange trekk frå dei gamle misjonsforeiningane. Og dei har i det minst eitt felles trekk: Dei 
er begge fristader for kvinner i eit mannsdominert samfunn. 

Tysdag er utferdskveld på garden. For konene. K var 
fjortande dag - eller i det minste kvar fyrste tysdagen 
i månaden. Mest titt for ungkona. Meir sjeldan for svi­
germor. I kveld fell rytmen for to generasjonar saman. 
Både mor og farmor skal ut. I venninneforeining og i 
kvinneforeining. Ungane går til korleis mora får eit 
anna ettermiddgsprogram. Ho spør etter lekser alt tid­
leg på ettermiddagen. Ser etter at det er i orden med 
kler for neste dag. Far gjekk aleine i fjøset. Tidlegare 
brukte mor å setje fram kveldsmat før ho gjekk i 
klubb. Etter kvart skjøna alle, også svigermor skjøna 
det, at far og ungane i lag så pass maktar ordna seg 
sjølve. 

Kvart over sju er farmor reiseklar i døra. Ungane 
veit at straks damene er farne og vermeldinga sist i 
dagsrevyen er forbi, kjem også farfar. Søkjer selskap 
med son og barnebarn konefrie kveldar. 

Ungkona er sjåfør eine vegen. Svigermora skal på 
misjonskone-foreining. På den midterste av Stølsvik­
gardane. Dei møtest jamt der. Frå åtte til tolv kvinner. 

Berre for få år sidan var dei nærare tjue. Somme har 
gått bort. Andre kjenner seg ikkje gode nok til å gå ut 
på kveldstid. Den yngste er 62 år i vinter. Dei arbeider 
for Kina-misjonen. Rundt klokka 22 er dei ferdige til 
å gå heim. Då kjem dei som skal henta med bil. 
Damene har sunge songane, lese andaktstykket or 
«For fattig og rik», og ete - kaffi og skjever med litt 
ekstra godt pålegg. Dei har hatt framme handarbeidet 
og snakka om basaren i februar. Somme har spurt etter 
og andre har fortalt om Tordis som har fått sukkersy­
ka, og om Judit som ikkje har vore med dei siste 
gongene fordi ho ikkje har fått mannen inn på sjuke­
heimen enno. 

Farmor følgjer nabokona heim att. Ho vert henta av 
mannen. Hennar eiga svigerdotter køyrde til St. Hans 
Lia - bustadfeltet på brattaste prestegardsjorda. Der 
har fem ungkoner venninneforeining i kveld. Klubb 
kallar dei det. Dei held det gjeme gåande til midnatt, 
kanskje vel så det. Alle er tidleg i 30-åra. Dei fekk 
barn same våren for sju år sidan. Det tok til med prat 
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om at dei skulle trimma i lag for å slanka seg etter 
fødslane. Det viste seg lettare å halda ved like klubben 
enn å ta i veg på trimkveldar. 

KLUBBRØTER I MISJON 
Om lag slik som i avsnitta ovanfor kan vi finna døme i 
Ryfylke i dag. To generasjonar kvinner med kvar sine 
samværsformer. Misjonsforeiningane og venninnefo­
reiningane er der i rikt mon også i denne regionen. 
Misjonslaga kom heilt fyrst i Ryfylke. Med Gustava 
og Gabriel Kielland på Finnøy. Der han var prest fram 
til 1837. Først mannsforeiningar. Så kvinneforeiningar 
frå rundt den tida Misjonsselskapet vart skipa - i 
1842. Kvinnelaga viste livskraft. Stadig kom det nye 
til. Det var eit mål for kvar misjon å ha si foreining i 
kvar krins. Omtrentleg rekna har Misjonssambandet 
og Misjonsselskapet 700 kvinneforeiningar i Roga­
land i 1994 (Stavanger Aftenblad, 2. juni 1994). 

Dette er ein artikkel mest om venninneforeininga. 
Denne ungkone-klubben har nokre av røtene sine i 
misjonsretta kvinneforeiningar. Vi har å gjera med to 
kvinnerørsler der den eine har vakse fram i eit ledig 
rom etter den første. Det er og samtidige rørsler. I uli­
ke stadier av to tradisjonar som er svært uavhengige 
av kvarandre. Utan samarbeid, men og utan uttalt kon­
kurranse. Om vi samanliknar misjonsretta kvinnefo­
reiningar og ungkonene sine venninneforeiningar, er 
det i form og funksjon både likskap og stor skilnad. 

Båe foreiningstypane gjev kvinnefellesskap utafor 
heim og yrke. I brei tyding har syklubben og vennin­
ne-foreiningane teke i bruk rettar til tidsbruk og sam­
vær som misjonsretta kvinne-foreiningar har bygd opp 
i bygdene gjennom 150 år. På bygdene har kvinnene 
elles vore strengt bundne til heim og gard. «Å gå og 
reka» var forkasteleg. (Mary Bente Bringslid, «Home 
Parties i Sommarfjord». Samlaget, 1990). Mannen har 
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hatt ulike yrkesretta fellesskap. Det var han som gjekk 
til båten, og han kunne gi seg god tid på krambu-ben­
ken. Foreininga var kvinnene sin fristad. Det var 
akseptert at dei var borte or tunet, endå medan det 
enno var arbeidsdag, slik ordninga var tidlegare med 
føremiddagssamlingar. Ingen stilte spørsmål med 
form og føremål for det foreinings-organiserte kvinne­
fellesskapet. Også i vår tid vil det vera brei semje om 
at den mannen er aldeles urimeleg som har innven­
dingar mot at kona går i klubb. Jamvel om det er så 
titt som kvar fjortande dag. 

Vi skulle gjeme venta at interessa for å gå i forei­
ning er mindre hjå kvinner som har arbeid utafor heim 
og gard. I vår tid fører yrkeslivet kvinner «ut blant 
folk»; meir likt slik det for ein stor del har vore for 
mennene. Om dei framleis har eit hovudansvar for 
heimearbeidet, får dobbeltarbeidande kvinner ein tra­
vel dag når dei attåt skal laga til eller gå i foreining. 
Men enno er også kvinner med jobb utafor heimen for 
ein stor del med i klubb. Grunngjevinga er i mindre 
mon enn tidlegare behovet for «å koma seg litt ut!» 
For travle yrkeskvinner er det meir snakk om «å ha ei 
avkopling». Men vi kan sjå at kvinner med høg utdan­
ning sluttar mindre opp om venninneforeiningane. 

BORDFELLESSKAP 
Ungkone-foreiningane hentar legitimitet frå misjons­
foreiningar ved å halde fast på ein del kjende former. 
Somme har handarbeid med seg i klubben. Strikkar til 
ektefelle og barn. Jamvel tenårings-jentene går i 
syklubb. Viser fram for kvarandre det dei lagar til kjæ­
raste og tante-ungar. Dei er små kvinner som bur seg 
for ei vaksen verd. 

Som misjonslaga samlar venninne-foreininga inn 
pengar. Ved å ha med seg den tradisjonen, stoggar dei 
mange spørsmål om kva lagskveldane skal vera til 



gang for. Somme loddar ut små premiar den einskilde 
har med seg. I andre klubbar betalar kvar 20-30 kro­
ner for kvelden. Ein del innsamla midlar vert gåver til 
livssynsnøytrale hjelpeorganisasjonar. Det gjeld sær­
leg slike som arbeider for fattige barn som lir langt 
borte - til dømes Redd Barna og SOS Barnebyer. Men 
like truleg vil vi finna at klubben med innsamla peng­
ar ein hende gong spanderer på seg ein smule ekstra­
vaganse. Ein tur på byen føre jul, eller endå ein hand­
letur til Newcastle. I så måte er det ikkje regelfast slik 
at dei yngste tek seg meir ut enn dei vaksne. I eitt til­
felle kjøpte foreininga av tenårings-jenter strikkema­
skin. Dei lærde nettopp på klubb-kveldane retteleg å 
rydda veg inn mot fasen av livet med ansvar for lagna­
den til mann og barn. 

Ungkonene held ikkje Misjonstidende. Andakts­
stundene er heilt borte frå venninneforeininga. Men 
det hender i somme klubbar at einkvan tek med seg 
utklipp frå eit eller anna blad. Ho vil lesa ein artikkel 
eller nokre treffande formuleringar for dei andre. Sita­
ta høver som kommentar til eitkvart dei har prata om 
ein av dei seinaste gongene. Eller artikkelen er tenleg 
utgangspunkt for ny prat om engasjerande emne. 

Kvinnefellesskap i Ryfylke-bygdene har vore og er 
eit bordfellesskap. I tradisjonsstyrde misjonsforei­
ningar er brødmaten urokkeleg i hevd. Spiralloff med 
servelat og ein liten topp med salat eller ein kvast 
kruspersille. Grovbrød med hardkokt egg og sild. Lef­
ser med syltetøy eller game til. Ungkonene er meir 
eksperimentelle og varierte. Jamnast serverer dei ein 
varm rett. Gjeme noko nytt; prøvd ut etter oppskrift i 
eit vekeblad. Eller ideen kjem frå eitkvart vellukka 
som vertinna har henta med frå eit selskap dei andre 
ikkje var i. Slik gir maten trivnad rundt bordet - som i 
misjonsforeiningane. Men hjå ungkonene er han attåt 
eit pratetema. 

Igjen ser vi korleis tenåringsjentene nyttar forei­
ninga som ein øvingsbane der dei hentar ned til seg 
element frå det vaksne kvinnelivet. Om det elles i den 
alderen er aldri så gjevt med Cola, chips og saltsteng­
er. Foreiningskveldane serverer dei varmrettar - til 
nød i kjellarstova, men mest gjeme i den vaksne stova. 
Den kvelden storesyster har foreining, får foreldre og 
sysken vika. 

Fyrst i denne artikkelen såg vi at båe kvinne-forei­
ningane hadde tysdag som lags-kveld. Slik festa det 
seg i 1960- og 70-åra. I fyrste spede tida for venninne­
foreiningane i Ryfylke-bygdene. Også rnisjonskonene 
med sterke tradisjonslojalitetar tillempa i så måte for­
mene til ei ny tid. Den nye tida var fjernsynet. 

I 1960 tok NRK til med faste TV-sendingar. Fyrste 
kvardagen i veka var det mandagsfilm. Onsdag fekk 
status som ei lita midtveke-afta. Komikveld og seriar 
med såpeoperaer. Torsdag hadde butikkane kveldsope. 
Det var einaste dagen med høve til byhandling for 
kvinner som hadde vanskeleg med å koma av stad før 
mannen var heime frå arbeid. Etter som det vart van­
leg med laurdagsfri, tok helga til fredag ettermiddag. 
Attende stod tysdag kveld urørt. Med fjernsynsteater 
var det å rekna som ein TV-fri dag. Tysdag kveld var 
ledig for lagsarbeid og foreiningsmøte. 

TENER FOLKESTYRET 
Former er synlege trekk. Vi har sett på slike som 
misjonskoneforeiningar og venninne-klubbar deler. 
Handarbeidet, den sentrale plassen til matøkta, inn­
samling av pengar, møtedag, og retten til kvinnefelles­
skap. 

Funksjon er meir vanskeleg å sjå enn form er. Jam­
vel for sentrale aktørar i eit sosialt system kan vesent­
lege funksjonar systemet har, vera både utenkt og uut­
talt. Dei gamle og dei nye foreiningstypane har som-
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me funksjonar sams. I båe tradisjonane skaper sam­
lingane eit nivå mellom individ og ei vidare verd -
lokalt og globalt. Foreiningane lagar arenaer for kvin­
ners kollektive sjølvrefleksjon. 

Lokalt og nasjonalt folkestyre har bruk for eit kol­
lektivt nivå mellom individ og forvaltning. Med forei­
ningane har kvinnene eit drøftingsforum i beredskap 
om det kjem opp saker dei meiner gjeld deira interes­
ser. Særleg venninneforeiningane pratar jamt om 
emne som gjeld bygdestyringa. Skulesaker, skyssord­
ningar, helseteneste og eldreomsorg, om opptaket til 
barnehagen og om behovet for ny avdeling. Men dei 
kallar det ikkje politikk. 

Foreiningane er og nivået mellom individ og 
media. I somme klubbar pratar dei om bøker og filmar 
på kino. Men meir er fjernsynsprogram pratetema. 
Korleis går det i neste episode? Kjem han attende? Får 
ho han? Gav reportasjen eit heilt bilete? Viste dei ber­
re ein av ulike tendensar? K ven av debattantane skal 
vi festa mest lit til? Kven hadde best argument? Har 
dette noko med oss å gjera? Skal vi bry oss? Byte av 
dagen-etter-refleksjonar gir meir folkeleg og lokal 
makt over media. 

Samlingane både i kvinneforeininga og i venninne­
foreininga er begivenheter - storhende. Dei som 
møtest, gjer så mykje meir enn dei møtest for å gjera. 
Kvinneforeininga delte andakt og song, førebudde 
basaren som skulle samla pengar til akkurat deira 
misjonsorganisasjon. Ungkonene seier for ein del at 
dei går i syklubb. Mest av alt var det snakk om å vera 
saman, ha det gildt i hop. På foreiningsmøta får alle 
sleppa til med å fortelja. Rett nok er ikkje heller i 
kvinnefora alle like sterke sosiale stjerner. Men dei 
har eit anna og gjeme meir fast publikum enn dei 
kjenner frå mannsdominerte kjønnsblanda arenaer i og 
utafor heim og heimetun. I foreiningane er ingen 
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kommentarar utanomsnakk. Særleg misjonsforeining­
ane har ei grind av målretta program. Men alle kjen­
ner korleis det er den sosiale sausen som er det mest 
vesentlege. Det skjer så mykje meir på samlingane 
enn det ein møtest for å gjera. 

Den uttalte dagsorden for desse formene for kvin­
nefellesskap er ulik frå eine tradisjonen til den andre. 
«Misjon for heidningar» i den eine, og «å ha det gildt 
i hop» i den andre. Den «skjulte» dagsorden er mykje 
meir sams. Foreiningane har på avgjerande måte vore 
med og gjort kvinnene til sambygdingar. Foreinings­
kveldane gir informasjon som er naudsynt å ha om ein 
skal ta del i det jamne lokale sosiale livet. 

Noko av informasjonen som flyt i desse kanalane 
er «sladder». Sladder er det vi fortel om andre - sant 
eller usant - endå om vi veit at den det gjeld, ville ver­
ta lei seg for at det vert fortalt. I det alt vesentlege gir 
praten meir gyldig og ryddig informasjon. Dei som 
skal kunna visa kvarandre omtanke og omsorg, har 
bruk for kunnskap om korleis dei andre har det. Byg­
dene har gjeve folk mykje trening i å passa på kvaran­
dre. Det er i stor grad snakk om tenleg omsorg. Men i 
dette lokale uformelle omsorgssystemet vert somme 
passa for mykje på. Ein slik sideeffekt må 6g forei­
ningane ta mykje av ansvaret for. 

LUKKA LAG 
Vi ser korleis misjonsretta kvinneforeiningar og ung­
konene sine venninneforeiningar har like drag i form 
og funksjon. Like lett kan vi finna skilnadene. 

Foreiningane tek til på ulikt vis i dei to tradisjona­
ne. Initiativet til misjonsforeiningane kom utanfrå. 
Emissæren skuva føre seg eller kom surfande høgt på 
den eine eller den andre vekkingsbølgja. Det var ei til­
leggsoppgåve å organisere dei nyfrelste i foreining for 
sin organisasjon før han drog vidare. Det var ein del 



av haustingsarbeidet. I så måte gjaldt det uskrivne, 
men strenge reglar for organisasjonane. Han som såd­
de og skapte vekst, hadde haustingsretten. I boka si 
om «Kristenliv i Rogaland» skriv Jakob Straume at på 
Idse «kom Santalmisjonen og skipa eit lag like etter 
vekkinga ved Foldøen, Østebø og Hovda. Men då vart 
ikkje Foldøen blid - . Og det var heller ikkje ventan­
de.» (Straumen, 1957, s. 184). Kom det med fleire enn 
stovene hadde plass til, kunne ein dela seg på to forei­
ningar, eller leggja møta til bedehuset. 

Klubben er initiert heilt og fullt lokalt. Dei som 
flytta inn samtidig i det nybygde bustadfeltet, tok ini­
tiativ til første venninneforeininga. Eller det gjekk til 
slik at på bygdafesten i regi av idrettslaget kom fire 
unge koner i tale om kor greitt det ville vera å ta opp 
igjen den gode kontakten dei hadde i ungdomsåra. No 
er dei busette i kvar sin krins. Men med bil og sertifi­
kat som dei har alle fire, er det berre nokre minutt i 
avstand. T ei tredje foreining har dei framleis rikt med 
pratetema dei fem som laga klubb etter at dei gjekk på 
svangerskapskurs same vinteren for snart 20 år sidan. 

Misjonsforeiningane har vore opne. Det var ikkje 
upassande å be seg sjølv med. Men elles var det lett å 
få invitasjonar. Alle som sokna til ei foreining, stod 
fritt til å be med seg andre. Slik vart ungkonene henta 
inn i det etablerte kvinnefellesskapet. For tilflytta 
kvinner var foreininga ei opna dør inn i bygda. I 
mange bygder var det nær slik at alle etablerte kvinner 
var med i den eine eller den andre misjonsforeininga. 
Ho som takka nei til alle innbydingane, kunne oppleva 
det slik at ho sette seg eit steg utafor sjølve bygdefel­
lesskapet. 

Venninnefareininga er på anna vis eit lukka lag. 
Det høver aldeles ikkje å spørja om å få vera med i 
klubben nabokvinnene har hatt i årevis. Like upassan­
de er det om ei av dei som allereie går der, inviterer 

meg seg ei venninne eller nabokvinne utan å konferere 
med dei andre. Tanken om eit nytt medlem er drøf­
tingssak i samla foreining. Ho med sosial klokskap 
nemner ikkje ideen med mindre det er truleg at han 
vinn fram. Like fullt hender det at dei andre avviser 
framlegget. 

NYFIKNE MENN 
Kvinneforeininga til misjonskonene er eit bygdefel­
lesskap. Klubben til ungkonene er eit venninnefelles­
skap. Kvinneforeiningar er ein arena for pratetema 
som gjeld bygda, verda og misjon. Emne som gjeld 
det fortrulege om eigen person og eigen familie, høy­
rer ikkje til i dette laget. Dei fleste vil heller ikkje for­
telja meir om andre enn det dei kan vedkjenna seg å 
ha sagt. Å fortelja eitkvart i ei kvinneforeining, er som 
å fortelja det i bygda. 

I venninneforeininga reknar ein jamt slik at det ein 
fortel og høyrer der, er fortruleg. Likevel varierer det 
mykje mellom desse foreiningane kor strengt fortruleg 
deltakarane torer å tru at klubben er. For mange menn 
er ektefellen si foreining ein kanal for innsyn i det 
som meir er usagt på hans bygdearenaer. «Dei kvelda­
ne kona har vore i foreining, ligg vi vakne til langt på 
natt for ho har så mykje nytt å fortelja.» 

Naboskapsforeiningane er mest opne. Når kvinne­
ne har funne saman fordi dei bur i same bustadfeltet, 
vil dei investera etter måten lite i fellesskapet av 
opplysningar om kjenslege private problem. Like fullt 
er det rom for svært mange pratetema deltakarane 
har eigne røynsler frå og engasjement i. Det kan 
gjelda sjukdom, matstell, lekselesing med ungane, 
prevensjon, tilhøve til andre i familie i slekt. I den 
meir opne klubben vil dei fleste likevel leggja vekt 
på å maskera røynsler frå eigne private fortrulege til­
høve. 
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I tilfelle der tidlegare ungdomsvenninner finn 
attende i ei venninneforeining, vil dei meir trygt lita 
på respekten for det fortrulege. Pratetema vil nok vera 
mykje dei same som dei er i meir opne ungkone-forei­
ningar. Men deltakarane gjev seg meir spesifikt til 
kjenne med eigne røynsler og refleksjonar. Dei har 
mindre bruk for å maskera seg bak allmenne vending­
ar og døme med referanse til det andre har fortalt eller 
som dei har lese «i eit eller anna blad». 

Det er særleg i emne som gjeld relasjonar ein har 
til andre at foreinings-kvinnene set grenser for kor 
opne dei skal vera om det private. På fleire vis er det 
så ugjerleg i små bygder å retta opp dei sosiale feilste­
ga ein tek. Det er eit slikt feilsteg å sleppa på bygda 
kjenslege opplysningar ein har fordi ein lever tett inn­
på foreldre og svigerforeldre, naboar, arbeidskollegaer 
og ektefelle eller kjæraste. Kvinnene kjenner at dei 
har same ansvar for ikkje å utlevera eigne barn, særleg 
etter som desse nærmar seg vaksen alder. Slik sett 
kjenner dei aller fleste ein vesentleg skilnad mellom 
møte med foreininga og møte med bestevenninna. 
Ungkonene har jamt ei bestevenninne. I den relasjo­
nen kan ein snakka om «alt». Somme ynskjer ikkje å 
vera i foreining med bestevenninna. Går ho i same 
klubb, må ein snakka på ulike plan om same tema 
med same personen. 

I foreininga er det og i somme høve om å gjera å 
«posera» litt av det vellukka i livet. Slik maskering 
uroar det tette venninne-forholdet. Mannen ville snart 
kjenna det slik at kona «utleverer» han i venninnefo­
reininga. Men han kan skjøna at ho har bruk for å 
«betru» seg til bestevenninna. 

For somme kvinner er det ein liten men truande 
tanke einkvan staden bak i hovudet om kva som 
kan skje den dagen venninnerelasjonen har glide ut 
i sanden, eller meir brått er broten. Gjeld den uttalte 

96 

og uuttalte lovnaden om at «dette skal eg ikkje fortelja 
til nokon. Du må tru meg heilt bestemt på det», 
også når det ikkje lenger på same faste måten er eit 
nært vennskap der? «Ho veit så mykje om meg at 
eg kan aldri slutta å pleia den nære kontakten med 
henne!» 

TENESTEFELLESSKAP 
Dugnad har vore ein institusjon i naboskap og bygd. 
Tradisjonen ser ut til å vera sterkast i vår tid når det 
gjeld fellesoppgåver i bygda. Dugnadsgjengane legg 
stadig ned mange timar i fotballbanar, leikeplassar, 
turløyper og samfunnshus. Dei etablerte kvinneforei­
ningane organiserte kvinnedelen i bedehusdugnaden. 

Ovanfor har eg skrive om venninnedelen av ungko­
nene sine klubbar som eit pratefellesskap. Det er 6g 
eit tenestefellesskap. Ein del slikt byte finn stad også 
mellom deltakarar i misjonsforeiningane. Men det 
gjeld særleg mellom dei som har eit tilleggsforhold - i 
naboskap eller familie. Venninneforeiningane struktu­
rerer eit meir utbygd byte av tenester. Dei organiserer 
husvask hjå ho som er høggravid; så huset er presenta­
belt til alle skal sjå innom etter fødselen. Så vitjar 
klubb-venninnene mor og barn på klinikken, med ein 
retteleg stor bukett blomar. Dei går saman med senga­
mat. Det er i vår tid sjeldan bokstavleg tala mat. Dei 
har med eit fint og praktisk klesplagg til den nyfødde. 
Til dåpen bakar foreinings-venninne, kokar og serve­
rer under middagen. Til kaffien er dei meir som gjes­
ter å rekna. I høve konfirmasjonane er det enno meir å 
ordna. Dei låner kvarandre koppar, serveringsfat og 
bestikk. Mennene vert engasjerte til å køyra skum­
gummimadrassar, stolar og bord - om det så skulle 
vera ein heil salong det er bruk for. «Noko må me 
kunna bruka dei til - skal me fortsatt slita med å ha 
dei!» 



NORMFORVALTNING 
Såleis viser det seg at i ein del former som let seg sjå 
og høyra, skil venninneforeininga seg frå den tidlegare 
kvinneforeininga. Skilnader kan vi finna også på 
det meir våge plan der det er snakk om funksjonar 
vi lettare kan fanga med refleksjon enn med observa­
sjon. 

Misjonskone-foreiningane representerte eit domi­
nerande, og i mange høve einerådande åndsliv i byg­
da. Hadde vekkingsbølgja fyrst rulla over bygda, var 
det meste i det alt vesentlege ordna til det beste slik 
det skulle vera. Så var det om å gjera å stå imot åtak 
som kunne truga sigeren. Like til samværsformer og 
livsstil vart vakta som var det Gud sin uttrykte vilje. 
Stabilitet var trygt, og dermed tradisjonsstyringa sterk. 
«Me kan ikkje minnast at det er slik me har gjort det». 

Bedehuset var sjølve det normative sentrum. I dette 
homogene samfunn var alternative sett av forestilling­
ar og verdiar å rekna som konkurrentar. Folk gjorde 
krav på kvarandre. I Ryfylke-bygdene vann bedehus­
folket fram med sitt krav. 

Venninneforeiningane tok til å veksa fram i gry­
ande heterogene bygdesamfunn. Mangfald kjendest 
meir fargerikt enn farleg. Tvil og annleis tanke vekte 
meir interesse enn irritasjon. I klubben får ein trena 
seg i å handtere avvik med mindre redsle og sinne enn 
det som har prega somme norske miljø både i by og 
byd. 

Bedehuset har tapt posisjon som normativt sen­
trum. Det har ikkje kome eitt nytt i staden. Normativ 
makt er delt på mange arenaer. Lærarrom på skulen, 
vaktrom på sjukeheim, kantine på kommunehuset har 
kvar noko av denne styringa. Men om summen av 
makt er konstant, er det mindre på kvar når fleire skal 
dela. Kvinneforeiningane høyrer til på lista over nye 
normative forvaltningssentraler. Misjonskone-forei-
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ninga kjende normene. Heldt dei i hevd utan å stilla 
spørsmål. Ordna seg sjølv, mann og barn, ja heile byg­
da, inn etter allment kjende og stabile normer. 

Venninneforeiningane får ikkje tildelt frå nokon eit 
gitt sett av normer å styra etter. Det er ikkje lenger 
gjeve for nokon å formulera faste felles reglar for gale 
og rett i alt og eitt. Jamvel i Ryfylke har bingofesten 
like vektig normativ kraft som bedehuset har det. 

Kvinneforeiningane av det gamle slaget var lokale 
bitar av ei sterk nasjonal rørsle. Rørsla hadde ein ideo­
logi - meiningar og ytringar om korleis bygda, folk, 
landet og verda var og korleis alt burde vera. Det var 
ei landsomfattande rørsle. Ho talde store delar av fol­
ket. Leiarane gjorde krav på at styresmaktene skulle 
lytta til deira vilje. «Kristenfolket!» Det stod age og 
respekt av berre ordet. 

Venninneforeiningane er ikkje i sum ei rørsle. Vi 
har ikkje å gjera med nokon organisatorisk struktur 
som har samlande interesser å kjempa for. Jamvel den 
organiserte kvinnerørsla er i mål og middel framand 
for mange av ungkone-klubbane. 

RAUSE KVINNER 
Omvende bygder hadde viktige ytre trekk som viste at 
dei søkte ein lagnad som ikkje var av denne verda. 
Misjonskonene hadde eit tilsynsansvar. Dette var det 
lett å fylgja opp i einsarta, stabile og oversiktlege byg­
der. Fred og tryggleik låg i det kjende. Kvinneforei­
ningane kunne lettare sanksjonera avvik i livsstil­
spørsmål enn i lærespørsmål. 

Ungkonene ser endringane finna stad, og dei gjer 
seg skuld i det nye. Tek arbeid utafor heim og gard. 
Søkjer ungane inn i barnehagen. Brukar pengar på 
Syden-turar, og har venninner som dreg dei med på 
byen. Dei lesser delikatessemat, kondomar og pilsflas­
ker i handlekorgene som skulle det vera standard dag-
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legvarer. Let tenårings-bama flytta uvigde saman med 
kjærasten. 

Ungkonene er nennsamt nyfikne på det nye. «Lat 
oss prøva det ut! Eksperimentera litt!» Venninnene 
aksepterer og avviser like raust og ufarleg. Ein ny 
liten rett i kveld og! Nye kler sidan sist. Frå ny butikk. 
Eitkvart nytt til huset. Lat oss reise dit i år. Treng me 
ha med mannen? 

Kvar helst går grensene? Kva er rett og gale? 
Spørsmåla har ikkje enkle svar. Men dei er stadig 
under debatt. Venninneforeiningane til ungkonene er 
truleg det mest vesentlege lokale forumet for utvik­
ling, formidling og forvaltning av normer i våre dagar. 

Svigermor-generasjonane i dei tradisjonelle kvin­
neforeiningane ser korleis ungkonene ved å kopla eig­
ne røynsler og eigen refleksjon finn fram til ein særleg 
visdom dei sjølve gjeme skulle hatt meir av. Tryggleik 
og ulevd liv er gjeme to av sidene ved same saka. Båe 
kvinnegenerasjonane kjenner til ei større verd enn den 
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som ligg synleg i heimetunet. Dei har denne urøynde 
verda inne i seg, og ho er vidare vekke. Misjonskone­
ne i kvinneforeininga på midterste Stølsvik-garden 
kjenner enno engasjementet for det Heidningland dei 
møter i bladet. Men meir kvar for seg enn dei set ord 
på i lag har dei mykje respekt for ungkonene i vennin­
neforeininga på St. Hans Fjellet som byggjer saman 
tankar frå eigne turar i Ferieland. 

Erik Fossåskaret (47) er sosiolog og førsteamanuensis ved Høg­
skulesenteret i Rogaland. Han har budd i Ryfylke sidan 1974 og 
bur nå på Rennesøy. Han har eit stort fagleg forfattarskap, og 
har også tidlegare vore ein flittig bidragsytar i Folk i Ryfylke. 

Kjelder: 
I arbeidet med å laga artikkelen har forfattaren intervjua 10 - 12 
kvinner. Dei var i alderen 25 - 40 år, og dei budde i Rogaland, 
for dei fleste sin del i Ryfylke-bygder. Informantane fortener 
stor takk for både materiale om faktiske forhold og for moment 
til refleksjon om endringar i kvinnefellesskap i regi av forei­
ningar. 



FOLK i Ryfylke 10 år 

AVROYHØIBO 

I 1984 kom første nummeret av det som blei kalla 
FOLK i Ryfylke ut. Ryfylkemuseet hadde da vore i 
arbeid i 3 år, og behovet for eit meldingsorgan til 
omverda var påtrengande. Allereide i 1983 blei års­
meldinga for det føregåande året gitt ut i hefteform, 
men det var behov for eit skrift som også kunne 
bringe anna stoff. 

Ambisjonen var formulert slik: «FOLK i Ryfylke 
skal bli ein viktig formidlar av kunnskap om korleis 
folk i Ryfylke har hatt det opp gjennom tidene, og 
gjeme litt om korleis desse føresetnadane er med på å 
forme det samfunnet vi lever i i dag, og dermed oss 
sjølve». Det var ikkje lite, men det var ei programer­
klæring som sidan har ligg under mye av det strevet 
som har gått føre seg for å bygge opp eit samlande og 
fagleg fundert museumsstell i Ryfylke. 

Nå var det ikkje noe alldeles nytt at dette museet ga 
ut ein periodisk publikasjon. Ryfylkemuseet er ei direk­
te vidare f øring av delar av det gamle Rogaland Folke­
museum som blei skipa i 1936, og frå Rogaland Folke­
museum var det tidlegare kome ut ei rekke årbøker, den 
siste, med nummer 22, i 1979. Dette var ein bokserie 
som starta i 1952 under namnet «Årbok for Jæren» og 
som blei gitt ut i samarbeid med Rogaland Historie- og 
Ættesogelag, men med eige styre for årboka. 

Allereide året etter, i 1953, blei styret for årboka 
utvida med representantar for Dalane og boka skifta 
namn til «Årbok for Jæren og Dalane». Boka kom nå 
ut årvisst, men fekk i 1956 ein slags undertittel, nå sto 
det «Frå bygd og by i Rogaland» på ryggen til årboka, 

og samarbeidet med Rogaland Historie- og ættesoge­
lag ser ut til å ha opphørt, men i første omgang ser det 
ikkje ut til at dette fekk noen innverknad på stoffutva­
let i boka. 

Ein må likevel kunne sjå på undertittelen frå 1956 
som ei forvarsel. Nå blei det eit opphald i utgivinga av 
årboka på 3 år, og da ho kom att i 1959 var det under 
hovudtittelen «Frå bygd og by i Rogaland», og nå var 
det Rogaland Folkemuseum som sto som utgivar. Stof­
fet var henta både frå Jæren, Dalane og Ryfylke. Det var 
ei samlande bok som like til dei siste utgåvene hadde 
ein god balanse av stoff frå alle dei tre stoffområda. 

Etter regionaliseringa av museumsstellet i 1981 fall 
det naturleg å velja virkemidlar i formidlinga av det kul­
turhistoriske materialet som i sterkare grad var knytta til 
eigen institusjon, og vi fekk ei oppsplitting av publise­
ringa av stoff frå regionmusea. I dag gir alle musea i fyl­
ket ut kvar sine årbøker. Kanhende er ikkje det berre til 
det gode. Det finst både økonomiske og faglege grunnar 
til å samarbeide om slike publikasjonar. 

Det første nummeret av FOLK i Ryfylke var eit lite 
hefte i bokformat (15 x 21,5 cm) på 58 sider. Det blei 
trykt hos Sentrum Trykkeri i Ølen og var eit meldings­
blad for aktivitetane ved museet. Heftet opna med eit 
tilbakeblikk over historia til Rogaland Folkemuseum, 
og gjorde greie for omgjeminga til regionmuseum for 
Ryfylke. Deretter følgde artiklar om Erfjord bygdemu­
seum, og det engasjementet museet hadde gått inn i på 
Jelsa og i Åbø-byen i Sauda. Årsmeldinga og andre 
saker til årsmøtet fylte nesten halve heftet. 
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Før utgivinga av neste hefte, som kom hausten 
1984, søkte museet hjelp hos Dreyer Bok i Stavanger, 
og fekk ei form på heftet som seinare er brukt. Medan 
styraren sjølv hadde skrive alle artiklane i det første 
heftet, var hovudartikkelen i dette heftet ein stor artik­
kel om frukt- og bærdyrkinga i Hjelmeland som Tryg­
ve Brandal hadde skrive. Trygve Brandal hadde i 1992 
vore engasjert av museet til å gjennomføre eit feltar­
beid om frukt- og bærdyrking for Ryfylkemuseet, og 
det var resultata av dette arbeidet som danna grunnla­
get for artikkelen. 

Dei første åra kom skriftet ut med to nummer i 
året, men det viste seg at dette blei tungt både økono­
misk og fagleg, slik at skriftet frå og med 1989 gikk 
over til å bli årbok, og frå 1991 knytta museet til seg 
eit redaksjonsråd for å få hjelp i arbeidet med å plan­
legge stoffutvalet og hente inn artiklar. Med i dette 
rådet er Erik Fossåskaret, Halvdan Magnus Hansen, 
Njål Tjeltveit, Jorunn Strand Vestbø og Tone Årtun. 
Noe av det første redaksjonsrådet gjorde, var å søke å 
profilere skriftet gjennom å samle hovudartiklane 
kring tema. 

Første temanummeret hadde «Møte» som tema. 
Klarare kom kanskje temaet til uttrykk i 1992, da 
redaksjonsrådet sette søkelyset på «Samvirke». Året 
etter var øykulturen tema og i år kvinner i Ryfylke. 

I alt har FOLK i Ryfylke kome ut med 15 nummer. 
I desse nummera har ikkje mindre enn 50 forfattarar 
bidratt med heile 88 artiklar. Noen har vore meir flitti­
ge enn andre. Ingen, utanom redaktørane, har skrive 
meir enn Njål Tjeltveit, som aleine har levert 13 arti­
klar til FOLK i Ryfylke. Redaktør har det meste av 
tida vore Roy Høibo, men under permisjon i 1986 var 
Målfrid Snørteland redaktør, og i 1992 Ernst Berge 
Drange. Dei fleste bilda i skriftet er avfotograferte og 
kopierte på museet av Gaute Berge Nilsen. På dei nes-
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te side følgjer eit register over artikkelstoffet 
1984-1993. I tillegg til artikkelstoffet er årsmeldingar 
og rekneskap for Ryfylkemuseet tatt inn i skriftet. 

Medlemmane i museet og andre lesarar har visst å 
setta pris på skriftet, og vi har nå eit abonnementstal 
på godt og vel 500. Men det burde vore fleire for å 
bera kostnadane med skriftet, og for å kunne utvikle 
det vidare. Vi skulle ønske at vi kunne betale forfatta­
rane honorar for bidraga deira, og vi skulle ønske oss 
at vi kunne bruke fleire fargebilde i skriftet. Vi ser og 
utveg til å utvide rammene for skriftet til å dreie seg 
om meir enn kulturhistoriske tema. Greier vi å halde 
eit høgt kvalitetsnivå, og greier vi å nå ut til grupper 
som frå før er lite engasjerte i museumsarbeid, burde 
det vera godt grunnlag for eit kulturtidsskrift med 
stort nedslagsfelt frå Ryfylke. 

Folk i Ryfylke 
1/84 

K 
I RYFYLKE 
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Register til FOLK i Ryfylke 1984-1993 

1/1984 
Roy Høibo: 
Roy Høibo: 
Roy Høibo: 
Roy Høibo: 

2/1984 
Trygve Brandal: 
Roy Høibo: 
Gaute Berge Nilsen: 

1/1985 
Tone Årtun: 
Karen Sofie Tangstad: 
Oddwar Rønning: 
Roy Høibo: 
Njål Tjeltveit: 
Gaute Berge Nilsen: 

På sjølvstyr - Frå Peder Heskestad til Ola Meltveit .... ........ ...... ..... .. ......... ...... 6 sider 
Erfjord Bygdemuseum - Smålåte tyngdepunkt i samlingane... ....................... 6 sider 

Jelsa i sentrum for verneinteressene ........... .. ..... ........... ....... ... .. ... ...... . ...... ....... 7 sider 
Arbeidaren på museum...................... ..... .. ... .................. ............... ......... ........ .. 6 sider 

Frukt og bærdyrking i Hjelmeland .................................................................. 28 sider 
Frå jordbruksbygd til skogbruksbygd ........... ... ..... ... .......... .... ........ ........ ... ....... 14 sider 
Nordenden verd å verne ......................................... .......................................... 41 sider 

Håkons gata 51-53 - eit hus i Åbøbyen ... ...... ... ..... ............... .... ...... ........... ...... 10 sider 
Arkitekturen i Åbøbyen ... .... ......... ..... ....... ..... .. ........ ........................................ 15 sider 
Jæi liker mæi godt hær å, jæi ....................................... ........... ..... .... ......... .. ..... 3 sider 
Johs. W. Rasmussens samling.......................................................................... 7 sider 

Fister ungdomshus - samlingsstad for heile bygda ..... ................. ... ................ 13 sider 
Arkitektur og byggeskikk på Jelsa ......... .. ................... .. ..................... .... .......... 17 sider 

2/1985 - TEMANUMMER OM SULDALSDAMPEN 
Hallvard M. Hoftun: 
Ommund Berge: 
Johan Hovda: 
Ottar Odland: 
Johan Veka: 
Roy Høibo 

Dampen og bygda .............. ............................................................................ .. 18 sider 

DIS «Suldal» under ombygging og restaurering .... ... ..... ......... ...... .. ........... ..... 4 sider 
Minne om gamle «Suldal».... ... ... .... .... ........ ..... .. ........ .................. ..... ............... 4 sider 
Sauen var ein grei passasjer ........... .. ........................... ............... .. .. ............ .. .. .. 4 sider 
Ferdafolk på gamle vegar ................... ........................ .................... ..... ......... ... 10 sider 
Kultur på kår.. ... ........................................ .............................................. .. ....... 6 sider 

1/1986- TEMANUMMER OM INDUSTRIEN PÅ BYGDA 
Roy Høibo: Pionerane er borte.. ... ............... .. ...... ............ .. ........... ......... ........ ...................... 2 sider 

Lars Gaute Jøssang: Stålverk på Jørpeland .. ......... .................................. .............. ............ ..... ... ........ 18 sider 

Njål Tjeltveit: J ærstolar - eit tradisjonsrikt hjelmelandsprodukt.. .......................................... 20 sider 

Målfrid Snørteland: Sigmundstad Sagbruk og Kassafabrikk........................................................... 7 sider 

Njål Tjeltveit: Industrien på bygda - Tre næringstiltak i Hjelmeland .. ...... .. ... ........ . ...... ........ 8 sider 

Trygve Brandal: Enighedens Kobber Verk- Ryfylkes første industriforetak ....................... ..... 10 sider 
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2/1986 - JUBILEUMSSKRIFT 
Roy Høibo: Bygningane ........................................................................................ ............ .. 27 sider 
Roy Høibo: Gjenstandane......... .................................................................................... ....... 8 sider 
Roy Høibo: Det immaterielle kulturvernet.......................................................................... 6 sider 
Roy Høibo: Publikums tiltak..................................................................... ... ........... ..... .... .... 7 sider 

1/1987 - TEMANUMMER OM ULLA-FØRRE-ANLEGGA 
Roy Høibo: 

2/1987 

Blant silkebus og bønder .... ........ .................................................................... 112 sider 

Ruth Anne Moen: Folkemusikken i Rogaland .............................................................................. 22 sider 
Alvhild Flatabø Bårdsen: Krossåkle i Suldal..................................................... .. ..................................... 4 sider 
Njål Tjeltveit: Sponkorgproduksjonen i Hjelmeland .... ... ............... ............. .................... ....... 11 sider 

1/1988 - MELDINGSNUMMER FOR RYFYLKEMUSEET 

2/1988 
Marta Hoffmann: 
Lars Hellemo: 
Roy Høibo: 

1989 
Ellen Jensen Roalkvam: 
Njål Tjeltveit: 
Sissel Mossing: 
Terje Bråtveit: 
Siri Albertsen: 
Åse Jensen: 

1990 
Jon Bergsåker: 
Jakob Aano: 
Knut Sellevold: 
Geir Danielsen: 
Lars Hellemo: 
Njål Tjeltveit: 
Peter Barkve: 
Gunnvor Bakka og 
Bjørn Eikeland: 
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Stampe vadmål ................................................................................................. 14 sider 
Ryfylkeborn i arbeid og leik i eldre tid ....................... ... .... ........... .............. ... .. 12 sider 
Drivhuset modent for museum ......... ... .... ..... .... .. .. ... .. .......... .... .. ... ... ...... ..... ... .. 6 sider 

Da austmennene for til Hylen på handel... ...... .... ........ ....... .... .......................... 14 sider 
Ruteferdsla på Hylsfjorden ............ ........... ................ .. ........ ............. .. .............. 20 sider 
Øvre Suldal smørlag ............................................. .. ............................... ......... . 12 sider 
Høring i Suldal. ................................................................................................ 24 sider 
Bøkring på Ropeidhalvøya ... .... ..... ...... ..... .... .... ...... ...... .... .... ... ........................ 16 sider 
Ny hage med gamle fruktslag....................................................................... ... 6 sider 

Bondefiske i Ryfylke .... ..... ........ ............... ... ....... .... ........... .... ... ............ ... ... ..... 27 sider 
Song- og musikklivet på bedehusa i Ryfylke .................................................. 8 sider 
Kyrkjemusikar i bedehusland..................................................................... ... .. 8 sider 
Frå musikklag til ungdomskor ................. .. ...................................................... 9 sider 
Natur- og miljøskildring i Ryfylke-lyrikk ................... .................................... 9 sider 
Bernhard Håvardsholm ........ ................................................................ .. ...... .... 12 sider 
Gamle bryllaupsskikkar på Finnøy.............................. .................................... 4 sider 

Her åtte dei sitt bu ... ... .... ............... .. ..... .. ....... ........... ...................... ........ ...... .... 26 sider 



1991 - TEMANUMMER OM «MØTE» 
Jon Moe: Møte ved Gullingen ................................................................................... ...... 26 sider 
Njål Tjeltveit: Gøy på landet ................................................................................................... 14 sider 
Lars Gaute Jøssang: Har stannar inte jag .......................................................................................... 10 sider 
Asgjerd Taksdal: Klesplagga mellom oss .................................................................................... 14 sider 
Njål Tjeltveit: Vi møttest på dans....... ........................... ........... ......... .......... ............................ 9 sider 

1992 - TEMANUMMER OM «SAMVIRKE» 
Ernst Berge Drange: 
Jon Bergsåker: 
Njål Tjeltveit: 
Gunnar M. Roalkvam: 
Trygve Brandal: 
Ernst Berge Drange: 
Njål Tjeltveit: 
Tone Årtun: 
Halvdan M. Hansen 
Sigrid Bø Grønstøl: 
Asgjerd Taksdal: 
Erik Fossåskaret: 
Njål Tjeltveit: 
Njål Tjeltveit: 
Ruth Anne Moen: 

Samvirkerørsla i Ryfylke ................................................................................. 17 sider 
Meieri i Ryfylke ....................................... ...... ................... ... ....... .................... . 11 sider 
Eit bygdemeieri blir lagt ned .. .. .... ... .... ... .... ... .. .. ........ .... .. . ...... .. .. .. ... . . .... .. . ..... .. 5 sider 
Forbrukersamvirke i Rogaland ........................................................................ 13 sider 
Bank på bygdene ........................... ................................................................... 10 sider 
Innkjøpslag i Ryfylke .. .... .......... ...................................................................... 8 sider 
Bygdehandelslaga var bøndene sine butikkar......... ......... ....... ....... .................. 6 sider 
Sauda: Kooperasjon og klassekamp - sider av same saka?. ............................ 8 sider 
Når agenten kom, været vi en liten sensasjon! ................................ ................ 5 sider 
Jenteliv på krambua................. ................................................................... ..... 4 sider 
Nedpå krambua................ .......... ...................................................................... 6 sider 
Laurdagen på Handelslaget.................... ................ ................. .......... ............... 3 sider 
God medlemskontakt er fundamentalt i landbrukssamvirket.......................... 4 sider 
Dei var våre ein gong, er dei det lenger? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . 6 sider 
Folkemusikkarkivet - inn i ein ny epoke.................... ..................................... 2 sider 

1993 - TEMANUMMER OM «ØYKULTUR» 
Karl J . Lamberg: 
Njål Tjeltveit: 
Per Surnevik: 
Paul Gard: 
Olav Nesheim: 
Nils Ladstein Vestbø: 
Halvdan M. Hansen 
Jan A. Holgersen: 
Erik Fossåskaret: 
Arne Hauge: 
Kolbjørn Hauge: 

Ei handfull øyar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 sider 
Øyar og fastland......... ........................... .... ... ....... ............. ........... .................. ... 8 sider 
Snu kofta etter været.................................. ...... ............ ......................... .... ....... 3 sider 
Tomateventyret på Ryfylke-øyane ....................................... ............................ 34 sider 
Sildefisket . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . 5 sider 
Fisket etter sild og brisling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . 7 sider 
Brisling og sild ga mat og pengar.. ... .. ................................................... .. ........ 5 sider 
Seilsluppetiden på Kvitsøy................ ...... ........................................................ 4 sider 
På skjeppelivet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . 4 sider 
Sjernarøy i manns minne ... .. .. .. .. .. .. ..... .. ... .. .. ..... ............ .. .. .. ....... ........ ... .. .. .. .. . .. 2 sider 
K ven var den rette «Anna» af Sand ............................... .... .. ...... ............. ........... 3 sider 
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Kolbjørn Hauge: Å ro til Ombo med melder. .... ........... ................................................... .... .... ..... . 3 sider 
Martin Nag: Kvekerne på Ryfylke-øyene ... ......... ....... .............................. ........ .. ........ .. ........ . 6 sider 
Jan Inge Reilstad: Ungdomsprosjektet på Kvitsøy .. ........................................... ............. .............. .. 5 sider 
Svein Helgesen: Når øyar blir fastland ....................... ........ ..... .... .................... .... ...... ... ................ 9 sider 
Jan Inge Sørbø: Med Leonard Co hen i Åmøyfjorden .......... ... .... ...... ... ................ ..... ................... 5 sider 
Sigrid Bø Grønstøl: Eit eventyr om øyaidentitet.. ...... .............................. .......................................... 6 sider 
Roy Høibo: Kulturminnesenter i Rennesøy ...... .. .. ... ................... ...... ... ........ ...... .......... ......... 9 sider 
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Arsmelding 1993 

I eit attersyn over 1993 blir vedtaket på årsmøtet den 25. 
mars om å gjera museet om til stiftelse med styrerepresen­
tasjon for kommunane i Ryfylke ståande som ein milepel i 
soga til museet. Meldingsåret er såleis det siste året Ryfyl­
kemuseet har arbeidd som såkalla frivillig organisasjon. Av 
den grunn, og fordi det nå er ei rekke nye folk som skal inn 
i styringa av museet, har vi vald å legge fram ei årsmelding 
med ein breiare presentasjon av samlingar, aktivitetar, per­
sonale og ressurser enn det som har vore vanleg. 

Men sjølv om politikarane og byråkratiet nå tar sterkare 
tak i styringa av museet, og staben av profesjonelle medar­
beidarar aukar, er det gledeleg å kunne melde at nettopp det 
frivillige engasjementet har stått for noen av dei viktigaste 
publikumstiltaka dette året. 

I Suldal, på Sand, i Sauda og i Hjelmeland har entusias­
tiske og ubetalte kulturarbeidarar stelt til utstillingar, kon­
sertar, demonstrasjonar og ulike aktivitetstilbod som har 
påkalt stor interesse hos eit breidt publikum. Vi er svært 
glade for at museet blir tatt i bruk på denne måten, og ser 
dette som ei verkeleggjering av den økomuseumstanken 
som vi har eit auge til i arbeidet vårt. Vi håper samarbeidet 
med slike krefter kan halde fram og utvidast i åra som 
kjem. 

Vi kan også gle oss over utvida kontakt med kommuna­
ne i Ryfylke. I samarbeid med kulturkontoret og bygdemu­
seet i Finnøy har vi arbeidd med ei utstilling om veksthus­
næringa, og i Rennesøy har vi stelt til ein plan for eit kul­
turminnesenter. Vi føler dessutan at vi har god kontakt med 
kulturkontora i dei ulike kommunane, og trur at omgjeringa 
til stiftelse skal setta fart i den regionale utviklinga av 
museumsstellet i Ryfylke. 

I samarbeidet med frivillige krefter og kommunane trur 
vi at Ryfylkemuseet skal legge stor vekt på å vera ein fag­
leg ressurs for museumsarbeidet i regionen. Utviklinga av 
den praktiske arbeidsmåten må skje i samarbeid med byg­
demusea og kommunane, men det må vera eit mål for regi­
onmuseet å halde den faglege kompetansen hos sine eigne 
medarbeidarar høgt. Det er såleis gledeleg å kunne melde at 
dei tilsette blir verdsette i det museumsfaglege miljøet og 
får høve til vidare utvikling gjennom deltaking i eksterne 
organisasjonar og institusjonar. 

Ryfylkemuseet står føre store utfordringar, men årsmel­
dinga viser at det vidare arbeidet kan skje på eit solid 
grunnlag. 

ÅRSMØTET 
Årsmøtet er høgste organet til Ryfylkemuseet. I 1993 var 
medlemmane samla til årsmøte to gonger, først den 25. 
mars, da spørsmålet om omgjering av museet til stiftelse 
blei handsama, og så den 25. november, da årsmøtet valde 
sine representantar til styret for den nye stiftelsen. 

Spørsmålet om omgjering av museet til stiftelse er ei sak 
årsmøtet har hatt føre seg fleire gonger. Bakgrunnen er å 
finne allereide ved omgjeringa av Rogaland Folkemuseum 
til regionmuseum for Ryfylke i 1981. Eit av måla med 
omgjeringa var å utvide museumsverksemda til å omfatte 
alle delar av Ryfylke. For å få dette til var det nødvendig å 
finne fram til løysingar både på dei organisatoriske og dei 
finansielle behova ei slik utviding av verksemda ville føre 
til. Etter langvarige drøftingar, seminar og fleire møte med 
kommunane la styret i 1991 fram eit notat for årsmøtet med 
slike argument for omgjering til stiftelse: 
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- Styringsorgana vil avspegle heile det området Ryfylke­
museet skal arbeide i 

- Museet vil bli nærmare knytta til det allmenne kulturar­
beidet i kommunane, slik det er organisert gjennom eig­
ne kulturorgan i kvar kommune 
Kommunan vil kjenne større ansvar for å delta i finansi­
eringa av den vidare utbygginga av museet 

Eit av vilkåra var at kommunane skulle gå inn med ein 
grunnkapital på kr. 25.000,- kvar, og eit årleg driftstilskott 
på kr. 400.000,- som skulle fordelast mellom kommunane 
på same måten som fordelinga av utgifter til fellestiltak 
som blir organisert av Ryfylkerådet. 

Årsmøtet slutta seg til forslaget om å gjera om museet til 
stiftelse, og ga styret fullmakt til å forhandle med kommuna­
ne om grunnlaget for skiping av ein stiftelse. Det var mei­
ninga at den endelege avgjera skulle bli tatt på årsmøtet i 
1992. Men så raskt gikk det ikkje. Kommunane trong meir 
tid på si handsaming av spørsmålet om å gå inn i ein stiftelse, 
og det viste seg vanskeleg å få på plass dei løyvingane som 
skulle danne grunnlaget for ei utviding av verksemda. Års­
møtet i 1992 fekk såleis ikkje førelagt seg anna enn ei orien­
tering om arbeidet med omgjering av museet til stiftelse. 

Heller ikkje til årsmøtet den 25. mars 1993 låg det føre 
vedtak frå alle kommunane om full tilslutning til invitasjo­
nen om å gå inn i ein stiftelse. Men styret vurderte det slik 
at prosessen nå hadde kome så langt, at det ville tilrå 
omgjering til stiftelse. Dette blei samrøystes godkjent av 
årsmøtet som «helsa dei historiske vedtaka med hand­
klapp» (sitat frå årsmøtereferatet). 

I august gjorde den siste av kommunane endeleg vedtak 
om å gå inn i stiftelsen. Tre av kommunane hadde da gjort 
vedtak om å gå inn på dei vilkåra årsmøtet hadde sett, ein 
kommune hadde gjort vedtak om å gå inn med halvparten 
av det foreslåtte tilskottet, medan dei øvrige fire kommuna­
ne ville avvente spørsmålet om det økonomiske bidraget. 

På dette grunnlaget blei det halde omframt årsmøte den 
25. november, der det, etter ønskje frå fylkeskommunen, 
blei gjort ei mindre justering av vedtektene, og der det blei 
vald medlemmar til det styret som skal overta frå 1/1-1994. 

Utanom dei vanlege årsmøtesakene blei det elles på års­
møtet i mars gjort vedtak om å opprette eit vedlikehalds- og 
sikringsfond på kr. 250.000. Pengane galdt renteinntekter 
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Vi heldt «open dag» på Sand. Elevar frå Helse- og sosialfag på 
Suldal vidaregåande skule prøver seg i tømraryrket. 

og overskot på sal som hadde samla seg opp til ein uspesifi­
sert eigenkapital i rekneskapen. 

MEDLEMMANE 
Ved utgangen av meldingsåret var det 513 medlemmar og 
abonnentar som hadde betalt kontingent for 1993. Det er 
ein god auke sidan året før, og avspeglar både ei positiv 
interesse for innhaldet i årboka og ei medveten marknads­
føring av ho. Det samla talet på registrerte medlemmar og 



MEDLEMMAR OG ABONNENTAR I RYFYLKEMUSEET 1992-1993 

Kommune Museumslag Medlemmar i museumslag Medlemmar i kommunane 

1992 

Sauda Sauda 57 

Suldal Suldal 34 

Sand 141 

Erfjord 15 

Jelsa 19 

Hjelmeland 

Strand 

Rennesøy 

Finnøy 

Forsand 

Kvitsøy 

Andre 

Abonnentar 

Samla tal 

abonnentar er 639, men alle desse har ikkje betalt konting­
ent i meldingsåret. Medlemmane fordeler seg mellom dei 
ulike kommunane og museumslaga slik som det går fram 
av tabellen på neste side. 

Museumslaga kan gjera ein viktig jobb i arbeidet med å 
aktivisere samlingane til museet. I Sauda blir det lagt ned eit 
stort arbeid i tilskiping av eit kulturprogram av høg kvalitet i 
samband med kulturmønstringa «Brennpunkt Sauda». Like­
eins deltar Suldal museumslag i tilskipinga av det årlege 
olsokstemnet på Kolbeinstveit. Andre stader har det vist seg 
vanskelegare å engasjere medlemmane i praktisk museumsar­
beid. Det finst såleis i namnet også museumslag på Sand og i 
Erfjord, men desse har det ikkje voreaktivitet i dei siste åra. 

1993 1992 1993 

56 57 56 

34 209 203 

125 

12 

32 

40 41 

7 6 

2 34 

l 17 

l 5 

0 0 

98 117 

33 34 

448 513 

Det hadde vore ønskjeleg, og i tråd med filosofien til 
Ryfylkemuseet, og hatt høg aktivitet i fleire museuslag. 
Fleire stader kan vi likevel vise til stort, frivillig engasje­
ment hos enkeltpersonar eller andre lag som museet samar­
beider med. I tida framover blir det viktig å utvikle samar­
beidet med frivillige interesser, anten dei er knytta til 
museumslaga eller andre lag. 

STYRET 
Styret har vore samla til 6 styremøte og har behandla 30 
saker. Det er omlag som før. 

Den saka styret også dette året har brukt mest tid på er 
arbeidet med omgjeringa av museet til stiftelse. Saker som 
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vedkjem utviklinga og finansieringa av museet har elles 
vore viktige saker. Døme på det første er igangsettinga av 
arbeidet med ei opprusting av dei faste utstillingane til 
museet fram mot den store verdskonferansen for musea i 
1995 og drøfting av Ryfylkemuseet si rolle i den vidare 
utviklinga av eit vassdragsmuseum i Suldal. Styret har elles 
lagt stor vekt på å finne fram til eit økonomisk grunnlag for 

handverkartenestene ved museet, men må ved utgangen av 
året sjå at fem år med kriseløysingar ikkje har ført museet 
nærmare ein fast stilling for handverkar. Det største byg­
ningsmuseet i Rogaland står nå på nytt utan handverkar. I 
handlingsprogrammet for Rogaland fylkeskommune er det 
ført opp fast stilling for handverkar ved Ryfylkemuseet frå 
1995. 

Sven Randa og Georg Sæbø i arbeid med skjering av denfrukthistoriske hagen i Viga. 
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Styret har etter årsmøtet i mars vore samansett slik: 

STYREMEDLEMMAR OG 
VARAMEDLEMMAR 25/3-31/12 1993 

Kommune Styremedlemmar Varamedlemmar 

Sauda Ellen Skogland (ny) Anne Marie 
Havrevoll 

Ingebrigt Botnen 

Suldal Børge Skeie (leiar) 
Ommund Berge 

Hjelmeland Åse Jensen 
Trygve Brandal 

Fylkeskommunen Gunnar Ulland 

PERSONALET 

Borghild Moe 
Per Fremmersvik 

Ånen Stråbø 

Sigrun Hansen 

Museet har nå 2 heile og 2 halve faste stillingar. I tillegg 
har det ved omframme inntekter og løyvingar vore grunn­
lag for ytterlegare engasjement i heiltids-_ og deltidsstilling~ 
ar, slik at det i meldingsåret har vore tilsett 6 personar 1 

heiltidsstillingar og 4 7 i deltidsstillingar. 
Ryfylkemuseet er ei kompetansebedrift med høgt kvali­

fisert personale, og vi kan gle oss over at fleire av medar­
beidarane har fått høve til å vidareutvikle seg gjennom del­
taking i ulike aktivitetar i eksterne organisasjonar. Når de~te 
kan skje gjennom utføring av tillitsverv og andre engasJe­
ment, får medarbeidarane tilført ny kunnskap og inspirasjon 
utan at det påfører museet andre utgifter enn den arbeidsti­
da som går med. 

Desse har vore tilsette eller engasjerte på heiltid i 1993: 

ROY HØIBO, født 30/11-48, har hatt stillingen som styrar 
ved museet sidan 1981. Han blei i 1988 tilkjent kompetanse 
som førstekonservator. Første halvåret i meldingsåret hadde 
han permisjon, først for å gjera ferdig kultursoga for gamle 
Sand kommune, deretter for å utarbeide plan for eit kultur-

lO. Folk i Ryfylke 1994. 

minnesenter i Rennesøy. Roy Hø ibo har magistergrad i 
etnologi frå Universitetet i Bergen i 1977 med støttefag i 
norsk og historie. Han har i meldingsåret deltatt på NKKM 
sitt årsmøte og jubileumsseminar i Oslo, på eit nordisk 
museumsmøte i København, på møte og ekskursjon i 
Normandie, Frankrike og på ein konferanse om turisme og 
lokalsamfunn på Cozumel, Quintana Roo, med etterfølgjan­
da ekskursjon til Yucatan, Mexico. Roy Høibo er styremed­
lem i Norske Kunst- og Kulturhistoriske Museer (NKKM) 
og i The International Comittee for Regional Museums 
(ICR). Han har dessutan hatt sensoroppdrag for Kunsthand­
verkskolen i Oslo og for Etno-folkloristisk institutt ved 
Universitetet i Bergen. 

ERNST BERGE DRANGE, født 2/5-54, har vore tilsett 
som vikar i stillingen som konservator og styrar frå l. januar 
1992 til 30. juni 1993. Før det arbeidde han for Ryfylke­
museet med ordninga av lokalarkivet i Sauda. Frå l. juli 
tok han til med arbeidet med gards- og ættesoga for gamle 
Sand kommune. Arbeidet blir betalt av Suldal kom­
mune, og skal gå fram til 1996. Ernst Berge Drange har 
magistergrad i etnologi frå Universitetet i Bergen i 1982 
med støttefag i lokalhistorie og folkloristikk. I meldingsåret 
har han deltatt på eit seminar om bygdeutvikling i Jøsen­
fjorden, og på eit dataseminar i Vågå, arrangert av Norsk 
Lokalhistorisk Institutt. Han er styremedlem i Sauda Lokal­
arkiv. 

GAUTE BERGE NILSEN, født 7/3-48, har vore tilsett ved 
museet sidan 1982. Han er avdelingsleiar med ansvar for 
samlingar, utstillingar og undervisning. Ein stor del av 
arbeidet hans er knytta til oppbygging og bruk av fotosam­
linga til museet. Gaute Berge Nilsen er adjunkt med spesi­
alutdanning i forming. Han har i meldingsåret deltatt på 
NKKM sitt årsmøte og jubileumsseminar i Oslo, på eit kurs 
i informatikk, skipa til av NKKM, på ein konferanse om 
«Vakrere steder i Rogaland», skipa til av fylkeskommunen, 
og på eit databasekurs på Voss skipa til av NKKM i_ samar­
beid med Humanistisk datasenter. Gaute Berge Nilsen er 
medlem i kulturkomiteen for ICOM 1995 og styremedlem i 
Fortidsminneforeningen, avd. Rogaland. 
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Museet har engasjert seg i arbeidet med dokumentasjon og for­
midling av drivhusnæringa. Her er Ernst Drange og Signy 
Kongsvik på besøk i drivhuset til Kolbjørn Ladstein på Finnøy. 

RUTH ANNE MOEN, født 24/9-50, blei, etter fleire år 
med mellombels engasjement, tilsett i 1/2 stilling som kon­
servator ved folkemusikkarkivet frå l. januar 1992. I tillegg 
har Suldal kommune løyvd midlar til mellombels engasje­
ment i _ stilling, slik at arbeidet har kunna gått føre seg på 
heiltid. Ruth Anne Moen har hovudfag i musikkpedagogikk 
frå Bergen lærerhøgskole med vekt på folkemusikkformil­
ding. I meldingsåret har ho deltatt på ein konferanse om 
danseforsking i Trondheim, på eit møte i Bergen om folke­
musikk på Vestlandet, på årsmøte, seminar og samling for 
folkemusikktilsette skipa til av Norsk Folkemusikklag i 
Bergen, på eit kurs om musikk for barn i Sola og på møte 
og ekskursjon for Museumsarbeidere i Rogaland og på eit 
EDB-kurs for folkemusikkarkiv i Oslo. Ruth Anne Moen er 
leiar i Norsk Folkemusikklag, varamedlem i Rådet for fol­
kemusikk og folkedans og fagkonsulent i samarbeidspro­
sjektet «Nordisk musikk i skolen». 

BJØRG JORUNN MYHRE, født 17 /3-66, har vore tilsett i 
_ fast stilling som kontorassistent sidan 1989. I tillegg har 
ho vore engasjert i tilsvarande stilling for omframme mid­
lar, og har såleis arbeidd i full stilling. I meldingsåret har 

110 

ho hatt eit lengre fråver grunna sjukdom. Ho har ansvaret 
for ekspedisjon, lønn, rekneskap, arkiv og bibliotek. Bjørg 
Jorunn Myhre har utdanning i helse- og sosialfag og i han­
del- og kontorfag frå den vidaregåande skulen. Dette året 
har ho vidareutdanna seg i rekneskapsføring gjennom å føl­
gje NKS sitt kurs «Rekneskapskulen». Ho har også deltatt 
på eit kurs i tekstbehandling på PC og var elles med på 
møtet som Museumsarbeidere i Rogaland skipa til på Tung­
enes i april. 

KJELL JOHNSEN, født 11/8-49, har vore tilsett i mellom­
bels engasjement som handverkar ved museet sidan 1989. 
Han har i hovudsak arbeidd med vedlikehald og restaurering 
av bygningsmassen til museet. Han har dessutan heile tida 
vore arbeidsleiar for ei rekke handverkarar museet hatt fått 
tilført under ulike sysselsettingsordningar. Kjell Johnsen har 
deltatt i ulike kurs og samlingar for museumshandverkarar 
for å utvikle kompetanse innafor bygningsvern. I meldings­
året har han deltatt i kurs om handtering av asbest i Stav­
anger og på eit kurs i trearbeid for museumshandverkarar på 
Maihaugen, Lillehammer. Ved årsskiftet har vi ikkje lenger 
midlar til å kunne engasjere Kjell Johnsen vidare. 

Under «Brennpunkt Sauda» blei det arrangert hageselskap i 
lndustriarbeidarmuseet i Sauda med Jack Fjeldstad og Lars 
Klevstrand som underhaldningskrefter. 



Følgjande har vore engasjerte eller tilsette i 
deltidsstillingar i meldingsåret: 

ANNE MARGRETHE MYHRE, kontorassistent, vikar 

OMMUND BERGE, tilsynsmann Kolbeinstveit 
KARI FURRE, tilsynsmann Barkeland 
OLA V I. OFTEDAL, tilsynsmann Sauda 
ØYSTEIN RANDA, tilsynsmann Viga 

ANN ELISABETH FOSS, reingjeringsassistent Sand 
VALBORG BERGE, reingjeringsassistent Suldal, 

sesongengasjement 
SIGRUN JENSEN, reingjeringsassistent Suldal, 

sesongengasjement 
WENCHE JOHNSEN, reingjeringsassistent Hustveit, 

sesongengasjement 
ESTER BAKKA, reingjeringsassistent, Suldal, 

sesongengasjement 

LARS STEINBRU, handverkar, SKAP 
GEIR UNDERBAKKE, museumsassistent, SKAP 

OLA 0. HUSTVEIT, handverkar Hustveit, spesialoppdrag 
TORLEIF NESS, handverkar Hustveit, spesialoppdrag 

SIGRID ELISABETH BØEN, omvisar Jelsa 
JON BRÅ TVEIT, omvisar Kolbeinstveit 
OLA V EGGEBØ, omvisar Viga 
ANNY ERFJORD, omvisar Jelsa 
TONE ERFJORD, omvisar Jelsa og Erfjord 
KAROLINE HØIBO, omvisar Nesa-sjøhuset 
LISA LEIRVÅG, omvisar Røynevarden 
HEIN TOMMY MAURITZEN, omvisar Røynevarden 
JANNE MYHR, omvisar Erfjord 
ANN KRISTIN NILSEN, omvisar Nesa-sjøhuset 
GEIR OTTØY, omvisar Røynevarden 
SVEN RANDA, omvisar Viga 
ODDWAR RØNNING, omvisar og registrator Hustveit 
ELIN SOLHEIM, omvisar Jelsa 
THERESE TVEITEV ÅG THRANE, omvisar Kolbeinstveit 
SIVERT THRANE TVEITEV ÅG, omvisar Kolbeinstveit 
KARI VESTBØ, omvisar Nesa-sjøhuset 
ERIK WALTER VOLD, omvisar Vassdrags utstillinga 

ØKONOMI, ADMINISTRASJON OG ORGANISASJON 
Rekneskapen og oversikten over tilsette viser at det også i 
år har lukkast å halde eit høgt aktivitetsnivå sjølv om den 
faste staben er liten og driftsmidlane avgrensa. Det er 
omframme midlar til spesielle tiltak, renteinntekter av inne­
ståande midlar til byggeoppgåver, leigeinntekter og salsinn­
tekter som har gjort dette muleg. Særleg gledeleg har det 
vore å få tilført omframme midlar frå kommunane for å 
kunne utvide opningstidene ved ein del av anlegga våre. 
Saman med den satsinga kommunane gjer på marknadsfø­
ring, håper vi at dette etterkvart skal føre såpass auke i 
besøket at bilettinntektene kan betale opningsutgiftene og 
dermed gi grunnlag for eit meir aktivt tilbod til publikum. 

Noen av inntektspostane vil likevel falle bort, eller bli 
reduserte i året som kjem, og det blir ei stor utfordring å 
skape eit driftsgrunnlag og ein organisasjon som kan verke­
leggjera måla om eit regiondekkande museumsstell på høgt 
nivå samtidig som vi skal ta skikkeleg vare på og vise fram 
dei samlingane museet allereide har. 
Særleg påtrengande blir det å skape forståing for at det stør­
ste bygningsmuseet i Rogaland må ha ein fast stilling for 
handverkar. Etter 13 år med tilfeldige løysingar, mellom­
bels løysingar og kriseløysingar kjennest det nokså mei­
ningslaust å gi inntrykk av å drive seriøst museum med 60 
bygningar utan å ha tilgang på handverkar. Utan ein kom­
petent handverkar som arbeidsleiar kan vi heller ikkje nyt­
tiggjera oss utvegen til å få tilført omfram arbeidskraft 
gjennom dei sysselsettingsordningane som er tilgjengelege. 

Driftsinntektene som den ordinære drifta bygger på 
kjem i hovudsak gjennom den tilskottsordningen som fyl­
keskommunen administrerer. Denne har vore sett saman av 
tilskott frå fylkeskommunen, staten og vertskommunen, 
d.v.s. Suldal kommune. I St.meld. nr. 61 (1991-92) «Kultur 
i tiden» blir det sagt at tilskottsordningen vil bli tatt inn i 
det samla kulturtilskottet til fylkeskommunane, og at det så 
blir opp til den enkelte fylkeskommunen om ein heilt eller 
delvis vil oppretthalde sitt tilskottsansvar for dei lokale 
musea. Eit fleirtal i Kyrkje- og undervisningskomiteen har 
slutta seg til dette. Det er ingen grunn til å tru at dette skal 
føre til bortfall av driftstilskottet frå fylkeskommunen, men 
det er heller ingen grunn til å tru at veksten i tilskottet skal 
blir sterkare enn han har vore. 

I museumsplanen for Rogaland (1992) heiter det at kvart 
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regionmuseum bør ha to konservatorar, ein museumslærar 
og handverkspersonale. I tillegg blei ein halv stilling for 
konservator ved folkemusikkarkivet høgt prioritert og opp­
retta frå 1/1-1992. Men det blei også sagt at ein ikkje fann 
grunnlag for å prioritere heile det stillingshehovet ein såg 
ved musea. Såleis må ein rekne med at det vil gå lang tid før 
ein ser ei merkande vidareutbygging av personalressursane 
ved museet med grunnlag i fylkeskommunale løyvingar. 

Også på andre område har museet stort behov for utbyg­
ging. Ryfylkemuseet har investert relativt små midlar i byg­
ningar, og står heilt utan tilfredsstillande magasin eller 
verkstad. Frå og med neste år blir det dessutan behov for å 
leige kontorplass utanom Nesa-sjøhuset på Sand. Det byg­
ger seg såleis opp eit behov for å vidareføre byggeprogram­
met for museet. 

Med grunnlag i dei måla som er formulerte for musea i 
Rogaland, for kulturvernarbeidet i dei enkelte kommunane 
og for stiftelsen Ryfylkemuseet spesielt, må det utarbeidast 
eit handlingsprogram som prioriterer oppgåvene og klargjer 
organiseringa og finansieringa av verksemda. Dette må 
også omfatte eit program for innsamling, dokumentasjon og 
forsking, som er det grunnlaget den øvrige museumsverk­
scmda må bygge på. 

TIL VEKST OG DOKUMENTASJON 
Samlingane til museet består av bygningar, gjenstandar, 
fotografi , skriftleg arkivmateriale, lydband, videoband og 
bøker. Det er dette som tilsaman er den kunnskapsbasen 
den øvrige verksemda må bygge på. 

For eit museum er det eit hovudmål å bygge opp syste­
matiske samlingar innafor nærmare definerte område. I 
enkelte høve, og knytta til særlege prosjekt, har Ryfylke­
museet gjennomført slike aktive innsamlingar, men ein stor 
del av tilveksten til samlingane er tilfeldige gåver. Vi er 
svært glade for dei gåvene vi får, men ser behov for eit 
meir systematisk innsamlingsarbeid. Dette krev midlar 
både til sjølve arbeidet, og til preparering, oppbevaring og 
pleie av materialet. 
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For å kunne nyttiggjera seg materialet er det viktig at det 
er vel dokumentert i form av opplysningar om opphav, 
bruksområde, tilstand m.v., og at det er registrert og katalo­
gisert på ein måte som gjer det lett å finn fram til. For mye 
av det eldre materialet i museet manglar dokumentasjonen, 
og det er langt fram før alle samlingane er registrerte og 
katalogførte. 

I meldingsåret er gjenstandssamlinga på Hustveit regis­
trert og katalogisert. Det er dessutan gjennomført EDB­
registrering av ca. 500 fotografi og 1500 bøker. 

Ryfylkemuseet har nå desse samlingane: 

Bygningar 
Museet har bygningar og anlegg på 19 ulike stader i 3 kom­
munar. Hovudtyngden av desse samlingane er samlingar 
som det tidlegare Rogaland Folkemuseum hadde bygt opp, 
og som Ryfylkemuseet overtok ansvaret for da folkemuseet 
blei omgjort til regionmuseum for Ryfylke. I tillegg har det 
kome til bygningar i Sauda. 

Desse bygningssamlingane, saman med andre museums­
hus og freda hus og anlegg i Ryfylke, gjer at regionen har 
ein framifrå dokumentasjon av byggeskikken i bygdene i 
Ryfylke. Vi er ringare stelt med dokumentasjon av tettstad­
bebyggelse, sjølv om museet i ulike samanhen&ar har tatt 
initiativ for å få utarbeidd verneplanar. Såleis er Abø-byen i 
Sauda og strandstadbusetnaden på Jelsa verna gjennom 
regulering til spesialområde. 

Det har ein stor verdi at mest alle dei verna bygningane i 
Ryfylke står på sine opphavelege tufter, og såleis ikkje ber­
re har verdi i seg sjølv, men også som del av eit landskap 
og eit miljø. På den andre sida er det vanskeleg og dyrt å ta 
vare på ein slik bygningsmasse, og enda verre å få til eit til­
fredsstillande publikumstilbod på så mange stader. Utfor­
dringa må vera å legge tilrette forholda for utbytterike 
besøk på anlegga også utanom dei tidene da dei er opne. 

Det har ikkje vore noen endring i bygningsmassen i mel­
dingsåret. Nedanfor følgjer ein oversikt over samlingane: 



BYGNINGAR OG ANLEGG I EIGA TIL RYFYLKEMUSEET 

Kommune Stad Bygningar og anlegg 

Sauda Åbø-byen 
(Industriarbei-
darmuseet) Bustadhus med uthus 
Slettedalen Stølsbu 
Hustveit Bustadhus (hovudbygning) 

Vannhus 
Eldhus 
Smie 
Potetkjellar 
Hjulhus 
Sommarfjøs/verkstad 
Sag 
K verhus 
Korntørke 

Suldal Sand Sjøhus (Nesa-sjøhuset) 
Kvæstad Stampe 
Ritland/V asshus Kvernhus 

Kvernhus 
Korntørke 
Sag 

Kolbeinstveit Bustadhus (hovudbygning) 
Løe 
Stall 
Smie 
Stabbur 
Loft 
Eldhus 
Kvernhus 
Korntørke 
Badstove 
Husmannsstove 

Attåt desse bygningane driv Ryfylkemuseet museumsverk­
semd i Allmannajuvet mellom Sauda og Hellandsbygd, med 
grunnlag i ein leigeavtale for Zink-gruvene der. 

11. Folk i Ryfylke 1994. 

Nedstestølen 
Midtstølen 
Vasstølen 
Øystad 

Lalid 
Røynevarden 

Jelsa 
Vik 
(Erfjord bygde­
museum) 

Håland 

Ho lestølen 

Hjelmeland Viga 

Stølsbu 
Uteløe 
Stølsbu 
Stølsbu 
Kvernhus 
Korntørke 
Naust 
Bustadhus 
Bustadhus (røykstove) 
Sauhus 
Geithus 
Eldhus 
Løe 
Skulehus 

Skulehus 
Skulehus 
Skulehus 
Kvernhus 
Rosebu 
Røykstove 
Stølsbu 

Bustadhus (hovudbygning) 
Stovehus 
Eldhus 
Stabbur 
Løe 
Do 
Kvernhus 
Korntørke 
Naust 
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Gjenstandar 
Museet har ein gjenstandsmasse på snautt 8000 nummer 
fordelt på omlag like mange stader som bygningane. Berre 
snautt 3000 gjenstandar er tilfredsstillande registrerte og 
katalogiserte. Etterslepet er såleis stort, og det burde vore 
sett i verk eit systematisk registreringsarbeid. Dette ville 
høve godt som sommararbeid for studentar, men vi har 
ikkje hatt midlar til slik aktivitet. 

Gjenstandssamlingane er i stor grad inventar og utstyr 
som hører naturleg heime i dei ulike tuna og bygningane 
som museet eig. I tillegg er det på Sand ei noe større sam­
ling av reiskap og utstyr knytta til ulike handverk og ei 
mindre samling av anleggsutstyr. 

I meldingsåret har museet mottatt nye gjenstandar som 
gåver frå følgjande personar: 
Rolv Berge, Klara Brommeland, Dag Furre, Erling Hiim, 
Lars Åge Hiim, Bjørg Jørgensen, Kaia Jørgensen, Gunnar 
Lunde, Gaute Berge Nilsen, Kaspar Nilsen, Haldis Rørvik, 
Sand bedehus, Sand postkontor, Sand skule, Tormod Skeie. 

Det er registrert 200 gjenstandar dette året. 

Fotografi 
Museet har gjennom fleire år drive systematisk innsamling 
og avfotografering i fleire av kommunane i Ryfylke, og har 
bygt opp ei fotosamling på kring 7000 eldre bilde. I tillegg 
kjem eit stort tal nye opptak og fotografi av gjenstandar. 

Hovudmengda av dei eldre bilda er registrerte og katalo­
giserte og blir flittig brukt til utstillingsformål og ulike 
publikasjonar. Arbeidet med avfotografering, registrering, 
katalogisering, arkivering og kopiering av fotografi utgjer 
ein vesentleg del av arbeidsoppgåvene til avdelingsleiaren 
ved museet og ein viktig lekk i den utoverretta verksemda 
til museet. 

Tilveksten i meldingsåret har vore slik: 

Nye svart/kvitt bilde 
Dias 
Reprofotografi (av gamle bilde) 

Det er registrert ca. 500 fotografi dette året. 
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444 
1168 
670 

Lydband og video 
Den største samlinga av lydband i museet er knytta til fol­
kemusikkarkivet som blir omtala nedanfor, men det er og 
bygt opp ei samling med kring 250 intervju på lydband i 
samband med spesielle feltarbeidsprosjekt. Dei fleste av 
desse intervjua er avskrivne. 

Gjennom opptak på lydband og video skaper museet 
kjelder som elles ikkje finst. Slike kjelder er særleg viktige, 
og det burde vore meir tid til arbeid med innsamling av det­
te kjeldetilfanget. 

Tilveksten til bandarkivet i meldingsåret har vore slik: 

Eigne og andre lokale videoopptak 
Kringkastingsopptak 

8 
5 

Ei frivillig gruppe som kalla seg «Bygdeutvikling» sette i verk ei 
rekke tiltak på Kolbeinstveit. l samarbeid med Suldal bonde­
kvinnelag skipa dei til ein søndagstur til Kolbeinstveitstølane. 



Folkemusikkarkivet 
Folkemusikkarkivet er ein del av Ryfylkemuseet, men 
arbeider med andre former for tilfang og har heile Roga­
land som ansvarsområde. Samlingane består av lydband, 
videoband, noter og tekster. 

I meldingsåret er det drive innsamling gjennom feltar­
beid i Hjelmeland, Suldal, Bjerkreim, Eigersund, Finnøy, 
Strand, Stavanger og Tysvær. Gjennom eit samarbeid med 
Arne Bjørndals samlingar i Bergen er det dessutan gjort 
innsamlingsarbeid i Karmøy og i grenseområda mellom 
Rogaland og Hordaland (Sveio og Ølen). I tillegg har arki­
vet kopiert tidlegare opptak frå Suldal, Bjerkreim, Sauda, 
Karmøy og Sveio. Følgjande informantar har velvillig stilt 
seg til rådvelde for opptak: 
Hilda og Karl Helgeland, Erfjord, Martin Kydland, Gjesdal, 
Vilhelm og Lisa Gjedrem, Bjerkreim, Erling Torkel Endre­
sen, Egersund, Jørgen Skjæveland, Bjerkreim, Ola Bjørke­
nes, Tau, Konstanse Pauline Valand, Egersund, Valbjørg 
Spødervold, Bjerkreim, Johannes Tveitane, Sand, Anna 
Margrete Øverland og Ragna Bekke, Nedstrand, Nedstrand, 
Magnus Skibevaag, Sand, Egil Tveit, Sveio/Haugesund, 
Nils Nes, Langåker på Karmøy, Elisabeth og Karly Tveit, 
Sveio, Toralf Klungland, Ølen 

Ved utgangen av året har folkemusikkarkivet desse 
samlingane: 

Spoleband 276 
Ka settar 24 
Videoband 15 
Dat-kasettar (rommar 3-6 spoleband) 5 
Noter (melodiar) 1038 

Etterkvart som samlingane og spurnadene etter tenester frå 
arkivet aukar, blir det vanskeleg å halde seg ajour med 
registreringa av tilfanget. Arkivet har nå eit etterslep av 
registrerings- og katologiseringsarbeid. 

Privatarkiv 
Arkivvernet er ein veksande aktivitet i Ryfylkemuseet. Vi 
har engasjert oss sterkt i arbeidet med bevaring av arkiva til 
nøkkelbedriftene og fagforeningane i Sauda, og har etter­
kvart tatt i mot ei rekke privatarkiv på Sand. I meldingsåret 
har vi tilvekstført desse arkiva: 

Johan Veka v/Suldal kulturkontor, Garden Hustveit v/Jone 
Hustveits dødsbu, Stavanger Amts Havebrugsforening 
(kopi) v/Paul Gard, Sand Mannskor v/Bjørg Jørgensen, 
Adel Brun Tscudi (veksthusnæringa i Finnøy) v/Institutt for 
samfunnsgeografi, Sand Misjonsforening 1858 v/Aud Nil­
sen, Erling Eide v/Aslaug Eide, Torvald Mo v/Jon Moe, 
Åke Herabakke v/Jon Herabake, Chr. Østebø (kopi) v/Paul 
Gard, Kaspar Nilsens rederi v/Kaspar Nilsen, Thor Ras­
mussen v/Mossi Rasmussen. 

Bibliotek 
Tilveksten til biblioteket har vore på heile 645 band dette 
året, men det skuldast i stor grad at den store bokgåva frå 
Johan Veka er registrert i meldingsåret. Museet har etter­
kvart bygt opp eit godt og nyttig bibliotek, sjølv om det 
ikkje kan måle seg med biblioteka ved dei store, veletabler­
te institusjonar. 

Gjennom omfram arbeidskraft under sysselsettingsord­
ninga er 1500 bøker nå registrert på EDB. Dersom det blir 
høve til å fullføre dette arbeidet vil vi kunne finne fram til 
aktuell litteratur både enkelt og raskt. 

OPPBEVARING OG VEDLIKEHALD 
Da Nesa-sjøhuset blei rehabilitert blei det plass til eit 
brannsikkert magasin på 56 m2 i første høgda. Dette er i 
ferd med å·bli fylt av foto-, band- og arkivmateriale, og det 
er klart at det berre er eit tidsspørmål før museet har behov 
for meir plass. 

Gjenstandsmaterialet til museet blir oppbevart i hus utan 
noen form for sikring eller klimakontroll. 

Desse forholda gjer at Ryfylkemuseet har ei viktig opp­
gåve med å få planlagt, finansiert og reist eit magasinbygg. 

Vedlikehaldet av bygningsmassen har gjort store fram­
steg dei siste 5 åra, sidan det i 1989, gjennom omframme 
tilskott frå fylkeskommunen og kommunane Sauda, Suldal 
og Hjelmeland, blei muleg å engasjere ein handverkar på 
fulltid og i tillegg dra nytte av dei ulike ordningane for sys­
selsetting av arbeidsledige. 

I meldingsåret har dei største arbeida vore på dei to husa 
museet eig på Håland i Erfjord, der vi er i ferd med å skifte 
tak og utføre ymse andre restaureringsarbeid, og på saga på 
Hustveit, der vi gjennomfører ein fullstendig rekonstruk­
sjon. Men det er og utført arbeid på Røynevarden, Kol-
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beinstveit, i Kvednaholda, på Industriarbeidarmuseet i Sau­
da, Viga og Jelsa skulemuseum. Rapporten frå handverka­
ren er i det heile prega av ei lang rekke små og store gjere­
mål, som viser at pleie og vedlikehald er i ferd med å bli 
viktigare oppgåver enn dei store reparasjons- og restaure­
ringsoppgåvene. Det er ei riktig utvikling, som vi lenge har 
trudd at skulle føre til ei fast ordning for handverkarteneste­
ne ved museet, men ved utgangen av året står vi på ny utan 
handverkar. Det er det umuleg å leva med, og vi må setta 
vår lit til at fylkeskommunen held fast ved det handlings­
programmet som planlegg oppretting av fast stilling for 
handverkar frå 1/1-1995. 

I Hjelmeland har vi eit samarbeid med Nordisk gen­
bank, heradsgartnaren, Ryfylke fruktdyrkarlag og enkelt­
personar om drift og vedlikehald av den frukthistoriske 
hagen. Arbeidet gjeld skjæring og stell av trea, merking og 
vidarutvikling av hagen. 

FORSKING 
Etter å har arbeidd i tilsaman to årsverk med kultursoga for 
gamle Sand kommune, blei manuskriptet levert i januar og 
boka lagt ut for sal i september. Roy Høibo har hatt heil og 
delvis permisjon gjennom 6 år for å utføre dette arbeidet. 

Frå l. august har museet gått inn i ein ny avtale med 
Suldal kommune om vidareføring av bygdebokarbeidet 
med utarbeiding av gards- og ættesoge for gamle Sand 
kommune. Ernst Berge Drange er engasjert på full tid i ein 
3-års periode for å gjera dette arbeidet. Det er Suldal kom­
mune som fullt ut finansierer arbeidet med bygdebøkene. 
Det materialet som blir samla inn blir innlemma i samlinga­
ne til museet. 

Museet har og fått høve til å vidareføre arbeidet med 
granskinga av følgjene av kraftutbygginga i Suldal. Etter 
avtale med Norges Vassdrags- og Energiverk er det gjort 
førebuingar for å gjennomføre ei gransking som har fått 
arbeidstittelen «Gull og grøne skogar». Sosialantropologen 
Trine Larsen, med utdanning frå Bergen, er tilsett som pro­
sjektmedarbeidar og vil ta til med arbeidet straks over nytt­
år 1994. 

Gjennom desse, og tidlegare prosjekt, har museet greidd 
å vise at det har eit forskingspotensiale, og det er i stand til 
å gjennomføre større granskingar. Det er grunnlag for vida­
re utvikling av denne delen av verksemda gjennom opp-
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dragsforsking og større, sjølvstendige prosjekt. Det burde 
m.a. vera interessant for kommunane i Ryfylke å dra nytte 
av ein kompetanse på forsking og utvikling i sin eigen region. 

UTOVERRETTA TILTAK 
Den best synlege delen av den utoverretta verksemda ved 
museet er opninga av anlegga for publikum. Tilsaman har 
vi registrert nære innpå l O 000 personar som har besøkt 
museet dette året. Truleg har det vore fleire. Med så mange 
aktivitetar og arrangørar på så mange ulike stader har vi 
problem med å få til ei god og eintydig registrering av 
besøket. Vi veit dessutan at det er ein del besøk ved anleg­
ga våre også på tider da dei ikkje er opne. 

Dei fleste stadene er det registrert noe mindre besøk enn 
året før, men på Kolbeinstveit har besøket auka kraftig. 
Dette skuldast eit eineståande initiativ frå frivillige krefter 
som, gjennom utstilling og ulike demonstrasjonar, turar og 
aktivitetar, har skapt ny og stor interesse for bygdetunet. 
Gruppa vil halde fram med aktivitetane også i 1994, og har 
dessutan tatt initiativ til utbygging og opprusting av anleg­
get. Det årlege Olsok-stemna er også med på å trekke mye 
folk til Kolbeinstveit. Dette blir arrangert i samarbeid mel­
lom Suldal museumslag, Nedre Suldal sanitetsforening og 
Suldal ungdomslag. 

Også i Sauda har frivillige krefter greidd å etablere ein 
festdag knytta til Industriarbeidarmuseet som samlar mye 
folk. Det er Sauda museumslag og Sauda fabrikkarbeider­
forening som samarbeider om dette arrangementet i tilkny­
ting til festveka «Brennpunkt Sauda». 

I Nesa-sjøhuset på Sand har vi eit samarbeid med Ryfyl­
ke kunstlag, avdeling Suldal, som tilfører museet ei rekke 
kunst- og kunsthandverksutstillingar gjennom året. I tilkny­
ting til dei fleste av utstillingane blir det stelt til særlege 
opningsprogram. Nytt av året er at distriktsmusikarane i 
Suldal har brukt huset til skiping av formiddagskonsertar 
enkelte laurdagar. Huset blir dessutan flittig brukt som 
møtelokale av ei rekke frivillige lag og av Suldal kommu­
ne. Mellom brukarane er Folkeopplysningsrådet, Framtida 
for sagene, Kulturkontoret i Suldal, Nei til EF, Ryfylkepro­
dukt, Sand bondekvinnelag, Sand båtforening, Sand gren­
dautval, Suldal husflidslag, Sand husmorlag, Sand songar­
lag, Suldal mållag, Suldal natur og ungdom og toradargrup­
pa Lågadrag. 



I eigen regi skipa vi 16. juni til ein open dag på Nesa­
sjøhuset der det var folk på alle kontor og arbeidsrom som 
kunne demonstrere ulike arbeidsoppgåver og svara på 
spørsmål. Folkemusikkarkivet skipa i september til ein kon­
serl med Fliflet/Hamre i samarbeid med Suldal kullurkon­
tor. 

I Viga-tunet gikk museet saman med historielaget i 
Hjelmeland og Hjelmeland kulturkontor om eit jubileums­
stemne den 13. juni i høve at organisasjonen Norske Kunst­
og Kulturhistoriske museer var 75 år. Seinare, den 11. juli, 
blei det årlege Viga-treffet skipa til i eit samarbeid med 
kulturkontoret i Hjelmeland og ei rekke handverkarar og 
enkeltpersonar elles. 

På Kolbeinstveit, Røynevarden, Nesa-sjøhuset og Jelsa 
var det ope kvar dag i sommarsesongen, på Viga, Hustveit, 
lndustriarbeidarmuseet og i Zink-gruvene fleire dagar i 
veka og på Barkeland og i Erfjord var det ope i helgene. 

Besøkstala for dei enkelte anlegga var slike: 

BEØKSTAL FOR RYFYLKEMUSEET 1992-1993 

Anlegg Besøk i 1992 Besøk i 1993 

lndustriarbeidarmuseet, Sauda 400 400 
Zink-gruvene i Allmannajuvet, Sauda 423 600 
Hustveit, Sauda 465 368 
Vassdrags utstillinga, Sand' 444 
Nesa-sjøhuset, Sand' 4859 3526 
Røynevarden, Suldal 426 364 
Kolbeinstveit3 1304 2500 
Jelsa, skulemuseet og kyrkja 831 504 
Barkeland, Jelsa 686 639 
Erfjord bygdemuseum 98 28 
Viga, Hjelmeland4 1363 345 

SUM 10855 9718 

l For vassdragsutstillinga har vi inga tal for 1992, da utstillinga da blei driven av pro­
sjektet Norsk Vassdragsmuseum. 
2 Besøkstalet for Nesa-sjøhuset var spes ielt høgt i 1992 da vi var med i eit program 
for bussreiser frå Haugesund. 
3 l besøkstalet for 1993 er inkludert både dei som besøkte museet, hustlidsutstilling­
en til arbeidsgruppa «Bygdeutvikling» og dei som var på Olsok-stemna. 
4 Besøkstalet for Viga-tunet var spesielt høgt i 1992 da det blei arrangert «Søndag­
stur til fortida» der i samarbeid med Arkeologi sk museum i Stavanger. 

Utstillingar 
I Nesa-sjøhuset på Sand har det vore følgjande utstillingar 
i 1992: 

1/1-31/12 Slramlsladen Sand, permanent museumsut-
stilling i l. og 3. høgda, Ryfylkemuseet 

23/1-1/2 Ivar Haugen, måleri, Ryfylke kunstlag 
22/2-28/2 Vandreutstilling frå BKFR, kunsthandverk, 

6/3-14 
26/3-20/4 
15/5-19/5 

12/6-5/9 

Ryfylke kunstlag 
Kjeld Stub, grafikk, Ryfylke kunstlag 
Grete Storholm, installasjon, Ryfylke kunstlag 
Gjesteutstilling av lokale kunstnarar frå Sul­
dal til Christiansfeld, Suldal kunstlag 
Anita Houvenaeghel og Freddy Gislesen, 
måleri, akvarell, grafikk og skulptur, Suldal 
kunstlag 

11/9-19/9 4 frå Mjøsa, måleri, kunsthandverk og skulp­
tur, Ryfylke kunstlag 

29/9-3/10 Vandreutstilling frå BKFR, plakatar/bilde, 
Ryfylke kunstlag 

23/10-31/10 Ryfylkeutstillinga, Ryfylke kunstlag 
20/11-11/12 Juleutstilling, lokale kunstnarar frå Suldal, 

Suldal kunstlag 

I Sauda har Ryfylkemuseet deltatt med konsultasjonar og 
praktisk arbeid ved etableringa av ei permanent utstilling av 
materiale som den tidlegare kulturminnenemnda i Sauda 
hadde samla. Utstillingen blei opna medio februar. 

I Finnøy har museet lagt ned mye arbeid i ei veksthusut­
stilling som blei laga i samarbeid med bygdemuseet og kul­
turkontoret. Ryfylkemuseet deltok her både i arbeidet med 
innsamling av dokumentasjon, bearbeiding av materialet og 
i planlegginga og utføringa av utstillinga. Utstillinga blei 
opna på Judaberg 2. oktober, og blei seinare sendt ut på 
vandring i Finnøy og Rennesøy kommunar. 

På Kolbeinstveit skipa ei gruppe som arbeider med byg­
deutvikling til ei stor utstilling av lokal husflid og bygde­
handverk som sto heile sommarsesongen. 

Ryfylkemuseet rår over 16 anlegg med temautstillingar og 
miljøutstillingar spreidt rundt i Ryfylke. Av generelle grun­
nar, men også fordi Ryfylkemuseet vil bli eit besøksmål for 
fleire grupper under den store !COM-kongressen i 1995, er 
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Kjell Johnsen og Lars Steinbru hentar never til taktekking. 
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det ønskjeleg å styrke formidlinga gjennom utvikling av 
utstillingane. Vi ønskjer derfor ei betre tilrettelegging for 
publikum, ei betre levandegjering av historia og ei rehabili­
tering av eksisterande utstillingar. For å kunne gjera dette 
er det i første omgang utarbeidd ein plan for utvikling av 
utstillingane i Nesasjøhuset, på Kolbeinstveit, i Viga og i 
Industriarbeidarmuseet i Åbø-byen. Det er dessutan tatt inn 
ein plan for betre skilting av anlegga i denne planen. Den 
samla kostnaden for dei foreslåtte tiltaka er berekna til kr. 
1.126.000 og det er sendt søknadar til fylkeskommunen og 
Norsk kulturråd om tilskott. Seinare vil ein søke tilskott 
også frå kommunane. 

Publikasjonar 
Ryfylkemuseet har dette året gitt ut tre publikasjonar: 

«Soga om Sand», av Roy Høibo, 630 sider. 

«Bygda sitt hjarta - Båtstoppestader i Ryfylke», 
av Njål Tjeltveit, 180 sider. 

«FOLK i Ryfylke 1993», 152 sider. 

«Soga om Sand» er tredje bindet av kultursoga for Suldal 
som Ryfylkemuseet har skrive for Suldal kommune og som 
kommunen også valde å gi ut i samarbeid med museet. 
Boka hadde eit opplag på 2000 eksemplar, og selde godt i 
tida frå ho blei presentert primo september og fram motjul. 

«Bygda sitt hjarta» er ei bok som tar lesarane med på ei 
reise attende til dei gamle kaiane i Ryfylke. Boka hadde eit 
opplag på l 000 eksemplar som blei utseld på 3 veker før 
jul. Da var rett nok en del av opplaget førehandsseld til 
kommunane i Ryfylke. 

«FOLK i Ryfylke 1993» hadde øykultur som tema, og 
fekk ei omfang større enn noen gong. Samarbeidet med ei 
rådgjevande gruppe og samling om tema har vist seg å gi 
årboka eit nytt løft, og medlems- og abonnements-tilgangen 
er aukande. Særleg har responsen frå øyane vore god etter 
at årboka kom ut. 

I tillegg til desse utgivingane har Ruth Anne Moen 
samarbeidd med Jelsa skule og Suldal kulturutval om ut­
giving av «Songar frå Jelsa», eit hefte på 48 sider som byg­
ger på materiale frå folkemusikkarkivet og nyinnsamla 
materiale. 

Museet har under førebuing ei bok om sau og geit i Ryfylke 
og Nord-Rogaland. Dette er eit bokprosjekt som har starta 
etter initiativ frå Hjelmeland sau- og geitalslag, og med 
støtte frå Hjelmeland og Finnøy kommunar. Arbeidet med 
finansieringa har kome så langt at Ryfylke-kommunane har 
løyvd det dei er blitt bedne om, medan ein ved årsskiftet 
avventar søknadsbehandlinga i kommunane i Nord-Roga­
land og i sau- og geitavlslaga og beitelaga. 

Museet er også førespurt om å ta på seg forlagsansvaret 
for andre bøker som er under produksjon. Styret har vore 
noe atterhaldne til det omfanget forlagsverksemda kan få, 
men ser samtidig verdien av å gi ut bøker med kulturhisto­
risk innhald frå Ryfylke. Ein kan såleis rekne med at det vil 
komma minst ei bok i året frå Ryfylkemuseet dei nærmaste 
åra, attåt den årlege utgivinga av «FOLK i Ryfylke». 

Forelesingar, kurs og rettleiingar 
Tilsette ved Ryfylkemuseet har i meldingsåret halde ei rek­
ke foredrag, forelesingar, kurs og rettleiingar. Størst inter­
esse har det vore for materialet frå og konservatoren ved 
folkemusikkarkivet. 

Ruth Anne Moen har bokført ikkje mindre enn 19 opp­
drag i meldingsåret. Mellom institusjonane som har vore 
besøkt er Rogaland Musikkonservatorium, Nesvik eldre­
senter, NRK-Rogaland, Agder Musikkonservatorium, 
Ryfylke folkehøgskule, Ombo eldresenter, Sandnes sang­
og musikkråd, Alernativrfestivalen i HaugesundfTysvær, 
Tasta barnehage, Utvandrarfestivalen i Stavanger, NRK­
Folkemusikkhalvtimen, Sand skule, eldretreff i Jøsenfjor­
den, Skeie skule på Hundvåg, Ole Bull-akademiet og Øvre 
Vats skule. 

Folkemusikkarkivet har også skipa til eit seminar om 
springaren i Suldal og ei stor kurshelg med musikk, dans og 
song på Gullingen Fjellstove. Den siste er eit årleg arrange­
ment som samlar folkemusikkinteresserte i alle aldre frå 
heile fylket. 

Andre tilsette har vore ute og halde foredrag for Sand 
husmorlag, Rennesøy Forbruksforening, og hatt undervis­
ningstimar i grunnskulen, vidaregåande skule og folkehøg­
skulen. 

Saman med Ryfylke folkehøgskule og Suldal reiselivs­
lag skipa vi til eit guidekurs for folk som ønskte jobb i rei­
selivsnæringa i Suldal sommaren 1993. 
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UTVIKLINGSARBEID 
Det er særleg 4 tiltak for vidare utvikling av museet eller nær­
skylde tiltak som har gjort krav på ressurser i meldingsåret. 

Norsk Vassdragsmuseum er det største av desse. Dette er 
eit tiltak som starta med eit initiativ frå Ryfylkemuseet i 
1981 om etablering av museumsverksemd knytta til kraft­
utbygginga i Ryfylke, og som nå er i ferd med å bli 
eit nasjonalt museum for vassdragsmiljø og vassdragsut­
nytting. Arbeidet har vore gjennom ulike faser, men er 
dei siste to åra drive fram av Suldal kommune som har 
tilsett ein prosjektleiar i full stilling. Suldal kommune 
har også løyvd dei midlane ein trur vil vera nødvendige 
for å realisere ideen om ei vassdragsmuseum. Ryfylkemuseet 
har i meldingsåret deltatt som medlem i ei referansegruppe 
for prosjektet og seinare i eit interimstyre. Ryfylkemuseet er 
mellom dei institusjonane som er foreslått innbedne som stif­
tarar av vassdragsmuseet, men styret har førebels ikkje tatt 
stilling til om det er aktuelt å delta i ein stiftelse. 

Etter invitasjon frå bygdefolk på Jelsa har museet sidan 
1990 deltatt som sekretariat for eit tiltak som har til formål 
å bygge eit nytt seilfartøy på Jelsa. Ved utgangen av mel­
dingsåret var det ferdig eit forprosjekt for ein skonnert­
brigg, utarbeidd av Hardanger Fartøyvernsenter og kosta av 
Suldal kommune og Rogaland fylkeskommune. Forprosjek­
tet vil danne grunnlag for vidare arbeid med muleg finansi­
ering av byggeprosjektet. 

Etter oppdrag frå Rennesøy kommune har Ryfylkemuse­
et greidd ut planar for eit kulturminnesenter i Rennesøy. 
Arbeidet blei utført som eit engasjement, der styraren blei 
fristilt frå anna arbeid i ein periode på 5 månader. Kostna­
dane blei dekka av Rennesøy kommune og DU-Ryfylke. 
Kulturminnesenteret er planlagt reist ved Sørbø kyrkje og 
er kostnadsrekna til kr. 6.500.000. Det blir nå søkt om til­
skott til finansiering av tiltaket. Drifta av senteret er fore­
slått løyst gjennom eit samarbeid med Ryfylkemuseet og 
Arkeologisk museum i Stavanger. 

For eigen del har Ryfylkemuseet arbeidd ei tid for å eta­
blere ei verksemd kring vern av eldre bygningar. I samar­
beid med Suldal vidaregåande skule er det utarbeidd planar 
for eit «Kompetansesenter for bygningsvern», og det blir 
arbeidd med finansiering av eit 3-årig forsøksprosjekt. Ved 
utgangen av meldingsåret hadde det kome fleire positive 
svar på søknadar om tilskott til tiltaket. 
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Museet har fått tilbod om å overta den gamle Ryfylke-jekta 
«Brødrene» som nå ligg ved Nesoddtangen utanfor Oslo. 



Utanom desse enkelttiltaka, er det viktigaste utviklings­
arbeidet Ryfylkemuseet er i gang med verkeleggjeringa av 
eit regiondekkande museumsstell. Etter at dei siste vedtaka 
blei gjort om tilslutning til stiftelsen, står vi nå føre det sto­
re arbeidet med å fylle organisasjonen med innhald. Arhei­
det med ein samla plan for museumsarbeidet i Ryfylke had­
de så smått starta ved utgangen av meldingsåret. Vidarefø­
ringa av dette må ha høg prioritet i det nye året. 

AVSLUTNING 
Styret vil takke alle som har gjort ein innsats for Ryfylke­
museet i 1993. Det gjeld dei frivillige medarbeidarane som 
har vist å nytte anlegga til museet på ein måte som har 
skapt interesse mellom folk flest. Det gjeld dei tilsette som 
har vist stor innsatsvilje og evne til å finne gode løysingar 
under arbeidsforhold som ikkje alltid er like godt tilrette­
lagte. Og det gjeld dei som har talt vår sak i ulike beslut-

ningsorgan. Styret finn det særleg gledeleg at dei lokale 
avisene finn interesse for arbeidet til museet, men har også 
merka seg den bruken NRK har gjort av stoff frå folkemu­
sikkarkivet. 

Sand, 31. desemberl993/15.februar 1994 

Børge Skeie Trygve Brandal Ellen Skogland Pedersen 

Gaute Berge Nisen Gunnar Ulland Jorunn K. Risa 

Halvdan M.Hansen 

Årsmeldinga blei godkjent utan merknader i årsmøte 
24. mars 1993. 
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Rekneskap 1993 

Inntekter og utgifter innafor 
tilskotsordninga( driftsrekneskap) 

Eigeninntekt 
Bilettinntekter 
Leigeinntekter 
Andre inntekter 
Tilskotsordning 
Andre tilskot 
Gåver 
Renteinntekter 

Sum inntekter 

Lønn faste 
Lønn andre 
Arb.giv.pensjon m.m 
Arb.giv.avgift 

Sum lønn/avgifter 

Inkjøp(inventar/utstyr) 
Vedlikehald(bygn/anlegg) 
Kontorutgifter 
Husleige,straum,forsikring 
Reiseutgifter 
Vedlikehald samlinger/utstyr 
U tstillingsmateriell 
Dokumentasjonsutgifter 
Andre utgifter 

Sum andre driftsutgifter 

Sum utgifter 

Resultat drift 
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71.818,48 
43.529,15 

0 
67.916,77 

1.398.510,00 
85.587,83 
20.000,00 
27.683,15 

1.643.226.90 

608.548,48 
255.924,83 

29.478,55 
86.766,48 

980.718,34 

88.736,97 
99.445,11 

109.667,64 
181.373,00 
72.018,05 
11.589,40 
37.497,52 
24.278,63 
51.403,96 

676.010,28 

1.656,728,62 

13.501,72 

Inntekter og utgifter utanfor tilskotsordninga 
(Prosjektrekneskap) 

Varesalg 210.241,10 
Andre inntekter 25.370,00 
Folkemusikkhelg 34.525.00 
Medlemspenger 50.930,00 
Ref. trygdekontoret 1.338,00 
Tilskot fylke 62.170.00 
Tilskot kommune 508.173,69 
Ref.RAM 15.627,13 
Gåver 225.074,56 
Renteinntekter 41.402,00 
Forbruk overf.Iøyving 880.899,70 

Sum ekstraordinære inntekter 2.055.751,18 

Lønn 598.413,77 
Arb.gj.pensjon 23.724,45 
Arb.gj .avgift 75.614,52 

Sum lønn/avgifter 697.752,74 

Inventar/utstyr 6.777,10 
Varekjøp 182.410,06 
Dokumentasjons utgifter 1.243 
Handverkar 117.487,94 
Arkivar 59.529.50 
B ygdebokskrivar 13.673,49 
Andre utgifter 17.173,00 
Prosjektleiar 42.439,95 
Forskar 40.323,25 
Mulige Prosjekter 2.500,00 
Nesa-sjøhuset 389.608,85 



Hustveit 
Vi ga-hagen 
Andre nyannlegg 
Folkemusikkbelg 

Sum andre utgifter 

Sum ekstraordinære utgifter 

Forbruk overf.løyving 

Resultat 

Samla resultat 

Sand 15.februar 1994 

Børge Skeie - formann 

29.958,12 
3.401,00 
6.410,00 

38.342,50 

951.277,76 

1.649.030,50 

567.592,00 

160.871,31 

174.373,04 

Gunnar Ulland Åse Toril Jensen Trygve Brandal 

Ellen Skogland Ommund Berge Ingebrigt Botnen 

Rekneskapen blei godkjent utan merknader 
i årsmøte 24. mars 1993 

REVISJONSBERETNING FOR 1993 
Vi har revidert årsregnskapet for Ryfylkemuseet for 1993. 

Revisjonen er utført i samsvar med instruks og gjel­
dende lover og forskrifter om regnskap og revisjon. 

Vi har gjennomført de revisjonshandlinger som er 
ansett nødvendige for å bekrefte at årsregnskapet ikke 
inneholder vesentlige feil eller mangler, samt kontrol­
lert utvalgte deler av grunnmaterialet som underbyg­
ger regnskapspostene. 

Balanse 

Eigendeler 
Kasse 
Postgiro 
Bank skattetrekk 
Bank SR 
Bankinnskudd 

Sum omløpsmidler 

Gjeld 
Interimskonto 
Utg.MVA 
Ing.MVA 
Avrekning. Fylk.sk.sjefen 
Overf.Bevilgningar 

Sum kortsiktig gjeld 

Eigenkapital 
Årets resultat 

Sum eigenkapital 

Sum passiva 

1.215,62 
199.070,33 
58.147,00 

324.131,84 
344.722,00 

927.286,79 

76.592,00 
0 
0 
0 

567.592,00 

644.184,00 

457.819,83 
- 174.717,04 

283.102,79 

927.286,79 

Regnskapet tilrås godkjent med underskudd 
kr. 174.373,04 som forutsettes dekket av egne midler. 

Fylkesrevisjonssjefen, 19. mai 1994 

Aase M. Fjellanger Ellen Halvorsen 
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BØKER OG HEFTE FRA RYFYLKEMUSEET 
Bedehuskulturen av Njål Tjeltveit... ..... ..... .. .. .. ... .. ..... ... ..... ........ ...... .... ....... . 148,-

Blandt silkebus og bønder av Roy Høibo .. ....... ....... ... ..... .. ... ... ... ... .... .... ... . 78,-

Bygda sitt hjarte av Njål Tjeltveit ..... ... ... ... ...... .. ...... .. ..... ........ .... ... ... ......... 170,-

Då besta va' ung av Roy Høibo ........ .. ... .... .... ... .. ..... ................ .... ..... .... ... .. 25,-

Folkemusikkformidling av Ruth Anne Moen ... ... .... .. .. ............ ... .. ..... ....... .. 120,-

Folkemusikkfrå Rogaland av Ruth Anne Moen ..... .. .. ... ............ .. .... .. ...... .. 10,-

Folk i Ryfylke 2184-2/87 .... .. ... .. ....... .. ... .. ...... ... ......... ... ......... .... .. ... .... ... .... . 45,-

Folk i Ryfylke 1/87-1/89 ............... ...... .. .... .. ... ... .... ...... ................ ..... ...... ... . 78,-

Folk i Ryfylke 1990-1991 .... .... .. .. .. ... .. .. ... ......... ... ..... ... ............ .......... ....... .. 78,-

Folk i Ryfylke 1992- .... .. ...... ............ .... .... ....... ... ... ..... ...... .. ..... ....... .... ... ...... 80,-

Frå torvskurd til tingsal av Lars Hellemo .. .. ..... ... ..... .... ... .. ......... .... .. ... ... .. . 78,-

Geiterams av Jon Moe .... ... ... .... ......... ............... ... ... ..... ... ......... .... ...... ... .. ... 100,-

Hjelmeland - Bilete fra Farne år av Njål Tjeltveit og Roy Hø ibo ........... .. 248,-

Jelsa Kyrkje av Roy Høibo ....... ...... .... .. .... ........ ... .. ...... .... .......... ............ .... 30,-

Krigsåra i Hjelmeland av Njål Tjeltveitffrygve Brandal ..... ..... .. .... ......... . 90,-

Krigsåra i Ryfylke av Njål Tjeltveit ... ... .... ...... ...... .... ...... .. .... .............. ...... . I 96,-

Med båt og buss av Njål Tjeltveit ....... .............. ......... ... .. .......... .. .. ....... ... ... 188,-

Rogalandsbunaden av Alvhild Flatabø Bårdsen ................................ ........ 158,-

Ryfylkevegen - Kulturhistorisk vegbok av Roy Høibo 

og Njål Tjeltveit ...... .. ...... ...... ......... ... .... ........ ... .... .. .... ......... ... .. ..... ......... 30,-

Soga om Sand av Roy Hø ibo ............. .............. ... ..... ..... .......... ... .. ..... ....... .. 300,-

Songar frå Jelsa av Øystein Haga og Ruth Anne Moen ................... ....... .. 75,-

Suldal kultursoge, Gamle Suldal av Hallvard Hoftun .... .......... .. .. ..... ......... 200,-

Suldal kultursoge, Jelsa II av Ola Foldøy .......... ...... ....... ..... ......... ... .. ...... .. 200,-

Ulla Førre - Norges største vasskraftprosjekt av Roy Høibo .... .. .... .. ...... .. 188,-

50 år i opposisjon av Roy Høibo ........................... .. ..... .................. ... .... .. .. 65,-

Åbø-byen av Roy Høibo .. . . . .. .. .. ... . . .... .. ... ... . ...... .. . ... ... .. ...... ..... ..... ... . . ....... ... 30,-

Vi har og eit utval av CD/MC med norsk folkemusikk 

Publikasjonane kan tingast hos RYFYLKEMUSEET, Postboks 143, 4230 Sand 

Tlf.: 52 79 73 77 





RYFYLKEMUSEET 

Ny bok av Njål Tjeltveit 
Njål Tjeltveit, kultursjefen i Hjebneland, 

som ifjor hadde stor suksess med 

boka «Bygda sitt /~jarte - Båtstoppestader 

i Ry.fvlke», kjem i år med ny bok om 

etterkrigstida i Ryfylke. 

«Etterkrigs-Ry.fvlke - 50 år i.forandring» 

er ei bok på 180 sider, rikt illustrert 

med bildefr/1 vår nære.fortid. 

Pris kr. 228,-
portofri tt tilsendt i posten. 

Kan tingast hos 
Ryfylkemuseet, 
4230 Sand. 

Telefon: 52 79 73 77 
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